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NEPRIKLAUSOMO AUDITORIAUS IŠVADA  
 

UAB „Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras“ akcininkams ir vadovybei  

 

Nuomonė  

Mes atlikome UAB „Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras“ (toliau – Įmonė) finansinių ataskaitų, 

kurias sudaro 2024 m. gruodžio 31 d. balansas ir tą dieną pasibaigusių metų pelno (nuostolių) ataskaita, 

pinigų srautų ataskaita, nuosavo kapitalo pokyčių ataskaita, aiškinamasis raštas, įskaitant reikšmingų 

apskaitos metodų santrauką, auditą.  

Mūsų nuomone, pridėtos finansinės ataskaitos visais reikšmingais atžvilgiais teisingai pateikia Įmonės 

2024 m. gruodžio 31 d. finansinę padėtį, tą dieną pasibaigusių metų finansinius veiklos rezultatus ir pinigų 

srautus pagal Lietuvos finansinės atskaitomybės standartus. 

Pagrindas nuomonei pareikšti 

Auditą atlikome pagal tarptautinius audito standartus (toliau – TAS). Mūsų atsakomybė pagal šiuos 

standartus išsamiai apibūdinta šios išvados skyriuje „Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų 

auditą“. Mes esame nepriklausomi nuo Įmonės pagal Tarptautinių apskaitos specialistų etikos standartų 

valdybos išleistą Tarptautinį apskaitos profesionalų etikos kodeksą (įskaitant tarptautinius 

nepriklausomumo standartus) (toliau – TASESV kodeksas) ir Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų 

audito ir kitų užtikrinimo paslaugų įstatymo reikalavimus, susijusius su auditu Lietuvos Respublikoje. Mes 

taip pat laikomės kitų etikos reikalavimų, susijusių su Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito ir 
kitų užtikinimo paslaugų įstatymu ir TASESV kodeksu. Mes tikime, kad mūsų surinkti audito įrodymai 

yra pakankami ir tinkami mūsų nuomonei pagrįsti. 

Kita informacija  

Kitą informaciją sudaro informacija, pateikta Įmonės vadovybės ataskaitoje, tačiau ji neapima finansinių 

ataskaitų ir mūsų auditoriaus išvados apie jas. Vadovybė yra atsakinga už kitos informacijos pateikimą. 

Mūsų nuomonė apie finansines ataskaitas neapima kitos informacijos ir mes nepateikiame jokios formos 

užtikrinimo išvados apie ją, išskyrus kaip nurodyta toliau. 

Atliekant finansinių ataskaitų auditą, mūsų atsakomybė yra perskaityti kitą informaciją ir apsvarstyti, ar 

yra reikšmingų neatitikimų informacijai, pateiktai finansinėse ataskaitose, arba mūsų žinioms, pagrįstoms 

atliktu auditu, ir ar ji yra kitaip reikšmingai iškraipyta. Jeigu remdamiesi atliktu darbu pastebime 

reikšmingą kitos informacijos iškraipymą, mes turime atskleisti šį faktą. Mes neturime su tuo susijusių 

pastebėjimų. 

Mes taip pat privalome įvertinti, ar Įmonės vadovybės ataskaitoje pateikta finansinė informacija atitinka tų 

pačių finansinių metų finansines ataskaitas bei ar vadovybės ataskaita buvo parengta laikantis taikomų 

teisinių reikalavimų. Mūsų nuomone, pagrįsta finansinių ataskaitų audito metu atliktu darbu, visais 

reikšmingais atžvilgiais: 

• Įmonės vadovybės ataskaitoje pateikti finansiniai duomenys atitinka tų pačių finansinių metų 

finansinių ataskaitų duomenis; ir 

• Įmonės vadovybės ataskaita buvo parengta laikantis LR įmonių ir įmonių grupių atskaitomybės 

įstatymo reikalavimų. 

Vadovybės ir už valdymą atsakingų asmenų atsakomybė už finansines ataskaitas  

Vadovybė yra atsakinga už šių finansinių ataskaitų parengimą ir teisingą pateikimą pagal Lietuvos 

finansinės atskaitomybės standartus ir tokią vidaus kontrolę, kokia, vadovybės nuomone, yra būtina 

finansinėms ataskaitoms parengti be reikšmingų iškraipymų dėl apgaulės ar klaidos.  
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Rengdama finansines ataskaitas vadovybė privalo įvertinti Įmonės gebėjimą tęsti veiklą ir atskleisti (jei 

būtina) dalykus, susijusius su veiklos tęstinumu ir veiklos tęstinumo apskaitos principo taikymu, išskyrus  

tuos atvejus, kai vadovybė ketina likviduoti Įmonę ar nutraukti veiklą, arba turi kitų realių alternatyvų taip 

pasielgti. 

Už valdymą atsakingi asmenys privalo prižiūrėti Įmonės finansinių ataskaitų rengimo procesą. 

Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditą 

Mūsų tikslas yra gauti pakankamą užtikrinimą dėl to, ar finansinės ataskaitos kaip visuma nėra 

reikšmingai iškraipytos dėl apgaulės ar klaidos, ir išleisti auditoriaus išvadą, kurioje pateikiama mūsų 

nuomonė. Pakankamas užtikrinimas – tai aukšto lygio užtikrinimas, o ne garantija, kad reikšmingą 

iškraipymą, jeigu jis yra, visada galima nustatyti per auditą, kuris atliekamas pagal TAS. Iškraipymai, 

kurie gali atsirasti dėl apgaulės ar klaidos, laikomi reikšmingais, jeigu galima pagrįstai numatyti, kad 

atskirai ar kartu jie gali turėti didelės įtakos vartotojų ekonominiams sprendimams, priimamiems remiantis 

finansinėmis ataskaitomis.  

Atlikdami auditą pagal TAS, viso audito metu priėmėme profesinius sprendimus ir laikėmės profesinio 

skepticizmo principo. Mes taip pat:  

• Nustatėme ir įvertinome finansinių ataskaitų reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės arba klaidų riziką, 

suplanavome ir atlikome procedūras kaip atsaką į tokią riziką ir surinkome pakankamų tinkamų 

audito įrodymų mūsų nuomonei pagrįsti. Reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės neaptikimo rizika yra 

didesnė nei reikšmingo iškraipymo dėl klaidų neaptikimo rizika, nes apgaule gali būti sukčiavimas, 

klastojimas, tyčinis praleidimas, klaidingas aiškinimas arba vidaus kontrolių nepaisymas. 

• Supratome su auditu susijusias vidaus kontroles, kad galėtume suplanuoti konkrečiomis aplinkybėmis 

tinkamas audito procedūras, o ne tam, kad galėtume pareikšti nuomonę apie Įmonės vidaus kontrolės 

veiksmingumą.  

• Įvertinome taikomų apskaitos metodų tinkamumą ir vadovybės atliktų apskaitinių vertinimų bei su 

jais susijusių atskleidimų pagrįstumą.  

• Padarėme išvadą dėl taikomo veiklos tęstinumo apskaitos principo tinkamumo ir dėl to, ar, remiantis 

surinktais įrodymais, egzistuoja su įvykiais ar sąlygomis susijęs reikšmingas neapibrėžtumas, dėl 

kurio gali kilti reikšmingų abejonių dėl Įmonės gebėjimo tęsti veiklą. Jeigu padarome išvadą, kad 

toks reikšmingas neapibrėžtumas egzistuoja, auditoriaus išvadoje privalome atkreipti dėmesį į 

susijusius atskleidimus finansinėse ataskaitose arba, jeigu tokių atskleidimų nepakanka, turime 

modifikuoti savo nuomonę. Mūsų išvados pagrįstos audito įrodymais, kuriuos surinkome iki 

auditoriaus išvados datos. Tačiau, būsimi įvykiai ar sąlygos gali lemti, kad Įmonė negalės toliau tęsti 

savo veiklos. 

• Įvertinome bendrą finansinių ataskaitų pateikimą, struktūrą ir turinį, įskaitant atskleidimus, ir tai, ar 

finansinėse ataskaitose pateikti pagrindžiantys sandoriai ir įvykiai taip, kad atitiktų teisingo pateikimo 

koncepciją. 

Mes, be visų kitų dalykų, privalome informuoti už valdymą atsakingus asmenis apie audito apimtį ir 

atlikimo laiką bei reikšmingus audito pastebėjimus, įskaitant svarbius vidaus kontrolės trūkumus, kuriuos 

nustatėme audito metu. 

 

 

     

                             

UAB „Baltijos auditas“ ir ko                                                                                                                                     

Audito įmonės pažymėjimo Nr. 001435                                   

                   Auditorius Šarūnas Gintilas   

                     Auditoriaus pažymėjimo Nr. 000349 

 
 

2025-03-31 

Konstitucijos pr. 9-63, Vilnius 
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 Audito ataskaitos struktūra ir sudėtis 

atitinka 2018-12-04 d. Lietuvos auditorių 

rūmų prezidiumo nutarimu Nr. 1.4-48 

patvirtintus reikalavimus audito 

ataskaitai. 

 

 

 

 

AUDITO ATASKAITA 

 

 

 

UAB „Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras“ akcininkams ir vadovybei  

 

 

 

1.    ĮŽANGINĖ DALIS 

 

 

Mes atlikome UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras (toliau – Įmonė) finansinių 

ataskaitų, kurias sudaro 2024 m. gruodžio 31 dienos balansas ir tą dieną pasibaigusių metų 

pelno (nuostolių) ataskaita, pinigų srautų ataskaita, nuosavo kapitalo pokyčių ataskaita bei 

aiškinamasis raštas, įskaitant reikšmingų apskaitos metodų santrauką (toliau – finansinės 

ataskaitos), auditą. Finansinės ataskaitos parengtos pagal Lietuvos finansinės atskaitomybės 

standartus. 

 

 

2.    NEPRIKLAUSOMUMAS 

 

 

Mes patvirtiname, kad teisės aktų nustatytą auditą atliekantis auditorius ir audito įmonė buvo 

nepriklausomi nuo Įmonės pagal Tarptautinių apskaitos specialistų etikos standartų valdybos 

išleistą Tarptautinį apskaitos profesionalų etikos kodeksą (įskaitant tarptautinius 

nepriklausomumo standartus) (toliau – TASESV kodeksas) ir Lietuvos Respublikos finansinių 

ataskaitų audito ir kitų užtikrinimo paslaugų įstatymo reikalavimus, susijusius su auditu 

Lietuvos Respublikoje, ir laikėsi kitų etikos reikalavimų, susijusių su Lietuvos Respublikos 

finansinių ataskaitų audito ir kitų užtikrinimo paslaugų įstatymu ir TASESV kodeksu. 

 

 

3.   AUDITO APIMTIS 

 

 

Audito ataskaitoje yra pateikti tik tie reikšmingi dalykai, kuriuos pastebėjome audito metu, ir 

aptariami audito metu nustatyti Įmonės valdymui ar priežiūrai svarbūs dalykai. Planuojant ir 

atliekant finansinių ataskaitų auditą nėra siekiama nustatyti visus Įmonės valdymui ar 

priežiūrai svarbius dalykus, todėl audito metu paprastai nenustatomi visi tokie dalykai. 
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4. AUDITO ATASKAITOS NAUDOJIMO APRIBOJIMAS 

 

 

Ši audito ataskaita skiriama išskirtinai UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras 

vadovybės bei akcininkų naudojimui ir negali būti naudojama kitiems tikslams. Ši ataskaita 

negali būti pateikta jokiai trečiai šaliai be išankstinio rašytinio UAB "Baltijos auditas" ir ko  

sutikimo, išskyrus Lietuvos Respublikos įstatymuose numatytus privalomus auditoriaus 

išvados ir audito ataskaitos pateikimo atvejus. 

 

 

5.   AUDITO ATLIKIMO METODIKA, APIMTIS IR LAIKAS 

 

 

Auditą, vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito ir kitų užtikrinimo 

paslaugų įstatymu, mes atlikome pagal tarptautinius audito standartus (toliau – TAS), kuriuos 

nustato Tarptautinė buhalterių federacija.  

 

Šie Standartai reikalauja, kad mes laikytumėmės profesinės etikos reikalavimų ir planuotume 

bei atliktume auditą taip, kad gautume pakankamą užtikrinimą dėl to, ar finansinės ataskaitos 

kaip visuma nėra reikšmingai iškraipytos dėl apgaulės ar klaidos, ir išleisti auditoriaus išvadą, 

kurioje pateikiama mūsų nuomonė. Mūsų atsakomybė pagal TAS išsamiai apibūdinta Įmonės 

nepriklausomo auditoriaus išvados skyriuje „Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų 

auditą“. 

 

Įmonės vadovybė yra atsakinga už Įmonės finansinių ataskaitų parengimą ir teisingą 

pateikimą pagal Lietuvos finansinės atskaitomybės standartus ir tokią vidaus kontrolę, kuri, 

vadovybės nuomone, yra būtina finansinėms ataskaitoms parengti be reikšmingų iškraipymų 

dėl apgaulės ir klaidos.  

 

Įmonės finansiniai metai yra kalendoriniai metai. 2024 m. finansinės ataskaitos apima 

laikotarpį nuo 2024 m. sausio 1 d. iki 2024 m. gruodžio 31 d. imtinai.  

 

Finansinėse ataskaitose pateikiami 2023 ir 2024 finansinių metų lyginamieji duomenys. 

Įmonės 2024 metų finansinės ataskaitos parengtos pagal Lietuvos Respublikoje galiojančius 

teisės aktus, reglamentuojančius buhalterinę apskaitą ir finansinių ataskaitų sudarymą, bei 

Lietuvos finansinės atskaitomybės standartus, darant prielaidą, kad Įmonės veiklos laikotarpis 

neribotas ir jos nenumatoma likviduoti.  

 

Finansinių ataskaitų audito paskirtis nustatyti, ar: 

- finansinės ataskaitos visais reikšmingais atvejais teisingai pateikia Įmonės finansinę 

būklę ir veiklos rezultatus ir pinigų srautus pagal Lietuvos finansinės atskaitomybės 

standartus; 

- finansinės ataskaitos parengtos pagal teisės aktus, reglamentuojančius buhalterinę 

apskaitą ir finansinių ataskaitų sudarymą; 

- ar Įmonės vadovybės ataskaita parengta laikantis LR įmonių ir įmonių grupių 

atskaitomybės įstatymo reikalavimų bei ar vadovybės ataskaitoje pateikti finansiniai 

duomenys atitinka Įmonės tų pačių finansinių metų finansinių ataskaitų duomenis. 
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Auditas atliktas remiantis pagrindiniais auditorių veiklos principais, kurie yra: 

nepriklausomumas; sąžiningumas ir objektyvumas; profesinė kompetencija; 

konfidencialumas; atsakomybė visuomenei. Atliekamo audito tikslas buvo deramai įsitikinti, 

ar Įmonės finansinėse ataskaitose nėra reikšmingų informacijos iškraipymų. Įmonės 

vadovybės pareiškimuose buvo nurodyta, kad nebuvo jokių įvykdytų ar galimų įstatymų 

pažeidimų, kurie reikalautų jų pateikimo finansinių atskaitų pastabose arba galimo nuostolio 

įvertinimo finansinėse atskaitose, taip pat buvo atskleista visa informacija, reikalinga apgaulei 

nustatyti ir įvertinti rizikai, kad finansinės ataskaitos gali būti reikšmingai iškraipytos dėl 

apgaulės. Vadovybės pareiškimuose nurodyta, kad nebuvo įstatymų ir teisės aktų nesilaikymo 

ar įtariamo nesilaikymo atvejų, kurių įtaka turėtų būti apsvarstyta rengiant finansines 

ataskaitas.  

 

Audito metu buvo atliktos finansinių ataskaitų sumas ir atskleidimus pagrindžiančių įrodymų 

gavimo procedūros. Pasirinktos procedūros priklauso nuo auditoriaus profesinio sprendimo, 

įskaitant finansinių ataskaitų reikšmingo iškraipymo rizikos dėl apgaulės ar dėl klaidos, 

įvertinimą. Įvertindamas šią riziką, auditorius atsižvelgia į Įmonės vidaus kontroles sistemą, 

kuri yra svarbi Įmonės finansinių ataskaitų sudarymui ir teisingam jų pateikimui, kad galėtų 

parinkti esamomis aplinkybėmis tinkamas audito procedūras, bet ne tam, kad pareikštų 

nuomonę apie Įmonės vidaus kontrolės sistemos veiksmingumą. Audito metu taip pat buvo 

įvertintas taikytos apskaitos politikos tinkamumas, vadovybės atliktų apskaitinių įvertinimų 

pagrįstumas bei bendras finansinių ataskaitų pateikimas.  

 

Įmonės balanso kategorijos patikrintos taikant detaliuosius ir kontrolės priemonių testus.  

Detaliųjų ir kontrolės priemonių testų svyravimų, lyginant su ankstesniais metais, nenustatyta.  

 

 

 

6.   AUDITORIAUS IŠVADOS MODIFIKAVIMO PRIEŽASČIŲ APRAŠYMAS 

 
 

Auditoriaus išvada nebuvo modifikuota. Auditorius nepriklausomo auditoriaus išvadoje 

pateikė besąlyginę nuomonę,  pateikdamas išvadą, kad pridėtos Įmonės finansinės ataskaitos 

visais reikšmingais atžvilgiais teisingai pateikia Įmonės 2024 m. gruodžio 31 d. finansinę 

padėtį, tą dieną pasibaigusių metų finansinius veiklos rezultatus ir pinigų srautus pagal 

Lietuvos finansinės atskaitomybės standartus. Rengiant finansines ataskaitas buvo atsižvelgta 

į visus apskaitos principų arba jų taikymo metodų pasikeitimus bei jų poveikį finansinių 

ataskaitų sudarymui. 

 

 

7.   FINANSINĖS ATASKAITOS IR PASIŪLYMAI JŲ TOBULINIMUI 

 

 

Įmonėje taikoma apskaitos politika pagrįsta Lietuvos Respublikoje buhalterinę  apskaitą ir 

finansinių ataskaitų sudarymą reglamentuojančiais teisės aktais bei Lietuvos finansinės 

atskaitomybės standartais. 2024 m. finansinės ataskaitos parengtos vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos finansinės apskaitos, LR įmonių ir įmonių grupių atskaitomybės ir kitais 

įstatymais bei Lietuvos finansinės atskaitomybės standartais. Įmonė rengia pilną finansinių 

ataskaitų rinkinį.           
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Įmonės apskaitos politikoje vadovaujamasi įmonės tęstinos veiklos, kaupimo, apskaitos 

pastovumo principais. Prisilaikoma savalaikio pajamų ir sąnaudų pripažinimo principo. Įmonė 

pajamas ir sąnaudas pripažįsta vadovaujantis pajamų ir sąnaudų kaupimo principu.  

 

Visos ūkinės finansinės operacijos pagrįstos apskaitos dokumentais. Įmonė naudoja specialius 

ir laisvos formos dokumentus. Visų ataskaitinio laikotarpio apskaitos dokumentų duomenys  

registruojami ir apibendrinami apskaitos registruose. Iki 2024 metų gruodžio 31 dienos visos 

ataskaitinio laikotarpio ūkinės operacijos nurodytos apskaitoje. Apskaitos duomenys tinkamai 

klasifikuojami pagal sandorių turinį ir apskaitomi šiai klasifikacijai skirtose sąskaitose. 

 

Įmonės turto ir įsipareigojimų metinė (planinė) 2024 m. inventorizacija atlikta ir 

inventorizacijos komisija sudaryta vadovaujantis įmonės direktoriaus įsakymu. 

Inventorizacijos metu atlikta ilgalaikio ir trumpalaikio turto inventorizacija, skolų 

suderinimas, pasirašyti ir išsiųsti įsiskolinimų suderinimo aktai, įvertintas turto tinkamumas ir 

nuvertėjimas. Inventorizacijos metu reikšmingų neatitikimų tarp apskaitomo įmonės 

buhalterinėje apskaitoje ir faktiškai esamo ilgalaikio turto bei atsargų nenustatyta. 

Inventorizacijos rezultatai nustatyta tvarka atvaizduoti 2024 metų finansinėje apskaitoje.  

 

Esminių pasiūlymų dėl įmonės apskaitos politikos keitimo bei finansinių ataskaitų tobulinimo 

nepateikėme. 

 

 

8.   VIDAUS KONTROLĖ 

 

 

Už vidaus kontrolės sistemos efektyvumą, klaidų ir apgaulės išaiškinimą atsakinga Įmonės 

vadovybė. Tinkama vidaus kontrolės sistema padeda užtikrinti veiklos efektyvumą, mažina 

riziką dėl klaidų bei apgaulės galimybės.  

 

Įmonės vidaus kontrolės sistemą sudaro: kontrolės funkcijų paskirstymas ir reglamentavimas, 

kontrolės veiksmų ir procedūrų organizavimas, kontrolės stebėsena. Įmonės vidaus kontrolę 

užtikrina vadovybės sudaryta kompleksinė taisyklių ir procedūrų sistema, kuri sudaro sąlygas 

veiksmingam vadovavimui, turto apsaugai, klaidų ir apgaulės prevencijai, apskaitos registrų 

teisingumui ir išbaigtumui bei patikimos finansinės informacijos parengimui laiku.  

 

Įmonės darbuotojų darbas organizuojamas vadovaujantis įmonės įstatais, įmonės visuotinio 

akcininkų susirinkimo nutarimais, įmonės valdybos nutarimais, įmonės vadovo įsakymais, 

įmonės vidaus darbo tvarkos taisyklėmis, įmonės organizacine struktūra, patvirtinta įmonės 

apskaitos politika, Lietuvos Respublikos įstatymais, LRV nutarimais ir kitais teisiniais aktais. 

Įmonėje yra nustatytos darbuotojų funkcijos ir atsakomybė, sudaryti ir įmonės vadovo 

patvirtinti darbuotojų pareiginiai nuostatai, darbuotojai su jais supažindinti pasirašytinai. 

Sudarytas darbuotojų, turinčių teisę pasirašyti apskaitos dokumentus, sąrašas. Įsakymuose 

nustatyti įsipareigojimai kontroliuojami. Įmonėje yra patvirtintos vidaus tvarkos taisyklės, su 

kuriomis supažindinami darbuotojai. 

 

Įmonėje taikomos įvairios kredito riziką mažinančios ir prievolių įvykdymą užtikrinančios 

priemonės. Rizika valdoma reguliariai analizuojant skolininkų gebėjimą vykdyti 
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įsipareigojimus. Nustatant gautinų sumų realią vertę, pastoviai fiksuojamos ir analizuojamos 

debitorių skolos. Gautinų sumų nurašymo nuostoliai rizikos požiūriu laikomi verslo veiklos 

sąnaudomis, todėl Įmonė siekia minimizuoti tikėtinus nuostolius užtikrindama tinkamą vidaus 

kontrolę. Pirminės apsisaugojimo nuo šių nuostolių priemonės yra: tinkama vidaus procesų 

kūrimo, tobulinimo ir priežiūros praktika, patikima vidaus kontrolės sistema, rizikos 

apdraudimas ir veiklos pelnas.  

 

Informacinė sistema apima būdus ir įrašus, kurie: nustato ir registruoja visas teisėtas ūkines 

operacijas; laiku ir pakankamai išsamiai apibūdina ūkines operacijas, kas leidžia tinkamai 

grupuoti ūkines operacijas finansinėje atskaitomybėje; išmatuoja ūkinių operacijų vertę tokiu 

būdu, kuris leidžia užregistruoti jų tikrąją piniginę vertę finansinėje atskaitomybėje; nustato, 

kada įvyko ūkinės operacijos, kad ūkinės operacijos būtų priskiriamos teisingam ataskaitiniam 

laikotarpiui; tinkamai atvaizduoja ūkines operacijas ir susijusius atskleidimus finansinėje 

atskaitomybėje. Apskaita tvarkoma kompiuteriniu būdu, įdiegta kompleksinė apskaitos 

programa „Būtent mini“. Apskaitos vedimo procedūros yra formalizuotos ir aprašytos 

apskaitos politikoje, atitinkamuose įmonės dokumentuose bei įmonės vadovo įsakymuose. 

 

Vykdant įmonės 2024 metų finansinių ataskaitų auditą, buvo įvertinti įmonės verslo rizikos 

veiksniai, audito rizikos ir jos komponentų: įgimtos rizikos, kontrolės rizikos ir aptikimo 

rizikos veiksniai, kurie gali turėti įtakos vertinant įmonės finansines ataskaitas. Audito metu 

nustatėme, kad Įmonės vidaus kontrolės sistema užtikrina priimtinai žemo lygio audito riziką: 

 - Įmonės įgimta (veiklos) rizika, kad dėl verslo aplinkos ir veiklos organizavimo 

ypatumų, ūkinių operacijų atvaizdavimo dokumentuose ir apskaitos registruose yra 

reikšmingų informacijos iškraipymų, o finansinėse ataskaitose yra reikšmingų klaidų, 

vertinama kaip maža; 

 - Įmonės kontrolės rizika, kad klaidos nebus laiku pastebėtos ar pataisytos apskaitos ir 

vidaus kontrolės sistemoje, vertinama kaip maža. 

 

Įmonės vidaus kontrolė vertinama kaip pakankama, kadangi įmonės vadovybė planuoja ir 

organizuoja įmonės veiklą taip, kad įmonės tikslai ir uždaviniai būtų įgyvendinti veiksmingai 

ir ekonomiškai naudingai, o vadovybė gautų visą reikalingą informaciją įmonės valdymui ir 

veiklai. Įmonės apskaitos ir vidaus finansų kontrolės sistema įgalina efektyviai valdyti 

reikšmingų ūkinei veiklai ir finansinei atskaitomybei informacijos iškraipymų riziką. Įmonės 

vidaus finansų kontrolės sistemos ar apskaitos sistemos trūkumų nenustatėme.  

 

 

9.    PASTEBĖJIMAI DĖL SPECIFINIŲ REIKALAVIMŲ, NUSTATYTŲ 

ATSKIRUOSE TEISĖS AKTUOSE, LAIKYMOSI 

 

 

Įmonė nėra viešojo  intereso  įmonė,  todėl  specifinių reikalavimų, nustatytų atskiruose teisės 

aktuose, nėra. 

 

 

10.   KITI ĮMONĖS VALDYMUI SVARBŪS DALYKAI 

 

 

Audito vykdymo metu nebuvo nustatyta svarbių įmonės valdymo trūkumų. 
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11.   KITI FINANSINIŲ ATASKAITŲ AUDITO SUTARTYJE NUMATYTI 

DALYKAI 

 

 

Audito sutartyje nebuvo numatyta papildomų dalykų, į kuriuos reikėtų atkreipti dėmesį audito 

metu. 

 

 

 

 

2025 m. kovo 31 d. 

Vilnius 
 

UAB „Baltijos auditas“ ir ko 

Audito įmonės pažymėjimo Nr. 001435 

 

Auditorius Šarūnas Gintilas   

Auditoriaus pažymėjimo Nr. 000349 
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ĮVADAS 

Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras 2024 m. įgyvendino reikšmingus pokyčius ir pasiekė 

svarbių rezultatų atliekų tvarkymo srityje. Šie pasiekimai yra viso kolektyvo kryptingo darbo ir pastangų 

rezultatas, padedantis siekti darnios ir aplinkai draugiškos atliekų tvarkymo sistemos. 

 

Vadovybės pokyčiai  

2024 m. kovo 19 d. įmonės vadovybėje įvyko pokyčiai – direktoriaus pareigas pradėjo eiti 

Aurimas Uldukis, laimėjęs skelbtą konkursą. Naujoji vadovybė kartu su kolektyvu tęsia bendrovės veiklos 

plėtrą, diegia inovacijas ir siekia efektyvesnių atliekų tvarkymo sprendimų. Pagrindinis bendrovės tikslas 

– užtikrinti valstybinių užduočių įgyvendinimą ir atliepti regiono savivaldybių lūkesčius. 

 

Svarbiausi 2024 m. pasiekimai 

Minimalus atliekų šalinimas sąvartyne – vos 1,5 proc. atliekų buvo šalinta sąvartyne, kas 

reikšmingai prisideda prie aplinkos tausojimo. 

Namų ūkio kompostavimo skatinimas – keliose regiono savivaldybėse pakeisti rinkliavos 

nuostatai, siekiant skatinti gyventojus aktyviau kompostuoti. 

Veiklos procesų optimizavimas – bendrovė nuolat gerina išteklių naudojimo efektyvumą, ieško 

naujų atliekų tvarkymo sprendimų. 

CPO katalogo tiekėjas – bendrovė tapo oficialiu CPO katalogo tiekėju, galinčiu teikti visas 

buitinių atliekų surinkimo paslaugas: 

o Nepavojingųjų buitinių atliekų surinkimas. 

o Pavojingųjų ir nepavojingųjų (kai perkamos kartu) arba tik pavojingųjų atliekų surinkimas. 

o Pakuočių ir pakuočių atliekų surinkimas. 

 

Tarptautiniai projektai ir naujovės 

Savitarnos svetainė per Elektroninius valdžios vartus – įgyvendintas sprendimas, leidžiantis 

registruotis ir prisijungti prie savitarnos sistemos, taip užtikrinant patogesnį ir efektyvesnį paslaugų 

teikimą gyventojams bei įmonėms. 

Projektas „Green Minded Cooperation“ – kartu su Alytaus miesto ir Suvalkų miesto savivaldybių 

administracijomis pradėtas tarptautinis projektas, kurio metu parengtas virtualios realybės 3D edukacinio 

filmo scenarijus bei įsigytas maisto atliekų surinkimo automobilis. 

 

Plėtra į kitus regionus 

Naujos paslaugos kituose regionuose – bendrovė pradėjo teikti biologiškai skaidžių virtuvės ir 

valgyklų atliekų tvarkymo paslaugas Kauno ir Marijampolės regionuose, laimėjusi atvirus konkursus. 

Pavojingųjų atliekų tvarkymas – pradėtos teikti asbesto atliekų surinkimo ir šalinimo paslaugos, 

dar labiau plečiant veiklos apimtis. 

 

Auditas ir veiklos gerinimas 

2021–2023 m. bendrovės veikla buvo audituota. Esminių pastabų nepateikta, tačiau buvo gautos 

rekomendacijos veiklos tobulinimui, kurias bendrovė sistemingai įgyvendina. 

 

Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras ir toliau siekia efektyvumo, inovacijų bei tvaraus 

atliekų tvarkymo sprendimų, kurie padeda kurti švaresnę aplinką bei skatinti darnų vystymąsi. 
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ĮMONĖS STRUKTŪRA 2024 METAIS  

Direktorius Direktoriaus  

pavaduotojas 

Komunikacijos 

vadovė 
Transporto ir konteinerių 

eksploatavimo padalinys 

Teisės, viešųjų pirkimų ir 

projektinės veiklos 

padalinys 

Takniškių atliekų 

tvarkymo technologijų 

padalinys 

Aplinkosaugos valdymo 

ir planavimo padalinys 
Rūšiavimo centrų veiklos 

organizavimo padalinys 

Priimamojo ir 

dokumentų valdymo 

padalinys 

Aplinkosauginio ugdymo 

ir pakartotinio naudojimo 

padalinys 

Rinkliavų 

administravimo 

padalinys 

Inžinerinio aprūpinimo, 

tiekimo ir plėtros 

padalinys 

Finansų, apskaitos, 

ekonominės analizės ir 

kainodaros padalinys 

Atliekų tvarkymo 

paslaugų organizavimo ir 

kontrolės padalinys 
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ATLIEKŲ TVARKYMO SISTEMOS ORGANIZAVIMAS IR 

ALYTAUS REGIONO ATLIEKŲ TVARKYMO PLANO 

ĮGYVENDINIMAS 2024 METAIS 

Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras septynių regiono savivaldybių pavedimu 2024 

m. atliko visas Alytaus regiono Komunalinių atliekų tvarkymo sistemos administratoriaus funkcijas, 

kaip tai yra įvardinta Atliekų tvarkymo įstatymo 2 straipsnio sąvokoje: „vienos, kelių ar visų į 

komunalinių atliekų tvarkymo regioną įeinančios savivaldybės (savivaldybių) įsteigtas juridinis asmuo, 

savivaldybės (savivaldybių)pavedimu atliekantis komunalinių atliekų tvarkymo sistemos organizavimo 

funkcijas ir (ar) regioninių komunalinių atliekų tvarkymo įrenginių valdymą ir (ar) teikiantis komunalinių 

atliekų tvarkymo paslaugas“ ir išvardinta 30 straipsnio 2 dalyje „Komunalinių atliekų tvarkymo sistemos 

administratoriaus pareiga atlikti jam pavestas funkcijas nustatoma steigimo dokumentuose, savivaldybės 

ir komunalinių atliekų tvarkymo sistemos administratoriaus sudarytoje sutartyje ar kitame atitinkamame 

administraciniame akte“ ir 3 dalyje – „Komunalinių atliekų tvarkymo sistemos administratorius gali atlikti 

šias komunalinių atliekų tvarkymo sistemos administravimo funkcijas, jeigu jas paveda savivaldybė: 

1) organizuoti konkursą komunalinių atliekų tvarkymo paslaugą teikiančiam atliekų 

tvarkytojui parinkti; 

2) tikrinti, kaip yra vykdomi sutartiniai įsipareigojimai tarp komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemos administratoriaus ir šio straipsnio 12 dalyje nurodyto atliekų tvarkytojo; 

3) atlikti sutartinių įsipareigojimų tarp komunalinių atliekų tvarkymo sistemos 

administratoriaus ir šio straipsnio 12 dalyje nurodyto atliekų tvarkytojo priežiūrą ir kontrolę;  

4) pateikti savivaldybei rinkliavos ar kitos įmokos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų 

turėtojų ir atliekų tvarkymą dydžio apskaičiavimą ir, jeigu savivaldybės taryba patvirtina, ją rinkti; 

5) registruoti komunalinių atliekų turėtojus; 

6) rinkti, analizuoti informaciją apie komunalinių atliekų tvarkymą savivaldybės ir (ar) atliekų 

tvarkymo regiono teritorijoje, regiono plėtros tarybos patvirtinto regioninio ir savivaldybės tarybos 

patvirtinto savivaldybės atliekų prevencijos ir tvarkymo planų priemonių, užtikrinančių Valstybiniame 

atliekų prevencijos ir tvarkymo plane nustatytų užduočių įgyvendinimą, vykdymą;  

7) teikti pasiūlymus regiono plėtros tarybai ir savivaldybės tarybai dėl komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemos tobulinimo ir plėtojimo; 

8) įgyvendinti visuomenės informavimo, švietimo ir mokymo priemones komunalinių atliekų 

tvarkymo srityje; 

9) sudaryti sutartis su komunalinių atliekų turėtojais;  

10) vykdyti komunalinių atliekų tvarkymo lėšų administravimo veiklą;  

11) kitas su komunalinių atliekų tvarkymo sistemos organizavimu susijusias savivaldybių 

pavestas funkcijas.“ 

Taip pat valdė ir eksploatavo Alytaus regiono atliekų tvarkymo infrastruktūrą bei teikė kitas 

komunalinių atliekų tvarkymo paslaugas po laimėtų viešųjų pirkimų arba vykdydamas savivaldybių 

administraciniais aktais ir akcininkų lūkesčių rašte suformuotus pavedimus.  

2024 m. UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras organizuojant regioninę atliekų 

tvarkymo sistemą vadovavosi 2023 metų lapkričio 13 dieną Alytaus regiono plėtros tarybos sprendimu 

Nr. K-55 patvirtintu Alytaus regiono atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 m. planu bei jame 

suformuotomis komunalinių atliekų tvarkymo užduotimis.  

Komunalinių atliekų tvarkymo sistema kiekvienoje savivaldybėje, planuojant įrenginių plėtrą 

ir pajėgumus, turi būti organizuojama atskirai surenkant atliekas taip, kad būtų įgyvendintos valstybinės 

užduotys, kurios yra išvardintos 1 lentelėje. 
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1 lentelė. Valstybinių užduočių vykdymas 2023-2024 m. 

Eil. 

Nr. 
Užduotis Įgyvendinimo būklė 2023 m. Įgyvendinimo būklė 2024 m. 

1. 

Iki 2025 m. padidinti pakartotinai naudoti 

paruošiamų ir perdirbamų komunalinių 

atliekų kiekį, kad jis sudarytų ne mažiau 

kaip 55 proc. susidariusių komunalinių 

atliekų (pagal svorį). 

Pagal senąją skaičiavimo 

metodiką įvykdyta 71 %, o 

naująją skaičiavimo metodiką 

perdirbama 41,64 %, esant 

surinkimui 65 % 

Pagal senąją skaičiavimo 

metodiką įvykdyta 67 %, o 

naująją skaičiavimo metodiką 

perdirbama 42,45 %, esant 

surinkimui 67 % 

2. 

Iki 2030 m. padidinti pakartotinai naudoti 

paruošiamų ir perdirbamų komunalinių 

atliekų kiekį, kad jis sudarytų ne mažiau 

kaip 60 proc. susidariusių komunalinių 

atliekų (pagal svorį). 

Netaikoma Netaikoma 

3. 

Iki 2030 m. sumažinti sąvartynuose 

šalinamų komunalinių atliekų kiekį, kad 

jis sudarytų ne daugiau kaip 5 proc. visų 

susidariusių komunalinių atliekų (pagal 

svorį). 

Pašalinta sąvartyne 5,25 % Pašalinta sąvartyne 1,45 % 

4. 

Komunalinių atliekų tvarkymas turi būti 

organizuojamas taip, kad skatintų atliekas 

tinkamai paruošti pakartotinai naudoti ir 

perdirbti. 

Patvirtinti nauji vietinės 

rinkliavos už komunalinių atliekų 

surinkimą iš atliekų turėtojų ir 

atliekų tvarkymą nuostatai 

Alytaus miesto savivaldybės 

2023 m. gruodžio 20 d. 

sprendimu Nr. T-363 

Patvirtinti nauji vietinės 

rinkliavos už komunalinių atliekų 

surinkimą iš atliekų turėtojų ir 

atliekų tvarkymą nuostatai 

Lazdijų rajono savivaldybės 2024 

m. vasario 15 d. sprendimu Nr. 

5TS-287, Alytaus rajono 

savivaldybės 2024 m. kovo 26 d. 

sprendimu Nr. K- 62 ir Varėnos 

rajono savivaldybės 2024 m. kovo 

26 d. sprendimu Nr. T-X-309. 

5. 

Savivaldybės visiems komunalinių atliekų 

turėtojams turi užtikrinti atliekų 

surinkimo ir rūšiavimo galimybę, 

aprūpinti priemonėmis, atsižvelgdamos į 

Atliekų tvarkymo įstatymo 26 straipsnio 4 

dalyje nustatytus kriterijus, neimdamos 

papildomo mokesčio, išskyrus nustatytą 

vietinę rinkliavą už komunalinių atliekų 

surinkimą iš atliekų turėtojų, už atliekų 

tvarkymą ar kitą įmoką už komunalinių 

atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir 

komunalinių atliekų tvarkymą. 

Įvykdyta Įvykdyta 

 

2 lentelė. Valstybinių komunalinių atliekų tvarkymo užduočių vykdymas 2023-2024 m. 

Eil. 

Nr. 
Užduotis Įgyvendinimo būklė 2023 m. Įgyvendinimo būklė 2024 m. 

1. 

Atliekų susidarymo vietoje sutvarkytų 

biologinių atliekų ir rūšiuojamuoju būdu 

surinktų komunalinių atliekų kiekis 2023 m. turi 

sudaryti ne mažiau kaip 60 proc., 2024 m. – 65 

proc., 2025 m. – 70 proc., 2026 m. – 75 proc., 

2027 m. – 80 proc. susidariusių komunalinių 

atliekų kiekio. 

Įvykdyta 65% Įvykdyta 67% 
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2. 

Iki 2024 m. aprūpinti namų ūkius biologinių 

atliekų surinkimo priemonėmis urbanizuotose 

vietovėse, kuriose gyventojų daugiau nei 2000, 

arba užtikrinti kompostavimą šių atliekų 

susidarymo vietose, taip pat užtikrinti, plėtoti ir 

skatinti kompostavimo bendruomenių daržuose 

sistemą. Biologines atliekas kompostuojantiems 

gyventojams gali būti taikomos nuolaidos už 

komunalinių atliekų tvarkymą. 

Įvykdyta 100% Įvykdyta 100% 

3. 
Sudaryti galimybę buityje susidarančioms 

išrūšiuotoms statybinėms atliekoms surinkti. 
Įvykdyta 100% Įvykdyta 100% 

4. 

Atskirai surinkti baldų, elektros ir elektroninės 

įrangos, baterijų ir akumuliatorių atliekas. 

Savivaldybės privalo užtikrinti, kad jų 

organizuojamos komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemos neatsisakytų priimti baterijų ir 

akumuliatorių atliekų iš gyventojų arba suteikti 

galimybę atliekų tvarkytojams aprūpinti 

gyventojus šiomis priemonėmis. 

Įvykdyta 100% Įvykdyta 100% 

5. 

Iki 2025 m. aprūpinti gyventojus surinkimo 

priemonėmis buityje susidarančioms tekstilės 

atliekoms surinkti arba suteikti galimybę atliekų 

tvarkytojams aprūpinti gyventojus šiomis 

priemonėmis. 

Įvykdyta 100% Įvykdyta 100% 

6. 

Iki 2025 m. užtikrinti galimybę atiduoti atskirai 

surinktas buityje susidarančias pavojingąsias 

atliekas (išskyrus baterijų ir akumuliatorių 

atliekas. 

Įvykdyta Įvykdyta 

7. 

Užtikrinti, kad gyventojai būtų aprūpinti 

tinkamomis priemonėmis atliekoms surinkti 

pagal šiuos minimalius reikalavimus: 

  

7.1 

gyvenamuosiuose daugiabučių namų rajonuose, 

atliekų surinkimo aikštelėse, šalia mišrių 

komunalinių atliekų konteinerių pastatyti 

antrinių žaliavų (popieriaus ir kartono, stiklo, 

plastiko, metalų, įskaitant pakuočių atliekas) 

konteinerius vadovaujantis aplinkos ministro 

nustatyta tvarka; 

Įvykdyta Įvykdyta 

7.2 

kolektyviniuose soduose pastatyti, jei trūksta, 

kolektyvinius antrinių žaliavų (popieriaus ir 

kartono, stiklo, plastiko, metalų, įskaitant 

pakuočių atliekas) konteinerius ir užtikrinti, kad 

jie būtų ištuštinami laiku; 

Įvykdyta Įvykdyta 

7.3 

individualių gyvenamųjų namų gyventojams 

pastatyti individualius antrinių žaliavų 

(popieriaus ir kartono, stiklo, plastiko, metalų, 

įskaitant pakuočių atliekas) surinkimo 

konteinerius arba užtikrinti kitas gyventojams 

patogias antrinių žaliavų surinkimo priemones, 

taip pat užtikrinti, kad konteineriai būtų 

ištuštinami laiku; 

Įvykdyta Įvykdyta 
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7.4 

pastatyti specialius konteinerius tekstilės, 

pavojingoms, statybinėms atliekoms surinkti 

arba užtikrinti gyventojams kitas priemones ir 

būdus buityje susidarančioms tekstilės, 

pavojingoms ir statybinėms atliekoms atskirai 

surinkti (apvažiuojamasis surinkimas ne rečiau 

kaip 4 kartus per metus, individuali atliekų 

išvežimo paslauga pagal gyventojo užsakymą, 

specialūs maišai ar kitos priemonės); 

Neįvykdyta Neįvykdyta 

7.5 

iki 2027 m. išplėsti DGASA tinklą – kaimo 

vietovėse įrengti po vieną DGASA ne didesniu 

kaip 15 km atstumu nuo gyvenamųjų teritorijų, 

o miestuose – vieną DGASA 10 km atstumu 

tarp tokių aikštelių arba aprūpinančią bent 40 

000 gyventojų; 

Numatyta įrengti 3 naujas 

DGASA aikšteles: Lazdijų 

rajono savivaldybėje 

Krosnoje, Prienų rajono 

savivaldybėje Stakliškėse ir 

Varėnos rajono savivaldybėje 

Marcinkonyse. 

2023 m. buvo renkamos vietos 

šioms aikštelėms įrengti ir 

tvarkomi žemės dokumentai. 

Alytaus miesto savivaldybė 

pareiškė norą dėl didelių 

gabaritų atliekų surinkimo 

aikštelės įrengimo Alytaus 

mieste. 

Numatyta įrengti 3 naujas 

DGASA aikšteles: Lazdijų 

rajono savivaldybėje 

Krosnoje, Prienų rajono 

savivaldybėje Stakliškėse ir 

Varėnos rajono savivaldybėje 

Marcinkonyse. 

2024 metais pradėta didelių 

gabaritų atliekų surinkimo 

aikštelės projektavimas ir 

nupirkta poveikio aplinkai 

vertinimo bei poveikio 

visuomenės sveikatai 

vertinimo procedūrų 

paslaugos 

7.6 

teikti gyventojams aplinkos ministro nustatyta 

tvarka patvirtintą išsamią informaciją apie visų 

atliekų srautų atskiro surinkimo galimybes; 

Vykdoma Vykdoma 

7.7 

peržiūrėti ir pakoreguoti LR Vyriausybės 2013 

m. liepos 24 d. nutarimu Nr. 711 patvirtintų 

Vietinės rinkliavos ar kitos įmokos už 

komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų 

ir atliekų tvarkymą dydžio nustatymo taisyklių 

nuostatas ir nustatyti mokesčių už komunalines 

paslaugas komercinėms patalpoms 

apskaičiavimą ne pagal patalpų plotą. 

Įvykdyta Įvykdyta 

 

Alytaus regione pagrindinis atliekų prevencijos ir tvarkymo tikslas – užtikrinti, kad viešoji 

komunalinių atliekų tvarkymo paslauga būtų paremta regioniniu bendradarbiavimu, visuotinė, prieinama 

ir atitiktų ilgalaikę atliekų tvarkymo viziją. 

Vadovaujantis atliekų prevencijos ir tvarkymo prioritetais bei siekiant įgyvendinti 

komunalinių atliekų tvarkymo užduotis, Alytaus regiono atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 m. 

plane nustatyti Alytaus regiono atliekų prevencijos ir tvarkymo tikslai:  

1. Skatinti tvarią komunalinių atliekų susidarymo prevenciją; 

2. Plėsti komunalinių atliekų tvarkymą susidarymo vietoje bei rūšiuojamąjį surinkimą; 

3. Padidinti pakartotinai naudoti paruošiamų, perdirbamų komunalinių atliekų kiekį ir mažinti 

šalinimą. 

Atliekų prevencija arba atliekų mažinimas yra pagrindinė koncepcija siekiant tvaraus 

vystymosi. Alytaus regione atliekų prevencijos srityje planuojamas kompleksas į visuomenės švietimą, 

informavimą, atsakingą vartojimą ir pakartotinį naudojimą nukreiptų priemonių, kurios leistų užtikrinti, 

kad KA susidarymas 2023-2027 m. augtų lėčiau nei 2014-2020 m. Didžiausias dėmesys regione skiriamas 

maisto-virtuvės, žaliųjų, pakuočių ir antrinių žaliavų, higienos priemonių prevencijai.  
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2024 metais Alytaus regione veikė visa plane numatyta infrastruktūra 20 didelių gabaritų 

atliekų surinkimo aikštelių, 7 žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelės, mechaninio rūšiavimo linija, 

biologinio apdorojimo įrenginiai su energijos gamyba, inertinių atliekų apdorojimo aikštelė su asbesto 

šalinimo sekcija, daiktų mainų punktai didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse, daiktų paruošimo 

naudoti pakartotinai punktas, atliekų rūšiavimo aikštelė.  

2024 metais sėkmingai tęsiamas atskiras rūšiuojamasis maisto/virtuvės atliekų surinkimas ne 

tik iš Alytaus regiono miestų individualių namų ir daugiabučių namų gyventojų, bet ir iš biudžetinių 

savivaldybių įstaigų ir kitų įmonių: ugdymo ir švietimo, sveikatos priežiūros ir kitų įstaigų, kuriose 

teikiamos maitinimo paslaugos. Surinktos maisto atliekos apdorojamos biologinio apdorojimo 

įrenginiuose su energijos gamyba. 

2024 metais tęsiamas rūšiuojamasis tekstilės atliekų surinkimas bei 2023 m. liepos 1 d. 

pradėta atskirai surinkti naudotų slaugos ir higienos priemonių iš įstaigų, kuriose šios atliekos susidaro - 

iš darželių, globos namų, ligoninių. Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras sėkmingai teikė mišrių 

komunalinių atliekų ir maisto atliekų surinkimo paslaugas Lazdijų rajono savivaldybėje.  

Visi atliekų turėtojai aprūpinti rūšiavimo priemonėmis, atliekos iš gyventojų didelių gabaritų 

bei kitų atliekų surinkimo aikštelėse bei žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelėse priimamos nemokamai.  

2024 metais buvo tęsiamas 2022 m. pradėtas juridinių asmenų aprūpinimas rūšiavimo 

priemonėmis, o nuo 2023 metų liepos 1 d. į rūšiavimo centrus nemokamai priimamos ne tik pakuočių 

atliekos, bet visos nepavojingosios komunalinės atliekos.  

Visiems bendrovės eksploatuojamiems įrenginiams yra gauti Taršos integruotos prevencijos 

ir kontrolės leidimai arba taršos leidimai, kurie leidžia vykdyti veiklą juose.  

Visi įmonės padaliniai registruoti atliekų tvarkytojų valstybės registre. Turimus atliekų 

tvarkymo kodus (padaliniuose tvarkomas atliekas) galima rasti Aplinkos apsaugos agentūros 

internetiniame puslapyje pagal nuorodą: http://atvr.aplinka.lt/paieska/.  

Įmonė turi pavojingų atliekų tvarkymo licenciją, kuri leidžia surinkti ir laikyti pavojingas 

atliekas eksploatuojamose didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse bei surinkti ir šalinti pavojingas 

atliekas inertinių atliekų apdorojimo aikštelės asbesto šalinimo sekcijoje.  

Bendrovė įrašyta į atliekų tvarkytojų, turinčių teisę išrašyti gaminių ir (ar) pakuočių atliekų 

sutvarkymą įrodančius dokumentus sąrašą, kuri pakuotes išskiria mišrių komunalinių atliekų apdorojimo 

procese. 

 Bendrovė įrašyta į atliekų tvarkytojų, turinčių teisę išrašyti gaminių ir (ar) pakuočių atliekų 

sutvarkymą įrodančius dokumentus sąrašą kaip atliekų surinkėjas Lazdijų rajono savivaldybėje ir bei 

šiame sąraše įrašyti visi rūšiavimo centrai. 

2024 m. Bendrovė įrašyta į atliekų tvarkytojų, turinčių teisę išrašyti gaminių ir (ar) pakuočių 

atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus sąrašą kaip ne komunalinio srauto atliekų surinkėja.  

Bendrovė gavusi veterinarinį patvirtinimą, kuris suteikia teisę biologinio apdorojimo 

įrenginiuose su energijos gamyba tvarkyti trečios kategorijos šalutinius gyvūninius produktus. Įmonė turi 

veterinarinį patvirtinimą, veiklai - šalutinių gyvūninių produktų ir (ar) jų gaminių vežėjas. 

Bendrovė yra įsidiegusi aplinkos vadybos sistemą pagal LST EN ISO 14001:2015 ir kokybės 

vadybos sistemą pagal LST EN ISO 9001:2015 standartą. 2024 m. įmonėje atliktas periodinis priežiūros 

auditas. Sertifikatai galioja iki 2026 metų spalio 31 dienos.  

  



 Tvarumo keliu  

11 

 

ATLIEKŲ TVARKYMO BŪKLĖ 2024 METAIS IR KOMUNALINIŲ 

ATLIEKŲ TVARKYMO APSKAITA 

2024 metais Alytaus regione susidarė ir buvo sutvarkyta 77 022 tonų komunalinių (įskaitant 

ir organines bei popieriaus atliekas sukompostuotas, sudegintas ar panaudotas energijai gaminti namų 

ūkiuose). Iš jų 1125,013 t. y. tik 1,46 proc. pašalinta nepavojingų atliekų sąvartyne, likusios paruoštos 

naudoti pakartotinai, perdirbti ar panaudoti.  
3 lentelė. Komunalinių atliekų apskaita pagal jų sutvarkymo būdus Alytaus regione 

Metai 
Komunalinių atliekų kiekiai t/metus 

2021 m. 2022 m.  2023 m.  2024 m.  

1 Paruošta naudoti pakartotinai komunalinių atliekų 258 505 857 930 

2 Išrūšiuota perdirbti komunalinių atliekų 20 486 21 188 18 608 19 238 

3 Panaudota energijos gamybai ir kitaip panaudota 11 000 10 210 17 594 24 256 

4 Sukompostuota įrenginiuose 30 631 29 345 25 844 22 898 

5 Sukompostuota namų ūkiuose 8 575 8 575 8 575 8 575 

6 Pašalinta komunalinių atliekų sąvartyne 8 931 9 405 3 959 1 125 

7 Viso komunalinių atliekų 79 881 79 228 75 436 77 022 

8 
Paruošta naudoti pakartotinai ir perdirbti komunalinių 

atliekų % 
75 75 71 67 

9 Perdirbtais gaminiais ir žaliavomis tapęs atliekų kiekis, % - 39,8 41,64 42,45 

10 Paruošta perdirbti ir panaudoti komunalinių atliekų % 89 88 95 98,5 

 

2024 metais 67 proc. susidariusių komunalinių atliekų buvo paruoštos naudoti pakartotinai ir 

perdirbti t. y. 4 proc. mažiau nei 2023 metais. Tačiau 3,5 proc. daugiau komunalinių atliekų paruošta 

perdirbti ir panaudoti. Tai įtakojo pasirašyta sutartis su Vilniaus kogeneracine jėgaine. 2024 metai buvo 

galimybė šalinimui likusias atliekas tvarkyti aukštesniu atliekų tvarkymo būdu.  

Bendras susidarantis komunalinių atliekų kiekis 2024 metais padidėjo 1 586 t lyginant su 2023 

metais.  

 
1 pav. Komunalinių atliekų tvarkymo būdų dinamika 2006-2024 metais 

Registrų centro duomenimis 2025 metų sausio 1 d. (duomenys išankstiniai) Alytaus regione 

nuolatinių gyventojų skaičius buvo 170 308. Detali informacija pateikta 4 lentelėje. 
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4 lentelė. Nuolatinių gyventojų skaičius 2025 m. sausio 1 d. 

Savivaldybė Miestas ir kaimas Miestas Kaimas 

Alytaus m. 52 034 52 034 0 

Alytaus r. 27 533  2 158 25 375 

Birštono 4 339  3 078 1 261 

Druskininkų 21 280 13 126 8 154 

Lazdijų r. 18 120 5 011 13 109 

Prienų r. 26 023 9 810 16 123 

Varėnos r. 20 979 8 091 12 888 

Viso: 170 308 93 294 77 014 

 

Registrų centro duomenimis 2025 metų sausio 1 d. (duomenys išankstiniai) Alytaus regione 

Namų ūkių skaičius savivaldybėse buvo 94 765. Detali informacija pateikta 5 lentelėje. 

 
5 lentelė. Namų ūkių skaičius 2025 m. sausio 1 d. 

Savivaldybės Individualių namų Daugiabučių Viso 

Alytaus m. 3 824 23 212 27 036 

Alytaus r. 12 789 1 637 14 426 

Birštono 1 043 1 343 2 386 

Druskininkų 3 584 8 250 11 834 

Lazdijų r. 9 120 2 087 11 207 

Prienų r. 9 998 3 587 13 585 

Varėnos r. 9 3 42 4 949 14 291 

Viso: 49 700 45 065 94 765 

 

6 lentelė. Atliekų tvarkymo rezultatų palyginimas su Lietuvos ir ES valstybių vidutiniais duomenimis 

Metai 

Atliekų kiekis kg/gyventojui/metus 

Alytaus regionas Lietuva ES Vidurkis 

2021 2022 2023 2024 2023 2023 

1 Surinkta ir perdirbta antrinių žaliavų 127 129 108 113 126 161 

2 Sukompostuota 242 230 199 185 86 95 

3 
Panaudota energijos gamybai ir 

kitaip panaudota 
68 62 102 142 180 129 

4 Pašalinta sąvartyne 55 57 23 6,6 74 121 

5 Viso komunalinių atliekų 493 481 437 452 446 511 

 

Pagrindinė užduotis regionui ir savivaldybėms - atliekų susidarymo vietoje sutvarkytų 

biologinių atliekų ir rūšiuojamuoju būdu surinktų komunalinių atliekų kiekis 2024 m. turi sudaryti ne 

mažiau kaip 65 proc., ir iki 2027 m. pasiekti – 80 proc. susidariusių komunalinių atliekų kiekio. 

Aplinkos ministerija iki šiol nėra parengusi ataskaitų teikimo apie komunalinių atliekų 

susidarymą, surinkimą ir tvarkymą susidarymo vietoje tvarkos bei biologinių atliekų, sukompostuotų 

susidarymo vietoje, vertinimo tvarkos.  

Įvertinus 2024 metais atliktus mišrių komunalinių atliekų sudėties tyrimus matyti, kad antrinių 

žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų kiekis, likęs mišriose komunalinėse atliekose 2024 metais didėjo apie 

4 proc. ir sudarė apie 29,7 proc. t. y. daugiau kaip 7,2 tūkst. tonų. Mišriose komunalinėse atliekose 2024 

metais sumažėjo kombinuotų pakuočių, metalų, įskaitant pakuočių, atliekas ir stiklo, įskaitant pakuočių, 

atliekas. Kitų antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų, kiekis mišriose komunalinėse atliekose didėjo.  
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Tyrimų rezultatai rodo, kad MKA dar lieka apie 14 500 tonų biologiškai skaidžių atliekų, 

tačiau tai yra apie 563 t daugiau nei 2023 metais. Mišriose komunalinėse atliekose 2024 metais tyrimų 

metu daugiau rasta žaliųjų atliekų, popieriaus ir kartono, įskaitant pakuotes, atliekų, medienos, tekstilės 

atliekų bei kitų komunalinių biologiškai skaidžių atliekų. Maisto virtuvės atliekų mišriose komunalinėse 

atliekose sumažėjo 1,79 proc. 
7 lentelė. Mišrių komunalinių atliekų sudėties tyrimų rezultatai, 2023- 2024 m. 

Eil. Nr. Atskirtos komunalinių atliekų rūšys 

Mišrių komunalinių atliekų 

sudėtis, t  

Mišrių komunalinių atliekų 

sudėtis , proc.  

2023 2024 2023 2024 

1. Popieriaus ir kartono, įskaitant pakuotes, atliekos 1 257,10 1 482,34 4,85 6,07 

2. Žaliosios atliekos 1 107,91 1 628,57 4,28 6,67 

3. Medienos, įskaitant pakuotes, atliekos 297,14 433,01 1,15 1,77 

4. Biologiškai skaidžios maisto gamybos atliekos 5 607,08 4 849,81 21,64 19,85 

5. Tekstilės atliekos 3 095,61 3 217,12 11,95 13,17 

6. Kitos komunalinės biologiškai skaidžios atliekos 2 666,66 2 984,09 10,29 12,22 

7. 
Visos komunalinės biologiškai skaidžios 

atliekos 
14 031,50 14 594,94 54,15 59,74 

8. Plastikų, įskaitant pakuotes, atliekos 2 336,76 2 659,35 9,02 10,89 

9. PET pakuočių atliekos 232,50 258,26 0,90 1,06 

10. Kombinuotų pakuočių atliekos 669,09 610,91 2,58 2,50 

11. Metalų, įskaitant pakuotes, atliekos 599,50 558,97 2,31 2,29 

12. Stiklo, įskaitant pakuotes, atliekos 1 273,92 1 251,23 4,92 5,12 

13. Inertinės atliekos (keramika, betonas, 533,26 734,44 2,06 3,01 

14. 

Kitos atsitiktinai į regioninį nepavojingųjų 

atliekų sąvartyną patekusios, į MBA, MA 

įrenginį priimtos nepavojingosios atliekos 

2 590,99 516,02 10,00 2,11 

15. 

Atsitiktinai į regioninį nepavojingųjų atliekų 

sąvartyną patekusios, į MBA, MA įrenginį 

priimtos elektros ir elektroninės įrangos atliekos 

197,35 235,47 0,76 0,96 

16. 

Atsitiktinai į regioninį nepavojingųjų atliekų 

sąvartyną patekusios, į MBA, MA įrenginį 

priimtos baterijų ir akumuliatorių atliekos 

27,55 67,49 0,11 0,28 

17. 

Kitos atsitiktinai į regioninį nepavojingųjų 

atliekų sąvartyną patekusios, į MBA, MA 

įrenginį priimtos pavojingosios atliekos 

157,99 215,06 0,61 0,88 

18. 
Kitos komunalinės atliekos ( pavyzdžiui higienos 

atliekos, avalynė, guma) 
3 260,79 2 727,23 12,58 11,16 

19. Bendras mišrių komunalinių atliekų kiekis 25 911,20 24 429,37 

Pakuočių atliekų grynasis kiekis mišriose komunalinėse atliekose 2024 buvo apie 4,2 tūkst.,    

t. y. apie 17,26 proc. 

 2024 m. apie pusė mišriose komunalinėse atliekose likusių popierinės pakuotės atliekų 

(170,77 t) buvo atskirta ir perdirbta biologinio apdorojimo įrenginiuose su energijos gamyba. Taip pat iš 

mišrių komunalinių atliekų atskirta 323,76 t metalinės pakuotės atliekų. Ypatingai daug mišriose 

komunalinėse atliekose lieka plastikinės pakuotės atliekų, kurias perdirbti ekonomiškai nenaudinga, jų 

perdirbimas sudėtingas ir gamintojų importuotojų organizacijos šių atliekų tvarkymo nefinansuoja. 
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8 lentelė. Grynasis pakuočių atliekų kiekis MKA 2023-2024 m. 

Atskirtos komunalinių atliekų rūšys 

2023 m. 2024 m. 

Grynasis pakuočių atliekų 

kiekis likęs mišriose 

komunalinėse atliekose, t ir 

proc. 

Grynasis pakuočių atliekų kiekis 

likęs mišriose komunalinėse 

atliekose, t ir proc. 

Popieriaus ir kartono, įskaitant pakuotes, atliekos 439,99 1,70 518,82 2,12 

Medienos, įskaitant pakuotes, atliekos 187,20 0,72 272,79 1,12 

Plastikų, įskaitant pakuotes, atliekos 1 472,16 5,68 1675,39 6,86 

PET pakuočių atliekos 162,75 0,63 180,78 0,74 

Kombinuotų pakuočių atliekos 468,37 1,81 427,64 1,75 

Metalų, įskaitant pakuotes, atliekos 377,68 1,46 352,15 1,44 

Stiklo, įskaitant pakuotes, atliekos 802,57 3,10 788,27 3,23 

Visas tirtas mišrių komunalinių atliekų kiekis 3 910,71 15,09 4215,85 17,26 

 

2024 metais buvo vykdyti 4 degių atliekų morfologijos tyrimai, siekiant nustatyti degiose 

atliekose esančių pakuočių kiekį.  

Šie tyrimai parodė, kad beveik pusę ar daugiau nei pusę degių atliekų kiekio sudaro pakuotės. 

Pagal morfologijos tyrimus atskirais ketvirčiais jos sudarė nuo 40 iki 47 proc. Iš jų didžiąją dalį sudaro 

plastikinės pakuotės apie 21-30 proc.  

RŪŠIUOJAMASIS  ATLIEKŲ SURINKIMAS  

2024 m. atliekų susidarymo vietoje sutvarkytų biologinių atliekų ir rūšiuojamuoju būdu 

surinktų komunalinių atliekų kiekis sudarė 67,80 proc. Vertinant rūšiuojamuoju būdu surinktų atliekų 

perdirbimo galimybę vadovaujantis vokiečių metodika, Alytaus regionas, esant tokiam rūšiuojamojo 

surinkimo procentui, valstybinių perdirbimo užduočių įgyvendinimą gali užtikrinti tik 42,45 proc.  

Valstybiniame ir regioniniame planuose nustatytos rūšiuojamojo surinkimo užduotys 2024 m. 

įgyvendintos šešiose savivaldybėse. Alytaus miesto savivaldybės užduotis įgyvendinta 63,60 proc. 

Palyginus su 2023 metais užduoties vykdymas regione išaugo 2,78 proc.  išsamūs duomenys pateikti 9 

lentelėje.  
9 lentelė. Rūšiuojamojo atliekų surinkimo pokytis 2023-2024 m.  

Savivaldybė 

2023 m 

rūšiuojamojo 

surinkimo 

proc. 

2024 m. 

rūšiuojamojo 

surinkimo proc. 

2023-2024 m. pokytis+/- 

Kiek reikia padidinti 

rūšiuojamąjį surinkimą 2025 m. 

kad būtų įgyvendinta užduotis 

70 proc. 

Alytaus m. 61,41 63,60 + 2,19 -6,40 

Alytaus r. 63,34 69,42 + 6,09 -0,58 

Birštono 71,34 73,93 + 2,59 3,93 

Druskininkų 68,75 69,43 + 0,68 -0,57 

Lazdijų r. 66,04 68,12 + 2,08 -1,88 

Prienų r. 66,97 69,69 + 2,72 -0,31 

Varėnos r. 64,69 68,01 + 3,32 -2,34 

Regiono 65,01 67,80 + 2,78 -2,24 

 

Sukompostuotų atliekų susidarymo vietoje ir rūšiuojamojo surinkimo užduotis kasmet didėja 

5 proc., todėl vertinant tolimesnes rūšiuojamojo surinkimo užduotis akivaizdu, kad 2025 m. pagal 2024 

metų duomenis užduotį įgyvendintų tik Birštono savivaldybė, ir net regiono mastu užduotis nebūtų 
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pasiekta. Nedaug padidinti rūšiuojamojo surinkimo apimtis 2025 metais reikėtų Alytaus rajono, 

Druskininkų ir Prienų rajono savivaldybėms t. y. nuo 0,31 iki 0,58 proc.  

Norint įgyvendinti užduotis ir 2027 m. pasiekti 80 proc. rūšiuojamąjį surinkimą, kasmet 

susidarymo vietoje sukompostuotų ir rūšiuojamuoju būdu surenkamų atliekų kiekis turi augti 5 proc. 

Ypatingai rūšiuojamojo surinkimo apimtys turi būti didinamos Alytaus miesto savivaldybėje, 

kur norint įgyvendinti užduotį rūšiuojamuoju būdu surenkamų atliekų kiekis turėtų padidėti 6,4 proc. 

Varėnos rajono savivaldybėje -2,34 proc. ir Lazdijų rajono savivaldybėje -1,88 proc.  

Atsižvelgiant į tai, 2025 metais šioms savivaldybėms turi būti skiriamas ypatingas dėmesys, 

siekiant didinti rūšiuojamuoju būdu surenkamų atliekų kiekį (maisto/virtuvės atliekos, antrinės žaliavos 

tame tarpe pakuotės, tekstilės atliekos ir kitos) ir taip mažinant mišrių komunalinių atliekų kiekį. 

Atskiro rūšiuojamojo surinkimo 2024 m. vertinimo rezultatai pateikti 10 lentelėje.  
 

10 lentelė. Atskiro rūšiuojamojo surinkimo rezultatai 2023 m.  

Atliekos pavadinimas 

Bendras susidariusių 

atliekų kiekis pagal 

medžiagas 

VAPTP užduoties vykdymas 

t % 

Atliekų susidarymo 

vietoje sutvarkytų 

biologinių atliekų ir 

rūšiuojamuoju būdu 

surinktų komunalinių 

atliekų kiekis, t 

Dalis nuo bendro 

susidariusių atliekų 

kiekio, % 

Metalų atliekos 1038,08 1,40 478,65 46% 

Stiklo atliekos 5987,43 8,09 4736,65 79% 

Plastikų atliekos 5569,34 7,53 2650,03 48% 

Popieriaus ir kartono atliekos 3622,36 4,90 2139,49 59% 

Kartu surinktos kelių 

medžiagų antrinės žaliavos, 

įskaitant pakuočių atliekas 

5357,65 7,24 5357,65 100% 

Biologinės atliekos 26762,56 36,18 17298,63 65% 

Biologinės atliekos, 

sukompostuotos susidarymo 

vietoje 

8574,89 11,59 8574,89 100% 

Medienos atliekos 1154,04 1,56 721,64 63% 

Tekstilės atliekos 4113,01 5,56 895,66 22% 

Elektros ir elektroninės įrangos 

atliekos 
1130,47 1,53 895,95 79% 

Baterijos ir akumuliatoriai 75,73 0,10 7,33 10% 

Didelių gabaritų atliekos 7630,48 10,32 7630,48 100% 

Mišrios komunalinės atliekos 24429,37 33,03 24429,370 100% 

Kitos komunalinės atliekos 4857,93 6,57 57,56 1% 

Iš viso 75873,99 100 51444,62 67% 

 

Valstybiniame ir regioniniame planuose nustatytos rūšiuojamojo surinkimo užduotys 2024 m. 

įgyvendintos regione, ir 6 savivaldybėse (2 pav.). 
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2 pav. Rūšiuojamuoju būdu surinkti komunalinių atliekų kiekiai savivaldybėse, proc. Faktiniai duomenys 

 

Sukompostuotų atliekų susidarymo vietoje rūšiuojamojo surinkimo apimtys 2024 m. regione 

išaugo tik 2,78 proc., todėl vertinant tolimesnes rūšiuojamojo surinkimo užduotis akivaizdu, kad jos nebus 

įgyvendintos (3 pav.).  

 

 
3 pav. Rūšiuojamojo surinkimo ir biologiškai skaidžių atliekų kompostavimo jų susidarymo vietoje užduoties įgyvendinimo 

rodiklis, proc. 

Norint įgyvendinti užduotis ir 2027 m. pasiekti 80 proc. rūšiuojamąjį surinkimą, kasmet 

susidarymo vietoje sukompostuotų ir rūšiuojamuoju būdu surenkamų atliekų kiekis turi augti 5 proc. 
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PAKUOČIŲ ATLIEKŲ IR ANTRINIŲ  ŽALIAVŲ RŪŠIUOJAMASIS  SURINKIMAS 

2024 metais buvo įsigyta atliekų rūšiavimo konteinerių: 240 litrų talpos pakuočių konteinerių 

– 1 352 vnt., 1100 litrų talpos – 260 vnt., o stiklo atliekų konteinerių 240 litrų talpos – 2 000 vnt. 

Iš viso per 2024 metus gyventojams ir įmonėms buvo pastatyta 4 232 vnt. konteinerių. Iš jų 

gyventojams buvo pastatyta 2 406 vnt. konteinerių, skirtų pakuočių atliekoms surinkti, ir 996 vnt. 

konteinerių stiklo atliekų rūšiavimui. Taip pat įmonėms buvo pastatyta 632 vnt. pakuočių ir 198 vnt. stiklo 

atliekų rūšiavimo konteineriai. 

Rūšiavimo konteinerių kiekiai regiono savivaldybėse pateikti 11 lentelėje.  

 

11 lentelė. Rūšiavimo konteinerių kiekiai regiono savivaldybėse 2024 m. 

Savivaldybė 

Kolektyviniai konteineriai, vnt.  

Individualių 

namų valdų 

konteineriai 

Įmonių konteineriai  

S
ti

k
la

s 

P
o

p
ie

ri
u

s 

P
la

st
ik

as
 

P
o

p
ie

ri
u

s 

P
la

st
ik

as
 

M
et

al
as

 

S
ti

k
la

s 

P
la

st
ik

as
 

M
et

al
as

 

P
o

p
ie

ri
u

s 

S
ti

k
la

s 

P
o

p
ie

ri
u

s 

P
la

st
ik

as
 

P
o

p
ie

ri
u

s 

p
la

st
ik

as
 

m
et

al
as

 

Alytaus m.  171 171 171 0 3253 3804 168 32 31 825 

Alytaus r.  284 100 98 369 8154 8519 33 11 15 264 

Birštono  29 29 30 9 621 712 47 10 10 140 

Druskininkų  110 120 120 21 2971 3072 151 60 39 212 

Lazdijų r.  303 78 78 357 7671 7703 179 0 0 426 

Prienų r.  254 99 99 174 6513 7079 132 31 31 466 

Varėnos r.  153 78 78 185 4925 5347 150 0 0 264 

Iš viso 1 304 675 674 1 115 34 108 36 236 860 144 126 2 597 

 

2024 m. lyginant su 2023 m. rūšiuojamojo surinkimo sistema surinkta 696 t daugiau antrinių 

žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų. Iš gyventojų surinktų antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių, padidėjo 

474 t, iš juridinių asmenų surenkamų antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų, kiekis sumažėjo 10 t, 

užstato sistema surenkamas pakuočių atliekų kiekis padidėjo 23 t (12 lentelė). 
 

12 lentelė. Antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų, surinkimas įvairiomis priemonėmis ir kiekiai, t 

Savivaldybė 

Iš gyventojų 

(individualūs, 

varpeliai) 

Juridiniai 

asmenys 

Didelių 

gabaritų 

atliekų 

aikštelės 

Taromatai 

ARATC 

Rūšiavimo 

linija 

VISO  

  2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 

Alytaus m. 2 080 2 083 816 976 418 413 633 649 245 277 4 192 4 397 

Alytaus r. 1 778 1 888 53 117 198 214 49 45 133 147 2 211 2 411 

Birštono 238 293 112 138 73 76 57 58 31 32 510 597 

Druskininkų 1 299 1 354 648 367 187 340 251 255 115 131 2 501 2 447 

Lazdijų r. 1 151 1 253 28 27 173 157 124 124 79 91 1 555 1 653 

Prienų r. 1 757 1 872 134 163 430 428 162 165 117 128 2 600 2 755 

Varėnos r. 1 250 1 284 85 77 182 148 199 203 93 103 1 809 1 815 

Viso: 9 553 10 026 1 875* 1 865* 1 662 1 776 1 476 1 499 812 908 15 378 16 074 

*Antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų kiekiai be Rimi, Maxima ir Norfa prekybos centrų (duomenų nepateikė). 
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Daugiau antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių, buvo surinkta didelių gabaritų atliekų 

surinkimo aikštelėse – apie 114 t ir 95 t daugiau antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių, atskirta mechaninio 

rūšiavimo linijoje. 

2024 m., kaip matyti iš 13 lentelėje pateiktų duomenų, vidutiniškai regione atliekų išrūšiuota 

daugiau nei praėjusiais metais tiek individualių, tiek daugiabučių namų gyventojai.  
 

13 lentelė. Išrūšiuotų antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų kiekis, tenkantis vienam namų ūkiui, kg/m. 

Savivaldybė 
Individualių namų  Daugiabučių  Vidutiniškai  

2022 m. 2023 m. 2024 m. 2022 m. 2023 m. 2024 m. 2022 m. 2023 m. 2024 m. 

Alytaus m. 182,58 157,61 153,87 66,73 64,04 64,38 82,69 77,13 77,04 

Alytaus r. 139,33 115,26 121,97 139,76 193,88 200,49 139,38 124,30 130,88 

Birštono 113,41 108,94 119,86 112,43 93,59 124,73 112,87 100,34 122,60 

Druskininkų 165,88 158,87 140,74 116,44 88,82 102,94 131,60 110,03 114,39 

Lazdijų r. 113,91 105,23 113,44 105,81 92,69 104,86 112,43 102,91 111,85 

Prienų r. 136,82 134,60 146,88 98,99 116,15 112,43 127,02 129,74 137,78 

Varėnos r. 105,64 87,34 91,85 75,00 89,11 86,05 94,67 87,96 89,84 

Iš viso 132,46 118,34 123,52 84,87 82,40 86,26 109,67 101,21 105,80 

 

Individualiuose namuose surenkamas antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų, kiekis 

padidėjo 292 t, o daugiabučiuose – 181 t (14 lentelė).  

 

14 lentelė. Išrūšiuotų antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų, kiekis pagal namų ūkius, t 

Savivaldybė Individualūs namai Daugiabučiai namai Iš viso regione 

Metai 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 

Alytaus m. 676 595 588 1547 1 486 1494 2 222 2 080 2082 

Alytaus r. 1692 1 459 1560 231 319 328 1 923 1 777 1888 

Birštono 116 114 125 138 124 168 255 237 293 

Druskininkų 588 568 504 934 731 849 1522 1 298 1353 

Lazdijų r. 1051 960 1035 220 192 219 1 271 1 151 1254 

Prienų r. 1 355 1 343 1469 342 414 403 1 697 1 756 1872 

Varėnos r. 954 809 858 377 441 426 1 331 1 250 1284 

Iš viso 6 432 5 847 6139 3789 3 706 3887 10 221 9 552 10026 

 

2024 metais rūšiavimas gerėjo tiek individualiuose, tiek daugiabučiuose namuose beveik 

visose Alytaus regiono savivaldybėse, išskyrus Alytaus miesto ir Druskininkų savivaldybes, kuriose 

neženkliai sumažėjo antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų, surinkimas iš individualių namų, o 

Prienų rajono savivaldybėje- iš daugiabučių namų. Vertinant bendrai surinktus antrinių žaliavų, tame tarpe 

pakuočių atliekų kiekius, pastebima augimo tendencija visose savivaldybėse.  Individualiuose namuose 

surenkamas antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų kiekis padidėjo 292,37 t, o daugiabučiuose – 

181,19 t.  

Vienam gyventojui tenkantis išrūšiuotų antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų, kiekis 

regione padidėjo nuo 89 kg/m. iki 94 kg/m. Labiausiai rūšiuojamojo surinkimo sistema surinktų antrinių 

žaliavų kiekis sumažėjo Druskininkų savivaldybėje – 2 kg/m/gyv. , o padidėjo Birštono savivaldybėje 20 

kg/m./gyv. (15 lentelė). 
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15 lentelė. Visų antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų, iš visų šaltinių ir atliekų turėtojų, surinkimas Alytaus regione 

pagal savivaldybes, t ir vienam gyventojui tenkantis antrinių žaliavų, tame tarpe pakuočių atliekų, kiekis, kg/m. 

Savivaldybė 
Viso išrūšiuota antrinių žaliavų, tame 

tarpe pakuočių atliekų, t 

Išrūšiuota antrinių žaliavų, tame tarpe 

pakuočių atliekų, kg/m./gyv. 

  2022 m. 2023 m.  2024 m.  2022 m.  2023 m. 2024 m. 

Alytaus m. 6 169 4 192 4 397 119 80 85 

Alytaus r. 2 723 2 211 2 411 108 80 88 

Birštono 520 510 597 126 117 137 

Druskininkų 2 485 2 501 2 447 123 117 115 

Lazdijų r. 1 678 1 555 1 653 95 84 91 

Prienų r. 2 500 2 600 2 755 100 99 106 

Varėnos r. 1 860 1 809 1 815 90 85 87 

Iš viso  17 934 15 378 16 074 109 89 94 

MAISTO IR VIRTUVĖS ATLIEKŲ RŪŠIUOJAMASIS  SURINKIMAS 

Maisto/virtuvės atliekų rūšiavimas ir surinkimas jau vyksta visose regiono savivaldybėse, visi 

miestų, miestelių ir didesnių gyvenviečių gyventojai yra aprūpinti atskiromis rūšiavimo priemonėmis 

maisto ir virtuvės atliekoms. Visose savivaldybėse išaugo individualių namų gyventojams išdalintų 

rūšiavimo priemonių skaičius (16 lentelė). 
16 lentelė. Maisto ir virtuvės atliekų surinkimo priemonės Alytaus regiono savivaldybėse, vnt. 
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Individualių konteinerių 

sk. 120 l 

2022 3 462 0 351 1 762 1 152 1 459 982 9 168 

2023 3 567 1260 364 1 775 146 0 1 476 1 013 10 915 

2024 3 677 1280 410 1 790 1 471 1 542 1046 11 216 

Kolektyvinių konteinerių 

sk. 0,6-1,3 

2022 135 12 23 47 31 34 34 316 

2023 136 12 25 51 31 34 33 322 

2024 137 12 25 64 31 34 33 336 

Maisto ir virtuvės atliekų rūšiuojamasis surinkimas didėjo visose savivaldybėse (17 lentelė). 

Augimo lūkesčiai buvo didesni ir potencialo didėti tikrai dar yra – praėjusiais metais papildomai išdalinta 

konteinerių maisto ir virtuvės atliekoms individualių namų gyventojams, o daugiabučiuose maisto ir 

virtuvės atliekų rūšiavimo procesas dar net neįpusėjo. Gerinant šiuos rodiklius išskirtinį dėmesį reikia 

skirti atskiro maisto ir virtuvės atliekų surinkimo paslaugos teikimui urbanizuotose teritorijose esantiems 

juridiniams asmenims.  
17 lentelė. Maisto ir virtuvės atliekų surinkimas Alytaus regiono savivaldybėse, t 

Savivaldybė Gyventojai Įmonės Viso 

 2023 m. 2024 m. 2023 m. 2024 m. 2023 m. 2024 m. 

Alytaus m. 1 821,20 2 093,88 214,04 276,30 2 049,38 2 370,18 

Alytaus r. 131,46 265,50 39,97 41,47 171,43 306,97 

Birštono 135,47 164,29 209,82 276,04 345,29 440,33 

Druskininkų 501,88 642,02 556,55 530,62 1 058,43 1 172,64 

Lazdijų r. 285,26 351,66 23,41 28,50 308,67 380,16 

Prienų r. 421,69 496,84 44,78 58,25 466,47 555,09 

Varėnos r. 295,04 359,98 53,83 115,85 378,07 475,83 

Iš viso  3 592,06 4 374,17 1 142,39 1 327,02 4 777,73 5 701,19 
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Per 2024 m. iš gyventojų surinkta 4 374,17 t maisto atliekų, t. y. 782,11 t daugiau nei 2023 m. 

Iš individualių namų surinkta 1 2366,28 t, t. y. 25,19 proc. daugiau nei 2023 m. (1890,13 t). Iš daugiabučių 

namų surinkta 2007,89 t, t. y. 17,98 proc. daugiau nei 2023 m. (1701,93 t). Iš Juridinių asmenų surinkta 1 

327,02t maisto atliekų, t. y. 184,63 t daugiau nei 2023 m. Iš juridinių surenkamų maisto ir virtuvės atliekų 

kiekio dinamika matyti 18 lentelėje. 
18 lentelė. Maisto atliekų kiekis tenkantis gyventojui 

Savivaldybė Individualus namo gyv./kg/m Daugiabučio gyv./kg/m 

 2022 m.  2023 m. 2024 m. 2022 m.  2023 m. 2024 m. 

Alytaus m. 108,83 121,93 140,2 14,72 20,33 23,77 

Alytaus r. 0 43,73 94,81 8,36 23,83 33,86 

Birštono 71,47 64,39 73,46 17,88 26,62 34,88 

Druskininkų 46,77 63,43 79,56 16,46 21,83 25,75 

Lazdijų r. 92,88 82,9 114,32 20,72 34,83 32,86 

Prienų r. 78,68 65,42 78,52 17,89 22,99 26,99 

Varėnos r. 48,57 79,69 107,7 21,81 29,61 35,72 

Vidutiniškai 63,89 74,50 98,37 16,83 25,72 30,55 

 

Alytaus regione 2024 m. vidutiniškai vienam individualaus namo gyventojui, 

besinaudojančiam paslauga, surinkta 98,37 kg maisto ir virtuvės atliekų, o 2023 m. – 74,50 kg., 2022 m. 

– 63,89 kg. Daugiabučio namo gyventojui – 30,55 kg, o 2023 m. -25,72 kg., 2022 m. – 16,83 kg maisto 

atliekų (18 lentelė, 4 pav.). 
 

 

4 pav. Maisto ir virtuvės atliekų kiekis, surinktas vienam gyventojui, besinaudojančiam paslauga, kg/m. 

Maisto ir virtuvės atliekų surinkimo efektyvumas priklauso nuo kelių svarbių aplinkybių. 

Pirmiausia, nuolatos buvo vykdoma mišrių komunalinių atliekų rūšiavimo kontrolė, siekiant užtikrinti 

teisingą atliekų rūšiavimą ir sumažinti netinkamai surinktų atliekų kiekį. Regiono mastu buvo atlikti 

išsamūs 8 397 mišrių komunalinių atliekų individualių namų konteinerių patikrinimai. 152 konteineriuose 

buvo rastos maisto atliekos, todėl jie nebuvo ištuštinti. Be to, 391 gyventojas buvo įspėtas dėl netinkamo 

atliekų rūšiavimo, o tai rodo aktyvų kontrolės ir švietimo vaidmenį siekiant gerinti atliekų tvarkymą.  

Be to, pastebimas tiesioginis ryšys tarp maisto ir virtuvės atliekų kiekio didėjimo ir papildomų 

priemonių, skirtų rūšiuojamajam surinkimui, išdalijimo. 2024 metais, siekiant palengvinti rūšiavimą, 

individualių namų gyventojams buvo išdalinta 333 papildomų konteinerių, o daugiabučių namų 

gyventojams 2023 m. (30 tūkst. 911) išdalinti kibirėliai maisto atliekoms surinkti. prisidėjo prie atliekų 

tvarkymo efektyvumo didinimo ir skatinimo atsakingai rūšiuoti maisto atliekas ir 2024 m. 
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TEKSTILĖS ATLIEKŲ RŪŠIUOJAMASIS  SURINKIMAS 

2024 metais buvo aptarnaujami 155 tekstilės konteineriai, siekiant išplėsti atskiro šių atliekų 

surinkimo apimtis. Tekstilės atliekos atskirai renkamos ir rūšiavimo centruose. 

Teisės aktai numato, kad 1000 gyventojų aptarnauti turi būti priskirtas bent vienas tekstilės 

konteineris. 2024 m. šis rodiklis pasiektas Druskininkų ir Lazdijų r. savivaldybėse, o labiausiai tekstilės 

konteinerių tinklą plėsti reikia Alytaus m., Alytaus r., Prienų r. ir Varėnos r. savivaldybėse, kuriose 

atitinkamai trūksta ne mažiau kaip 9 (Alytaus m.), 17 (Alytaus r.), 11 (Prienų r.) ir 7 (Varėnos r.) 

konteinerių. (5 pav.). 

 

 
5 pav. Tekstilės atliekų surinkimo ir konteinerių tankumo situacija, 2024 m. 

 

Alytaus regiono mastu konteineriais surenkamų tekstilės atliekų kiekis augo, tačiau Lazdijų r. 

ir Prienų r. savivaldybėse jis sumažėjo, Alytaus r. ir Druskininkų savivaldybėse nusistovėjo, o Birštono 

savivaldybėje ženkliai išaugo, duomenys pateikti 19 lentelėje. Tokius tarpusavio netolygumus galėjo 

lemti, jog šios atliekos atskirai pradėtos rinkti palyginus neseniai (2021 m.), tik praeitų metų pabaigoje 

patvirtinta nauja rūšiavimo tvarka. 
19 lentelė. Tekstilės atliekų surinkimas tekstilės konteineriais savivaldybėse 2024/2022 m., t 

Savivaldybė 
Alytaus 

m. 

Alytaus 

r. 
Birštono 

Druskinink

ų 

Lazdijų 

r. 

Prienų 

r. 

Varėnos 

r. 
Regionas 

2022 m. 284 6 17 129 21 40 56 554 

2023 m. 323 29 29 148 58 65 82 734 

2024 m. 367 30 43 153 50 64 92 800 

Pokytis, t 44 1 14 5 -8 -1 10 66 

Pokytis, % 14% 4% 47% 4% -13% -1% 12% 9% 

 

2024 m. tekstilės atliekų rūšiuojamojo surinkimo kiekis nukrito 4 proc. palyginus su 2023 m. 

ir siekia 22 proc. Nors bendras atliekų susidarymo srautas sumažėjo, tačiau tai atsitiko rūšiuojamojo 

surinkimo sąskaita, o mišriose atliekose tekstilės atliekų kiekis ir toliau didėja – 2024 m. jos padidėjo 4 

proc. palyginus su 2023 m. 
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6 pav. Tekstilės atliekų susidarymo ir atskiro surinkimo pokytis 2021-2024m. 

 

Norint pasiekti nustatytą rodiklį, būtina toliau plėsti rūšiuojamojo surinkimo priemonių tinklą 

seniūnijų centruose, rūšiavimo centruose, individualių namų kvartaluose, sodų bendrijose, sudaryti 

palankias sąlygas drabužių prekyba užsiimantiems asmenims sutvarkyti prekių likučius, skatinti atsakingą 

drabužių pirkimą ir priežiūrą. 

Visoje ES nuo 2025 m. sausio 1 d. nustatytas privalomas atskiras tekstilės atliekų surinkimas, 

tačiau ES ar nacionalinio lygio sprendimų, kaip tvarkyti surinktą atliekų kiekį, dar nėra priimta.  

Tekstilės konteineriais surinktų atliekų dinamika Alytaus regione 2021-2024 m. matyti 20 

lentelėje.  
20 lentelė. Tekstilės konteineriais surinktų atliekų dinamika Alytaus regione 

Metai 2021 2022 2023 2024 

Konteinerių kiekis, vnt.  70 145 155 155 

Surinkta, t 458  554  734  800  

PPN, t 26 5,7% 47 8,4% 298 40,6% 522 65,3% 

Deginimui, t 432 94,3% 507 91,6% 436 59,4% 278 34,8% 

*PPN paruošta pakartotiniam naudojimui 

DIDELIŲ GABARITŲ ATLIEKŲ RŪŠIUOJAMASIS  SURINKIMAS 

2024 m. Alytaus regiono savivaldybių teritorijose buvo eksploatuojama 20 Rūšiavimo centrų. 

Priimamos atliekos, prižiūrint ir padedant Rūšiavimo centrų darbuotojams, buvo kruopščiai išrūšiuotos, 

siekiant kuo daugiau atliekų perdirbti ar panaudoti ir tik netinkamas perdirbti ar kitaip panaudoti – 

pašalinti. Rūšiavimo centruose priimtų atliekų ir jų apimčių dinamika pavaizduota 13 paveikslėlyje.  
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7 pav. rūšiavimo centruose priimtų atliekų ir apimčių dinamika, t 

 

Rūšiavimo centruose atliekos iš regiono gyventojų priimamos nemokamai (išskyrus 

automobilinį plastiką ir šienainio plėvelę) ir netaikant kiekio apribojimo.  

Daugiausia atliekų 2024 m. buvo pristatyta į Druskininkų rūšiavimo centrą, mažiausią kiekį 

priėmė Jasauskų rūšiavimo centras, Varėnos r. (8 pav.). Rūšiavimo centruose priimamų atliekų kiekio 

dinamika 2020-2024 m. matyti 21 lentelėje.  

 
21 lentelė. 2020 m.- 2024 m. rūšiavimo centruose surinktų atliekų kiekiai, t/m. 

Rūšiavimo centras 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 2024 m. 

Alytaus Alovės 1 554 1 594 1 567 1 711 1 597 

Alytaus Putinų 1 523 1 703 1 596 1 671 1 540 

Takniškių 333 297 281 363 472 

Daugų 427 543 535 554 553 

Simno 282 314 383 481 526 

Birštono 665 870 861 797 819 

Druskininkų 2 788 2 484 2 292 2 165 2 338 

Leipalingio 473 496 526 565 606 

Viečiūnų 112 529 589 706 818 

Lazdijų 605 692 598 621 679 

Veisiejų 412 500 444 445 478 

Seirijų 248 283 274 308 312 

Jiezno 244 223 255 272 284 

Balbieriškio 317 343 320 326 362 

Veiverių 1 035 1 363 506 501 541 

Prienų 2 539 2 743 2 166 1 896 2 015 

Merkinės 383 348 383 403 465 

Valkininkų 222 292 297 335 502 

Jasauskų 152 142 117 155 219 

Varėnos 1 470 1 759 1 528 1 820 1 916 

Iš viso regione 15 782 17 519 15 518 16 095 17 043 
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8 pav. 2021 – 2024 m. rūšiavimo centruose surinktų atliekų kiekiai pagal savivaldybes, t 

 

Per 2024 m. pagerėjo statybinių atliekų rūšiavimas, atskiriant inertines atliekas. Sumažėjo 

tekstilės atliekų, nes dalis atliekų buvo surinkta miestuose tekstilės surinkimo konteineriais. Išsamų 

duomenys lentelė 22.  
22 lentelė. 2022 m. - 2024 m. Į Rūšiavimo centrus priimtų atliekų kiekiai pagal rūšis, t 

Atliekos kodas Atliekų pavadinimas 2022 m. 2023 m. 2024 m. 

17 06 04 Izoliacinės medžiagos 2 987 16 13 

20 03 07 Didžiosios atliekos 4 444 5 514 6 647 

16 01 03 Naudotos padangos 656 573 601 

20 02 01 Biologiškai suyrančios atliekos 560 584 608 

20 01 11 Tekstilės gaminiai ir drabužiai 688 393 63 

15 01 01 Popieriaus ir kartono pakuotės 118 370 501 

15 01 02 02 Plastikinės pakuotės 147 220 292 

20 01 02 Stiklas 383 551 583 

15 01 07 Stiklo pakuotės 127 91 183 

16 01 19 Plastikai (automobiliniai) 32 37 27 

20 01 39 Plastikai 182 212 178 

20 01 40 Metalai 127 176 188 

17 09 04 Mišrios inertinės statybinės atliekos 4 208 6 649 6 472 

20 01 01 Popierius ir kartonas 252 75 57 

įvairūs- Pavojingos atliekos 65 74 73 

įvairūs- Elektronika 530 557 553 

20 01 38 Mediena 13 2 3 

  Bendras kiekis, t 15 520 16 095 17 043 

 

Iš 6647 tonų didžiųjų atliekų buvo atskirta 2350 tonų medienos, kuri buvo susmulkinta, o 

drožlės perduotos perdirbimui. Iš jų bus pagamintos baldinės plokštės. 

Didelė dalis didžiųjų atliekų ir statybinių atliekų buvo perduota į Statybinių atliekų rūšiavimo 

aikštelę Takniškių technologijų parke, kur atliekos buvo dar kartą perrūšiuotos.  

Visas likęs kiekis pasiskirstė į kitus, perdirbimui skirtus atliekų srautus (mediena, popieriaus 

ir kartono bei plastikinė pakuotė, polistireninis putplastis ir t.t.).  

Medienos atliekos bei putų polistirolas tvarkomas Takniškių žaliųjų atliekų kompostavimo 

aikštelėje. 23 lentelėje pateikti duomenys apie sutvarkytus šių atliekų kiekius ir jų pokyčių dinamiką. 

 
23 lentelė. Kompostavimo aikštelėse sutvarkytos medienos atliekos ir putų polistirolas 

Atliekų rūšis 2022 m.  2023 m.  2024 m. Pokytis % 

Medienos atliekos 2 733,28 2 596,9 3211,74 +19% 

Putų polistirolas 23 42,92 47,2 + 9% 
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ŽALIŲJŲ ATLIEKŲ RŪŠIUOJAMASIS  SURINKIMAS 

Valstybiniam atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 m. plane viena svarbiausių 

savivaldybėms keliamų užduočių tampa biologinių atliekų tvarkymas jų susidarymo vietoje.  

Alytaus regione dėmesys tam skiriamas jau seniai. Siekiant sumažinti biologiškai skaidžių 

atliekų kiekį mišriose komunalinėse atliekose Alytaus regiono savivaldybių miestų individualių namų 

gyventojams yra išdalintos žaliųjų atliekų kompostavimo dėžės. Kompostavimo dėžėmis neatlygintinai 

aprūpinta apie 80 proc. miestų individualių valdų Likusi dalis individualių valdų žaliąsias atliekas 

kompostuoja pačių įsigytuose arba pasigamintuose kompostavimo įrenginiuose.2023 m. Alytaus miesto 

savivaldybės taryba patvirtino naujus vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų 

turėtojų ir atliekų tvarkymą nuostatus, skatinančius atliekų rūšiavimą ir biologinių atliekų tvarkymą 

susidarymo vietoje. Komunalinių atliekų turėtojo naudojama kompostavimo dėžė turės būti registruota, 

vadovaujantis Aplinkos ministro patvirtintu Komunalinių atliekų turėtojų registravimo tvarkos aprašu.  

Susidarymo vietoje sukompostuotų atliekų kiekio pagrindimui įrodymų nereikia, kai 

susidarymo vietoje kompostuojama iki 5 proc. atliekų. Vertinant 2024 m. duomenis, kurie pateikiami 23 

lentelėje, matyti, kad 5 proc. kompostuoja tik dvi Alytaus regiono savivaldybės, t. y. Birštono ir 

Druskininkų savivaldybės.  

Todėl norint išlaikyti esamą biologinių atliekų kompostavimo jų susidarymo vietoje kiekį ir 

įgyvendinti savivaldybėms nustatytas užduotis, teks rinkti įrodymus iš komunalinių atliekų turėtojų apie 

turimas kompostavimo dėžes ir kompostuojamą atliekų kiekį namuose. Aplinkos ministerija iki šiol nėra 

parengusi ir patvirtinusi biologinių atliekų, sukompostuotų susidarymo vietoje, vertinimo tvarkos.  

2024 m. į žaliųjų atliekų kompostavimo aikšteles buvo priimta 9967 tonos biologiškai 

skaidžių atliekų (dar 608 tonos biologiškai skaidžių atliekų pristatyta ASK tipo konteineriais iš Rūšiavimo 

centrų). Didžiausią dalį atliekų sudarė biologiškai skaidžios atliekos: lapai, žolė ir medžių šakos  

Žaliąsias atliekas pristatydavo miesto viešąsias teritorijas tvarkančios kompanijos, 

apvažiavimo būdu žaliosios atliekos buvo renkamos iš daugiabučių namų kvartalų, individualių namų 

savininkai žaliąsias atliekas pristatė patys. 

Visų kompostavimo aikštelių neįmanoma pilnavertiškai naudoti kaip apdorojimo įrenginių, 

kadangi regione yra tik du kompostavimo technikos komplektai, kurie dirba Takniškių technologijų 

padalinyje ir Druskininkuose esančiose aikštelėse, o iš kitų kompostavimo aikštelių surinktos žaliosios 

atliekos transportuojamos galutiniam apdorojimui į šias aikšteles. 

Planuojama rekonstruoti Prienų kompostavimo aikštelę, įrengiant pastogę ir nuperkant 

kompostavimo technikos komplektą. Tą padarius pilnavertis kompostavimas vyktų trijose didžiausiose 

regiono aikštelėse. 

NAUDOTŲ HIGIENOS REIKMENŲ RŪŠIUOJAMASIS  SURINKIMAS 

Vadovaujantis Alytaus regiono atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 m. plano 

nuostatomis bei atsižvelgiant į Valstybiniame atliekų prevencijos ir tvarkymo 2021-2027 m. plane 

numatytą priemonę įvertinti poreikį įdiegti atskirą buityje naudotų higienos priemonių surinkimo ir 

tvarkymo sistemą, kurią 2023-2024 m. turi įgyvendinti Aplinkos ministerija, Alytaus regione 2023 m. 

liepos 1 d. pradėtas atskiras naudotų higienos reikmenų surinkimas globos įstaigų, vaikų darželių, 

ligoninių. Siekiant įdiegti šių atliekų atskirą surinkimą buvo pasirašytos sutartys su įstaigomis. Jos 

aprūpintos konteineriais šioms atliekoms atskirai rinkti. Pasirašytų sutarčių ir surinktų higienos priemonių 

atliekų kiekiai matyti 24 lentelėje.  

 
24 lentelė. Naudotų higienos priemonių surinkimas regiono savivaldybėse 2023-2024 m. 

Savivaldybė Surinktas atliekų kiekis, t Surinktas atliekų kiekis, t 

 2023 m. 2024 m. 



 Tvarumo keliu  

26 

 

Alytaus m. 52,09 39,28 

Alytaus r. 12,839 13,48 

Birštono  3,565 6,00 

Druskininkų  10,48 18,62 

Lazdijų r. 29,655 24,96 

Prienų r. 31,969 48,86 

Varėnos r. 32,692 36,58 

Iš viso 173,29 187,78 

 

Tyrimai rodo, kad mišriose komunalinėse atliekose higienos atliekų yra apie 11,6 proc. arba 

apie 2,7 tūkst. t. Todėl būtinas šių atliekų atskiras surinkimas ir iš gyventojų. 

Atskirai surinktos higienos atliekos apdorojamos biologinio apdorojimo įrenginiuose su 

energijos gamyba. Pirmiausia šios atliekos smulkinamos, talpinamos į kompostavimo tunelius ir po 

apdorojimo perduodamos į atliekų deginimo įrenginius. Ateityje reikėtų spręsti ir dėl medžiagų atgavimo 

proceso. 

MIŠRIŲ KOMUNALINIŲ  ATLIEKŲ RŪŠIUOJAMASIS  SURINKIMAS 

Vadovaujantis valstybiniu atliekų prevencijos ir tvarkymo planu, pagrindinis uždavinys 

savivaldybėms yra didinti rūšiuojamąjį surinkimą iki 80 proc. visų susidarančių komunalinių atliekų, o tai 

reiškia, kad 2027 m. regione turi būti surinkta tik 15 tūkst. tonų mišrių komunalinių atliekų. Norint tą 

pasiekti, kiekvienais metais reikia sumažinti mišrių komunalinių atliekų ne mažiau nei 3 tūkst. tonų. Tai 

– labai sunkus ir sudėtingas uždavinys. 2024 m. pavyko sumažinti tik 1,5 tūkst. tonų, nors buvo vykdoma 

aktyvi prevencija, intensyviai dalintos rūšiavimo priemonės. 2024 metais Alytaus regiono savivaldybėse 

surinkta 24 429 t mišrių komunalinių atliekų, tai yra 1 482 t mažiau nei 2023 metais (25 911 t).  

Mišrių komunalinių atliekų dinamika regione matyti 9 pav.  
 

 

9 pav. Mišrių komunalinių atliekų susidarymo dinamika Alytaus regione, t 

Visa bendrovės politika yra orientuota į tai, kad mišrių komunalinių atliekų kiekis mažėtų. 

Rūšiavimo priemonėmis regione yra aprūpinti tiek fiziniai, tiek juridiniai asmenys. Jiems regione yra 

išdalinta 49 891 vnt. konteinerių (25 lentelė). 
25 lentelė. Mišrių komunalinių atliekų konteinerių bazė regione 

Savivaldybės 

pavadinimas 

Konteinerio 

talpa, m³ 

MKA konteineriai Alytaus regione, vnt., 2024 m.  

Gyventojai Sodai Garažai Juridiniai Iš viso 

Alytaus miesto 

0,12 1 556 0  2 185 1 743 

0,24 2 467 0  2 314 2 783 

1,1 9 0  3 420 432 

2,5-5 154 0  32 1 187 

Iš viso 4 186 0 39 920 5 145 

Alytaus rajono 0,12 3 415 5 0  78 3 498 
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0,24 6 719 12 0  221 6 952 

1,1 499 94 0  273 866 

3-5 36 16 0 0 52 

Iš viso 10 669 127 0 572 11 368 

Birštono 

0,12 521 16 2 10 549 

0,24 286 0 0 31 317 

0,66 0 0 0 2 2 

1,1 77 10 1 67 155 

5 22 1 0 7 30 

Iš viso 906 27 3 117 1 053 

Druskininkų 

0,12 475 0 0 15 490 

0,24 3 176 0 0 266 3 442 

1,1 87 2 9 213 311 

3;5 86 14 0 22 122 

Iš viso 3 824 16 9 516 4 365 

Lazdijų 

0,12 77 0 0 1 78 

0,24 8 472 0 0 359 8 831 

1,1 290 7 6 307 610 

3 36 5 0 0 41 

Iš viso 8 875 12 6 667 9 560 

Prienų rajono 

0,12 5 343 1220 0 100 6 663 

0,24 3 160 16 0 197 3 373 

0,66 0 0 0 8 8 

0,77 0 0 0 3 3 

1,1 319 62 1 339 721 

3-5 40 5 0 11 56 

Iš viso 8 862 1303 1 658 10 824 

Varėnos rajono 

0,12 1 759  0  0 38 1 797 

0,24 4 944  0 0  177 5 121 

1,1 250 27 2 318 597 

3-5 49 5 7 0 61 

Iš viso 7002 32 9 533 7576 

Alytaus 

regionas 

0,12 13 146 1 241 4 427 14 818 

0,24 29 224 28 2 1 565 30 819 

0,66 0 0 0 10 10 

0,77 0 0 0 3 3 

1,1 1 531 202 22 1 937 3 692 

3-5 423 46 39 41 549 

Iš viso 44 324 1 517 67 3 983 49 891 

 

Vis daugiau gyventojų ir juridinių asmenų kreipiasi su prašymais pakeisti turimus mišrių 

atliekų konteinerius į mažesnės talpos: 2024 m. – 1273 vnt., 2023 m. – 429 vnt.. 2022 m. – 177 vnt. 

Atsižvelgiant į tai, svarstytina galimybė visai atsisakyti didesnių nei 120 l talpos konteinerių mišrioms 

atliekoms. 

Per 2024 metus buvo pastatyti / pakeisti 2 795 konteineriai. Taip pat buvo pastatyti 123 

slaugymo sauskelnių konteineriai gyventojams. 

Prašymų dėl konteinerių keitimo priežastys atskirose savivaldybėse pateiktos 26 lentelėje. 
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26 lentelė. MKA konteinerių pastatymo/pakeitimo priežastys  
S

a
v

iv
a

ld
y

b
ė
 

N
a

u
ji

 m
o

k
ėt

o
ja

i 

S
u

lū
žę

, 
p

a
v

o
g

ti
, 

su
d

eg
ę
 

N
ea

ti
ti

n
k

a
 T

S
 

K
ei

či
a

si
 į

 m
a

že
sn

ę 

ta
lp

ą
 

K
ei

či
a

si
 į

 d
id

es
n

ę 

ta
lp

ą
 

N
et

u
rė

jo
 

P
a

n
a

ik
in

to
s 

k
o

le
k

ty
v

in
ės

 

a
ik

št
el

ės
 

P
a

st
a

ty
to

s 

k
o

le
k

ty
v

in
es

 

a
ik

št
el

ės
 

S
a

v
iv

a
ld

y
b

ės
 

n
u

ro
d

y
m

a
i 

Iš
 v

is
o

 

Alytaus m. 65 38 5 290 3 59 0 0 0 460 

Alytaus r. 73 102 12 163 3 101 41 0 41 536 

Birštono 18 12 0 12 2 2 18 0 0 64 

Druskininkų 38 44 3 7 0 23 0 4 4 123 

Lazdijų r. 53 153 28 61 1 60 2 7 6 371 

Prienų r. 42 95 16 144 3 90 77 0 10 477 

Varėnos r. 20 23 1 596 5 104 6 0 9 764 

Iš viso 309 467 65 1273 17 439 144 11 70 2795 

 

Mišrių komunalinių atliekų kiekiai 2024 m. mažėjo visose regiono savivaldybėse. Labiausiai 

mišrių komunalinių atliekų, surenkamų ir iš gyventojų, ir iš juridinių asmenų, sumažėjo Alytaus miesto, 

Alytaus rajono ir Prienų rajono savivaldybėse. Mišrių komunalinių atliekų susidarymo savivaldybėse 

pokyčiai matyti 10 pav.  

 

10 pav. Mišrių atliekų susidarymas savivaldybėse, t 

 

Vertinant atskirai iš įmonių ir gyventojų surinktų mišrių komunalinių atliekų kiekius, galima 

pastebėti, kad daugelyje savivaldybių šie kiekiai mažėjo, tačiau Alytaus rajono ir Lazdijų rajono 

savivaldybėse pastebimas nežymus iš įmonių surinktų mišrių komunalinių atliekų kiekio padidėjimas, kas 

gali būti siejama su augančiu įmonių skaičiumi ir jų veiklos intensyvumu šiose savivaldybėse.  
 

27 lentelė. MKA atliekų susidarymas regiono savivaldybėse (įmonės ir gyventojai), t 

Savivaldybės 
2022 m. 2023 m. 2024 m. 

Gyventojų Įmonių Gyventoju Įmonių Gyventoju Įmonių 

Alytaus m. 7 197 1 497 6 584 1 235 6384 1067 

Alytaus r. 4 535 180 4 108 135 3756 188 

Birštono 524 603 646 333 640 227 

Druskininkų 2 660 1 417 2 581 1 084 2482 1037 

Lazdijų r. 2 408 215 2 391 130 2298 143 
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Prienų r. 3 410 491 3 321 404 3154 278 

Varėnos r. 2 933 299 2 559 399 2438 339 

Iš viso 23 667 4 702 22 190 3 720 21152 3278 

 

 

11 pav. MKA susidarymas skirtingose vartotojų grupėse 2022 m. - 2024 m., t 

 

Siekiant mažinti mišrių komunalinių atliekų kiekį, buvo nuolat ir intensyviai vykdoma 

konteinerių kontrolė. Po 2024 m. atliktų planinių patikrinimų buvo neištuštinti 3 006 vnt. mišrių 

komunalinių atliekų konteineriai. Iš jų 2 386 vnt. gyventojų ir 586 vnt. įmonių.  

2024 metais regione vidutiniškai vienam statistiniam gyventojui teko 143 kg mišrių 

komunalinių atliekų, tai yra 7 kg mažiau nei 2023 metais (150 kg) ir net 21 kg mažiau nei 2022 metais 

(164 kg). Šis mažėjimas rodo pažangą siekiant sumažinti mišrių atliekų kiekį, tačiau procesas vis dar 

išlieka iššūkiu.  

Birštono savivaldybė ir toliau išlieka ta, kuriai tenka didžiausias mišrių atliekų kiekis vienam 

gyventojui, nors ir čia matomas reikšmingas mažėjimas. Duomenys apie tai pateikti 12 paveikslėlyje.  

 

12 pav. Vidutinis visuose šaltiniuose susidarančių mišrių komunalinių atliekų kiekis, tenkantis vienam gyventojui 

savivaldybėse, kg/m. 2021-2023 m. 
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ATLIEKŲ APDOROJIMO ĮRENGINIŲ VEIKLA 

PAKARTOTINIS NAUDOJIMAS IR „TIKOTIKS“ VEIKLA 

Pakartotinio naudojimo sistemą sudaro 19 daiktų mainų punktų „Mainukų“, esančių 

kiekviename Alytaus regiono rūšiavimo centre ir daiktų mainų ir rengimo pakartotinai naudoti centras 

„TikoTiks“.  

„Mainukuose“ gyventojai gali pristatyti nereikalingus ir pasiimti jiems reikalingų daiktų. Čia 

pristatyti daiktai vertinami tik vizualiai, nusprendžiama, ar daiktai gali būti toliau naudojami, nepaisant 

smulkių ar vidutinių defektų, t. y. kokius daiktus vieni gyventojai atneša, tokius kiti gali pasiimti, tačiau 

ne daugiau kaip 5 vnt. vienu kartu. 

Į „TikoTiks“ centrą atnešti daiktai įvertinami ne tik vizualiai, bet ir patikrinami techniškai, 

valomi, remontuojami, taisomi, atnaujinami ir už simbolinį mokestį parduodami arba dovanojami 

labdaros organizacijoms. „TikoTiks“ centre nemokamai galima pasiimti iki 5 daiktų, už daugiau taikomas 

2 Eur/kg mokestis. 

„TikoTiks“ centre veikia siuvykla, kur taisomi, persiuvami ir už minimalų mokestį 

pardavinėjami tekstilės gaminiai, iš nereikalingos tekstilės siuvami nauji gaminiai. 

Į „TikoTiks“ taip pat vežamos ir čia rūšiuojamos bei pakartotiniam naudojimui perduodamos 

tekstilės konteineriais surinktos tekstilės atliekos. 

Kadangi pakartotinis naudojimas glaudžiai siejasi su atliekų prevencija, „TikoTiks“ centre 

įkurta aplinkosauginio ugdymo klasė, kurioje virtualios realybės priemonių pagalba pasakojama apie 

Takniškių atliekų tvarkymo technologijų parke tvarkomas atliekas, taip pat vyksta gyventojams skirtos 

atsakingo vartojimo, pakartotinio naudojimo ir atliekų tvarkymo edukacijos ir renginiai. 

Pagrindiniai pakartotiniam naudojimui tinkamų atliekų srautai yra elektros ir elektroninė 

įranga, tekstilė, didelių gabaritų atliekos (naudoti baldai), izoliacinės medžiagos (putų polistirolas, akmens 

vata). Taip pat PN atiduodami ir įvairūs namų apyvokos, interjero reikmenys (indai, vazos, puodai, 

paveikslai), laisvalaikio ir vaikų prekės (sporto inventorius, dviračiai, dėlionės, žaislai), knygos ir pan., 

kurie priimami kaip atliekos ir pagal dominuojančią medžiagą apskaitomi kaip antrinės žaliavos - 

popierius, plastikas, metalas, popierius, mediena ir pan. 

2024 m. daiktų mainų punktuose „išmainyta“ 413 t daiktų: daugiausiai nereikalingų baldų – 

221 t, tekstilės gaminių – 83 t, elektros ir elektroninės įrangos - 43 t, popieriaus ir kartono – 18 t. 2023 m. 

mainų punktuose išmainyta 532 t, 2022 m. - 466 t daiktų. 

Be mainų punktų, pakartotinai panaudota tekstilės konteineriais surinktų tekstilės atliekų – 

522 t. Nuo 2023 m. gegužės mėnesio tekstilės atliekos, atrinkus priemaišas, yra perduodamos tekstilės 

atliekų tvarkytojams tolimesniam tvarkymui. 2024 m. jiems buvo perduota 531 t atliekų, iš kurių, 

tvarkytojų duomenimis, buvo pakartotinai panaudota 532 t tekstilės atliekų.  

Bendrovė yra išsikėlusi tikslą iki 2027 m. paruošti pakartotinai naudoti 1400 t atliekų, taip 

sumažinant atliekų, ypač baldų ir tekstilės, deginimo kaštus. 2024 m. šį rodiklį pavyko įgyvendinti 66 

proc. (928 t). Duomenys apie paruoštų pakartotinai naudoti atliekų kiekį pateikti 28 lentelėje.  
28 lentelė. Paruoštų pakartotinai naudoti atliekų kiekis 2022 – 2024 m. kiekis t. 

Atliekų srautas 2022 m. 2023 m. 2024 m. 

EEĮ 20 01 35, 20 01 36, 20 01 23 42 55 43 

Didžiosios atliekos 20 03 07  271 286 221 

Tekstilė 20 01 10, 20 01 11 77 132 83 

Tekstilė 20 01 11 (TK) 46 298 522 

Plastikai 20 01 39 10 14 11 

Popierius ir kartonas 20 01 01 12 26 18 

Metalai 20 01 40 13 15 14 

Stiklas 20 01 02 8 11 9 
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Mediena 20 01 38 0,1 0,1 0 

Izoliacinės medžiagos 17 06 04 27 15 7 

Viso, t 505 852 928 

Lyginant su bendru KA kiekiu, 

t/% 
79228 0,6% 75436 1,1% 74901 1,2% 

* KA – komunalinės atliekos, EEĮ – elektros ir elektroninė įranga, PN – pakartotinis naudojimas 

 

Šiais metais TikoTiks siuvykloje buvo sutaisyta ir parduota 184 vnt. drabužių, daugiausiai 

lauko aprangos, iš nereikalingų užuolaidų ir audinių pasiūta apie 150 vnt. daugkartinių produktų svėrimo 

maišelių ir 50 vnt. apsipirkimo krepšių, kurie padovanoti įvairių akcijų metu.  

Tolimesniam naudojimui tinkamus tekstilės gaminius, įvairius buities ir vaikų reikmenis 

nemokamai galėjo pasiimti ne tik gyventojai, bet jais per organizacijas ir įstaigas šiais metais ir toliau, 

daugiausiai drabužiais, patalyne, buvo remiami socialiai socialinių paslaugų centrų ir Raudonojo Kryžiaus 

Alytaus skyriaus globotiniai, beglobiai gyvūnai (Asociacija „Keturkojo viltis“). Labdaros tikslais šiais 

metais buvo paaukota apie 3 t daiktų, daugiausiai drabužių, avalynės, vaikų priežiūros reikmenų. Taip pat 

VšĮ „Parama šeimai Dzūkijoje“ vaikų dienos centrui pristatyta įvairių pagalvėlių bei kiti daiktai, Varėnos 

socialinių paslaugų centrui pristatyta įvairūs megztiniai. Taip pat dalyvaujama įvairiose miesto šventėse, 

atrenkant šventėms skirtus tekstilės gaminius, pvz., „Žalioji vakarienė“. 

  

13 pav. VŠĮ „Parama šeimai Dzūkijoje“ 14 pav. „Lietuvos Raudonasis kryžius“ Alytaus skyrius 

Pakartotinis naudojimas be savo tiesioginės aplinkosauginės naudos (sutaupyti gamtiniai 

ištekliai ir išvengta taršos susijusios su naujų gaminių gamyba), kuria stiprią, nors ir netiesioginę, 

ekonominę – socialinę ir aplinkosauginę naudą. Šiais metais Alytaus regiono gyventojai mainų punktuose 

„išsimainė“, t. y. jiems nereikėjo pirkti apie 406 t daiktų ir, remiantis nevyriausybinės organizacija 

WRAP 1  sukurta pakartotinio naudojimo poveikio matavimo skaičiuokle2, galima teigti jog Alytaus 

regiono pakartotinio naudojimo sistemos dėka Alytaus regiono gyventojai 2024 m. sutaupė 298 000 Eur, 

o nuo pilnos sistemos sukūrimo pradžios 2020 m. – 978 500 Eur, taip pat 2024 m. dėl pakartotinio 

naudojimo išvengus naujų gaminių gamybos ir atliekų deginimo vidutiniškai sutaupyta 79 tCO2eq (ŠESD 

emisijų susidarymo), o nuo sistemos sukūrimo pradžios – 229 tCO2eq. Atitinkamai sutaupyta ir iš 

iškastinio kuro pagamintos energijos sunaudojimo 2024 m. – 10,1 mln. MJ eq, nuo sistemos sukūrimo 

pradžios – 29,3 mln. MJ eq. 

2023 m. regione surinktos tekstilės atliekos pradėtos perduoti šių atliekų tvarkytojams, kurie 

jas ruošia pakartotinai naudoti. Dėl to tekstilės atliekų pakartotinis naudojimas padidėjo 6 kartus palyginus 

su ankstesniais metais, kai tekstilės atliekos buvo tvarkomos „TikoTiks“ centre. 2024 m. tikimasi atliekų 

tvarkytojams perduoti dar daugiau tekstilės atliekų ir iki minimumo sumažinti deginamų tekstilės atliekų 

kiekius. Duomenys apie tai, kaip buvo sutvarkytos Alytaus regione ir kiekvienoje savivaldybėje tekstilės 

konteineriais surinktos atliekos, pateikiami 29 lentelėje.  

 

 
1 WRAP: Benefits of product re-use tool. Prieiga per: http://www.wrap.org.uk/content/benefits-product-re-use-tool 

 

http://www.wrap.org.uk/content/benefits-product-re-use-tool


 Tvarumo keliu  

32 

 

29 lentelė. Tekstilės konteineriais surinktų atliekų lyginimas Alytaus regiono mastu, 2022 – 2024 m. 

  2022 2023 2024 

Konteinerių sk.  145 155 155 

Surinkta, t 554 proc. 734 proc. 800 proc. 

PPN*, t 47 8,4% 298 40,6% 522 65,3% 

Sudeginta / Pašalinta, t 507 91,6% 436 59,4% 278 34,8% 

*PPN – Paruoša pakartotinai naudoti 

Siekiant skatinti pakartotinį naudojimą, 2023 m. pabaigtas atgautų išteklių pažintinio tako 

pirmojo etapo projektavimas. Suprojektuotas 1,5 m pločio sutankinto grunto takas su keturiomis 

ekspozicinėmis aikštelėmis, lauko baldais, 421 m2 ploto žvyro – skaldos dangos aikštelė atvykstančiam 

transportui ir lankytojams, teritorijos apšvietimas bei aptvėrimas. Takas suprojektuotas išsaugant visus 

esamus saugotinus želdinius, o ekspozicinės aikštelės įrengtos pakartotinai panaudojant betoną, akmens 

keramiką, metalą, stiklo gaminius, plastiką, gumą, medieną, popierių. Šalia tako įrengiama perdarytų 

buities daiktų ekspozicija. 

Ateityje planuojamas antrasis šio projekto etapas, kurio metu planuojama pastatyti šiltnamį, 

kuriame bus auginamos daržovės, naudojant Bendrovės pagamintą kompostą, sliekų laboratoriją, vabalų 

viešbutį, gėlių sanatoriją bei kupolą – edukacijų erdvę. 

Projektas atitinka žaliojo kurso kriterijus, draugiškas aplinkai, pritaikytas specialiuosius 

poreikius turintiems žmonėms. 

Šios priemonės įgyvendinimo tikslas – atliekų perdirbimo ir antrinio panaudojimo didinimas, 

uždavinys – vystyti ruošiamo pakartotinai naudoti veiklą.  

ŽALIŲJŲ ATLIEKŲ KOMPOSTAVIMAS 

2024 m. Alytaus regione buvo eksploatuojamos kompostavimo aikštelės, kuriose atliekos 

buvo apdorojamos jas kompostuojant. Buvo priimamos visos pagal taršos leidimus tinkamos atliekos ir 

gaminamas kompostas. 

Kadangi regione yra tik du kompostavimo technikos komplektai, kurie dirba Takniškių kaime 

ir Druskininkuose esančiose aikštelėse, iš kitų kompostavimo aikštelių surinktos žaliosios atliekos buvo 

transportuojamos galutiniam apdorojimui į šias aikšteles. Didžiausią dalį atliekų sudarė biologiškai 

skaidžios atliekos: lapai, žolė ir medžių šakos. Duomenys apie atliekų sudėtį ir kiekius pateikiami 30 ir 

31 lentelėse.  

2024 m. į žaliųjų atliekų kompostavimo aikšteles buvo priimta 9967 tonos biologiškai 

skaidžių atliekų (dar 608 tonos biologiškai skaidžių atliekų pristatyta ASK tipo konteineriais iš Rūšiavimo 

centrų). Didžiausią dalį atliekų sudarė biologiškai skaidžios atliekos: lapai, žolė ir medžių šakos. 

 

30 lentelė. Žaliųjų atliekų surinkimas kompostavimo aikštelėse 2023 - 2024 m., t 

Aikštelė Takniškių Birštono Druskininkų Lazdijų Prienų Jiezno Varėnos Viso: 

2024 m. 4 834,70 688,17 1 887,90 591,36 1 133,69 124,78 706,52 9 967,1 

2023 m. 4 832,78 978,71 2 195,40 467,6 1 233,84 191,04 538,30 10 437,7 

 

31 lentelė. Žaliųjų atliekų surinkimas pagal rūšis 2023 - 2024 m., t 

Atliekos kodas ir pavadinimas 2023 m.  2024 m.  

20 02 01 Žolė, lapai, gėlės 7 351,4 7233,5 

20 02 01 Medžių šakos, krūmai 2 209,6 2272,7 

02 03 04 Daržovių ir vaisių perdirbimo atliekos 108,8 257,6 

20 01 38 Mediena, nenurodyta 20 01 37 648,9 0 

02 01 07 Miškininkystės atliekos 106,2 177,12 
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02 01 03 Augalų audinių atliekos 12,7 25 

03 01 05 Pjuvenos, drožlės, skiedros 0 1,2 

 Iš viso 10 437,7 9967,1 

 

ARATC tvarkydami biologiškai skaidžias atliekas pagamina dviejų rūšių kompostą: iš žaliųjų 

atliekų (lapai, šakos, žolės atliekos ir pan.) ir maisto atliekų. 

Duomenys apie gautų kompostuojamų medžiagų srautus ir pagaminamos produkcijos kiekius 

pateikiami 32 lentelėje.  

32 lentelė. Pagamintos produkcijos kiekiai, t 

 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 2024 m. 

Pagaminta komposto iš žaliųjų atliekų 2 400 3 000 3 355 4 908 2 615 2 531 

Pagaminta medienos drožlių iš medžių šakų 1 481 2 156 3 319 1 859 2 718 2 705 

Pagaminta komposto iš maisto atliekų 1 000 2 100 1 882 2 665 2 134 2 594 

 

Daugiabučių namų bendrijoms buvo skiriama 3 t komposto kartą per metus nemokamai, 

regiono savivaldybių aplinkos tvarkymui – iki 25 t kartą per metus nemokamai. 

Komposto ir kompostavimo proceso kokybei gerinti būtina kompostavimo aikštelių plėtra, 

kuriai numatytas preliminarus lėšų poreikis – 3,35 mln. Eur. 

Bendrovėje pagaminamo komposto poreikis kasmet didėja. Ne tik miestų erdves prižiūrinčios 

įmonės ir daugiabučių bendrijos atranda jį kaip kokybišką produktą už prieinamą kainą, bet ir individualių 

namų ar kaimiškų vietovių gyventojai. 

Strateginiame plane numatyta svarbi priemonė vystyti komposto gamybą ne tik Takniškių 

atliekų tvarkymo technologijų padalinyje, bet ir Druskininkuose bei Prienuose.  

MECHANINIO APDOROJIMO ĮRENGINIAI  

Mechaninio rūšiavimo įrenginiuose 2024 m. lyginant su 2023 m. buvo priimta 1481,83 t 

mažiau atliekų, t. y. apie 6 %. Priimtų atliekų į mechaninio rūšiavimo įrenginius statistika per pastaruosius 

ketverius metus pateikta 33 lentelėje.  
33 lentelė. Į mechaninio rūšiavimo įrenginius priimtos atliekos  

Savivaldybė 
MKA kiekis, t 

2021 m. 

MKA kiekis, t 

2022 m. 

MKA kiekis, t 

2023 m. 

MKA kiekis t 

2024 m 

Pokytis % 

2023-2024 

Alytaus m. 9 764,61 8 694,30 7 827,20 7450,84 -4,8% 

Alytaus r. 5 163,96 4 715,23 4 228,54 3944,22 -6,7% 

Druskininkų 4 528,90 4 076,78 3 665,80 3518,64 -4,0% 

Lazdijų r. 2 744,63 2 622,69 2 520,62 2440,64 -3,2% 

Varėnos r. 3 488,42 3 231,69 2 957,89 2777,03 -6,1% 

Prienų r. 4 386,96 3 900,74 3 732,11 3431,45 -8,1% 

Birštono 1 077,04 1 127,07 979,04 866,55 -11,5% 

Iš viso 31 154,52 28 368,51 25 911,20 24 429,37 -5,7% 

 

Pastarųjų ketverių metų duomenys rodo, kad mažėjantį mišrių atliekų kiekis kasmet mažėja 

maždaug 6% – 9% kasmet. o 2024 m. mažėjimo tendencija išliko, tačiau sudarė tik truputį daugiau nei 

5% lyginant su 2023 m. Pagrindinės priežastys yra nuolatinis gyventojų švietimas, edukacijos, gerėjantis 

atliekų rūšiavimas jų susidarymo vietoje, rūšiavimo aikštelių plėtra, taip pat jau 6 metai Alytaus regione 

atskirai surenkamos maisto atliekos. 
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Tačiau nuolat atliekami morfologiniai tyrimai rodo, kad atliekų mažėjimui vietos vis dar yra 

pakankamai nemažai: pvz. > 80 mm lengvojoje frakcijoje, kuri šiuo metu yra nukreipiama į atliekų 

deginimo įrenginius, yra iki 35% pakuočių, iš kurių apie 50% galima perdirbti. Šioje perdirbamoje 

frakcijoje didžiausią dalį – 2/3 – sudaro LDPE spalvota plėvelė. Ne pakuotės sudaro 65%, iš kurių tik 8% 

perdirbama, tai tas pats LDPE spalvotos atliekos, kurių didžiausią dalį sudaro šiukšlių maišai bei metalas. 

Popieriaus ir metalo pakuotes ARATC atskiria rūšiavimo įrenginiuose ir sutvarko patys arba parduoda 

rinkoje.  

2024 m. buvo ieškoma tvarių ir ilgalaikių bendradarbiavimo formų su atliekų perdirbėjais, 

buvo siunčiami atliekų mėginiai į Lietuvos, Lenkijos, Latvijos perdirbimo įmones. Gavus atsakymus, 

matome, kad potencialo perdirbti yra, tačiau reikalingos finansavimo sutartys ir iš gamintojų bei 

importuotojų organizacijų, todėl 2025 m. tikimasi pradėti ilgalaikį bendradarbiavimą dėl plastikinės 

pakuotės sutvarkymo. 

2024 metų pabaigoje buvo priimti sprendimai ir pasirašyta sutartis su Belgijos įmone dėl 

išmanių vaizdo kamerų su dirbtiniu intelektu įdiegimo ant mechaninio rūšiavimo linijos konvejerio, kurios 

metus laiko fiksuos patenkančias atliekas, jų sudėtį, svorį, kas leis turėti labai tikslius duomenis apie 

perdirbamų atliekų kiekius, bei atitinkamai daryti ilgalaikius sprendimus su atliekų perdirbėjais bei 

planuoti investicijas į esamą infrastruktūrą, kad atgauti likusias po rūšiavimo plastikines pakuotes, tam 

LR aplinkos ministerija 2025 m. planuoja skirti papildomą finansavimą. 

 

 
15 pav. Išmaniosios kameros su dirbtiniu intelektų veikimo pavyzdys 

 

Į kokius srautus tolesniam tvarkymui buvo atskirtos atliekos mechaninio rūšiavimo 

įrenginiuose informacija pateikta 34 lentelėje.  
34 lentelė. Mechaninio rūšiavimo įrenginiuose atskirti atliekų srautai  

Tvarkymo būdas MKA frakcija t/m Viso t 
Pasiskirstymas 

proc. 

Deginimas 

Lengva degi frakcija ≥ 

80 mm. mechaninio 

apdorojimo atliekos 

4395,972 

10843,541 44,33 

mechaninio apdorojimo 

atliekos 
6447,569 

Šalinimas Likutinė frakcija 717,12 0717,12 2,9 
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Perdirbimas 

FE 0-80 mm., FE ≥ 80 

mm 
322,12 

572,962 2,34 

ALU ≥ 80 mm 1,64 

Baterijos ir 

akumuliatoriai 
0,44 

Kiti plastikai ir guma 193,542 

Kitos plastikinės 

pakuotės 
55,22 

Perdengimas 
Smulki biologinė 

frakcija 0-20 mm 
7541,75 7541,75 30,83 

Komposto ir 

energijos gamyba 

Popierius ir kartonas 334,87 

4785,63 19,56 
Stambi biologinė 

frakcija 20-80 mm 
4450,76 

VISO   24461,003 100 % 

 

Atliekų prevencija ir atskiro maisto atliekų surinkimo plėtra yra labai svarbu užtikrinant, kad 

mišrių komunalinių atliekų kiekis neaugtų. Kuo daugiau gyventojai ir įmonės atskirai išrūšiuos maisto 

atliekų, tuo sausesnės atliekos pateks į mechaninio rūšiavimo įrenginius. Sausesnes atliekas galima 

lengviau rūšiuoti ir perdirbti, o atsižvelgiant į augančius atliekų šalinimo mokesčius ir atliekų deginimo 

įkainius, jų tvarkymas tampa pigesnis. Todėl nuoseklus švietimas ir prevencija yra labai svarbus ir 

atsiperkantis ilgalaikėje perspektyvoje. 

ATLIEKŲ DEGINIMAS 

Atliekų deginimas yra svarbi atliekų tvarkymo dalis. Planuojama, kad atliekų deginimo 

kiekiai tik augs, nes kol kas neveikia baldų gamintojo atsakomybės principas. Taip pat iš esmės sunkiai 

arba visai neveikia ir tų pačių plastikų sutvarkymas tiek atskirtų iš mechaninio rūšiavimo linijos, tiek 

surinktų rūšiavimo centruose. Duomenys apie 2023 - 2024 m. susidariusių degintinų atliekų kiekius 

pateikti 35 lentelėje.  
35 lentelė. 2023 - 2024 m. susidarę degintinų atliekų kiekiai 

Energetinę vertę turinčių atliekų susidarymo vietos Kiekis, t Kiekis, t 

 2023 m. 2024 m. 

Mechaninio rūšiavimo įrenginiai 7 513,34 5 406,99 

Biologinio apdorojimo įrenginiai 4 977,32 3 429,26 

Statybinių atliekų aikštelė 376,20 2 243,86 

Tekstilė/drabužiai iš „TikoTiks“ ir rūšiavimo centrų 723,42 311,45 

Smulkinti baldai iš Takniškių žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelės 3 350,38 7 589,78 

Medienos atliekos 2 596,90 - 

Iš viso 19 537,56 18 981,34 

BIOLOGINIO APDOROJIMO ĮRENGINIAI  SU ENERGIJOS GAMYBA 

Biologinio apdorojimo įrenginių projektinis pajėgumas yra 20 154 t/m. 2024 m. buvo priimta 

ir apdorota 18 279,632t biologinių atliekų. Įrenginiai yra pilnai išnaudojami, todėl norint plėsti apimtis ir 

daugiau surinkti maisto ir virtuvės atliekų, yra nuspręsta nebeapdoroti smulkiosios 0-20 mm frakcijos po 
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mechaninio rūšiavimo, nes tai neigiamai veikia įrenginių darbą dėl didelės chloro ir sieros koncentracijos 

jose.  

Bendrovės akcininkai pritarė atskiro šios frakcijos apdorojimo įrenginio statybai ir tolesniam 

apdorotos masės panaudojimui užpildymo veiklai vykdyti – tai yra kaupti mineralinę medžiagą galutiniam 

sąvartyno uždarymui. 36 lentelėje yra pateikta informacija, kokios biologiškai skaidžios atliekos buvo 

sutvarkytos biologinio apdorojimo įrenginiuose. 

 

 
36 lentelė. Biologinio apdorojimo įrenginiuose sutvarkytos biologiškai skaidžios atliekos 

Biologiškai skaidžių atliekų frakcijos pavadinimas 
2022 m. kiekis, 

t/m 

2023 m. kiekis, 

t/m 

2024 m. kiekis, 

t/m 

Smulki biologinė frakcija 0-20 mm 6 368,9 3 276,96 0 

Stambi biologinė frakcija 20-80 mm 6 582,6 5 901,02 4197,66 

Maisto atliekos 7 549,5 7 089,93 10642,825 

Šakos 301,61 2 379,428 1869,096 

Popierius ir kartonas, pakuotės 426,81 1 131,39 1382,27 

Sauskelnės (atskirai surinktos) 0 0 187,78 

Iš viso 21 229,4 19 776,728 18 279,632 

 

Biologiškai skaidžių atliekų tvarkymas yra ilgas ir sudėtingas procesas. Supaprastinta jų 

tvarkymo schema pateikiama 16 paveikslėlyje.  
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16 pav. Biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo schema 

 

Didžiausią 2024 m. sutvarkytų biologiškai skaidžių atliekų dalį sudarė maisto atliekos ir 

stambios biologinės frakcijos atliekos. (17 pav.) pasiskirstymo pagal sutvarkytas frakcijas diagrama: 

 
17 pav. 2024 m. sutvarkytos biologiškai skaidžios atliekos pagal frakcijas 

stambi biologinė 

frakcija 20-80 mm; 

23%

maisto atliekos; 58%

šakos 10%

Popierius ir kartonas, 

pakuotės; 8%

kitaip neapibrėžtos 

atliekos (sauskelnės); 

1%

Smulki biologinė frakcija 0-20 mm stambi biologinė frakcija 20-80 mm

maisto atliekos šakos

Popierius ir kartonas, pakuotės kitaip neapibrėžtos atliekos (sauskelnės)
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0-20 mm frakcijos tolimesnis panaudojimas. 2024 m. susidarė 7541,75 t metinio šios 

frakcijos kiekio tvarkoma biologinio apdorojimo įrenginiuose, dalis panaudojama perdengimui. Nuo 2027 

sausio 1 d. šios atliekos nebus laikomos perdirbtos, jeigu jas apdorosime esančiuose biologinio 

apdorojimo įrenginiuose ir panaudosime tolimesniam sąvartyno perdengimui. Planuojama iki 2027 m. 

atskirti dalį kompostavimo aikštelės sekcijos, sumontuoti stoginės sienas ir paskirti šių atliekų tvarkymui. 

Kol kas šiai priemonei iš valstybės ar ES nėra numatyta paramos lėšų. 

Maisto atliekos. 2024 m. buvo sėkmingiausi 

metai nuo to laiko kai buvo pradėta tvarkyti maisto 

atliekos, kurių buvo sutvarkyta net 10 642,83 tonos. 

Šakos. Smulkintos šakos reikalingos maisto 

atliekų perdirbimui, sluoksniuojant šias dvi frakcijas 

gaunamas didesnis efektyvumas. Išaugus maisto atliekų 

kiekiui - reikalingas ir didesnis šakų poreikis. 

Popierius. Šių atliekų biologinis tvarkymas 

jų susidarymo vietoje leidžia ARATC taupyti kaštus, 

kadangi nereikalingi papildomi tvarkytojai, taip pat 

galima gauti papildomas pajamas iš kitų organizacijų, 

neturinčių kur sutvarkyti šias popierines pakuotes.  

Tvarkant biologiškai skaidžias atliekas susiduriama su keletu iššūkiu. Vienas jų – 0-20 mm 

frakcijos tolesnis panaudojimas. Nuo 2027 m. šios atliekos nebus laikomos perdirbtomis, jeigu jas 

apdorosime esančiuose biologinio apdorojimo įrenginiuose ir panaudosime tolesniam sąvartyno 

perdengimui. 2025 m. planuojame dalį žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelės esančios Takniškių km. 

ploto paskirti šios frakcijos tvarkymui įrengiant probiotikų laistymo sistemą, kuri mažintų kvapus, o 

vartytuvo pagalba, intensyviai kompostuojant sumažinsime ir svorį. Taip pat planuojam parengti šios 

aikštelės dalies sandarinimo projektą, kurio tikslas uždaru būdu ir ištraukiant kvapus sutvarkyti šią 0-20 

mm frakciją.  

Maisto atliekų perdirbimui reikalingos smulkintos šakos – sluoksniuojant šias dvi frakcijas 

gaunamas didesnis efektyvumas. Augant maisto atliekų kiekiui, bus reikalingas ir didesnis šakų poreikis. 

Popieriaus atliekų biologinis tvarkymas jų susidarymo vietoje leidžia įmonei taupyti kaštus, 

kadangi nereikalingi papildomi tvarkytojai.  

Tvarkant biologiškai skaidžias atliekas įmonėje gaunami du produktai: kompostas ir elektros 

energija, kurią pagamina biologinio apdorojimo įrenginiuose esantis elektros generatorius, jo pajėgumas 

yra 450 kW. Elektros gamybos ir suvartojimo balansas pateiktas 37 lentelėje.  
 

37 lentelė. Elektros gamybos ir jos suvartojimo balansas  

Eil. 

Nr. 
Elektros energija 2021 m. 2022 m. 2023 m. 2024 m. 

Pokytis  

MWh 

(2023-2024 

m) 

1. 
Viso jėgainėse pagaminta el. energijos, 

MWh 
3 077 3 355 2 521 3 872 +1 351 

2. 
Sunaudotas el. energijos kiekis biologinės 

dalies savoms reikmėms, MWh 
1 182 1 149 1 056 1 144 + 88 

3. 

Pasidengta savo pagaminta el. energija 

MWh (rūšiavimas, kompostavimas, 

TikoTiks). 

571 562 549 556 + 7 

4. Parduota/pagaminta el. energija MWh 950 1 198 916 1 514 +598 

5. 

Pirkta elektros energija: 

sąvartyno eksploatavimui, „Tikotiks“ 

žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelei 

231 

101 

129 

224 

157 

68 

262 

145 

117 

36 -361 
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Lyginant 2023 ir 2024 m. matome, kad išaugus maisto ir kitų biologiškai skaidžių atliekų 

kiekiui buvo pagaminta trečdaliu daugiau elektros energijos. 

Net 65% lyginant su 2023 m. daugiau parduota elektros energijos, tai lėmė išaugęs maisto 

atliekų kiekis ir darbuotojų kvalifikacija, kurie sugebėjo ne tik apdoroti šias atliekas, bet ir greitai reaguoti 

į įrangos trikdžius ar šalinti neplaninių remonto darbų iškilusias problemas. 

Ženkliai nukrito (beveik 70%) ir pirktos energijos kiekis. Buvo taikomas įrangos veikimo 

optimizavimas, piko metu – generatorius dirbdavo pilnu pajėgumu, o naktimis žemesniu. Taip pat nebuvo 

ilgų generatoriaus prastovų. 

Apžvelgiant elektros ūkį reikia pažymėti, kad UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras 

yra ne tik elektros energijos naudotojas, bet ir gamintojas. Eksploatuojame kogeneracinę jėgainę 450 kW, 

Fotovoltinę ( saulės ) elektrinę 500 kW. Pagamintos elektros energijos pilnai pakanka bendrovės elektros 

įrenginių poreikio tenkinimui. Dalis nepanaudotos saviems įrenginiams elektros energijos parduodama. 

2024 m. kogeneracinėje jėgainėje buvo pagaminta 3 343 904  kWh elektros energijos  (2023 

m. – 2 521 253  kWh). Savo reikmėms ( biologinio apdorojimo įrenginiams) buvo sunaudota 1 144 378 

kWh,  Pardavimui į ESO tinklą buvo pateikta 1 514 422 kWh  (2023 m. - 916 262 kWh). 

2024 m. sąnaudos elektros energijai siekė  87 943 Eur. (2023 m. – 102 280 Eur), t. y. 14 337 

Eur. mažiau lyginant su 2023 m. 

Pajamos pardavus pagamintą elektros energiją Kogeneracinėje elektrinėje (2024 m -  120 048 

Eur. (2023 m. – 81 230 Eur) t. y. padidėjo 38 818 Eur. lyginant su 2023 m.  Pajamos didėjo dėl to, kad 

daliai el. įrenginių Karjero g. 2 el. energija buvo tiekiama (laikinai perjungta) nuo Fotovoltinės elektrinės. 

Žiemos metu kai el. energijos gamyba Fotovoltinėje elektrinėje maža šie įrenginiai perjungti tiekimui nuo 

Kogeneracinės elektrinės ir pardavimas būna mažesnis. 

Bendrą el. energijos  sąnaudų mažėjimą lėmė pagamintos Fotovoltinėje elektrinėje ir atgautos 

elektros energijos  kWh kaina. 

Pagaminta elektros energija buvo tiekiama visiems Bendrovės nutolusiems objektams. Taip 

buvo mažinamos Bendrovės elektros energijos sąnaudos.    

499,38 kW galios saulės jėgainėje 2024 m. pagaminta 528 462 kWh elektros energijos,  

atgauta iš tinklo 345 216 kWh, tiesiogiai suvartota 183 246 kWh už kurią nieko nemokėjome.     Nauda. 

Mokėjome už atgautą elektros energiją  6905 Eur. (345 216 kWh x 0,02 Eur/kwh), jeigu būtume pirkę  po 

0,0975 vnt./ kWh būtume sumokėję 33 658 Eur. tiesiogiai suvartotą  pagamintą Fotovoltinėje elektrinėje 

183 246 kWh kiekį jei būtume pirkę  būtume sumokėję 17 866 Eur. 

 

ATLIEKŲ APDOROJIMO (RŪŠIAVIMO) ĮRENGINYS  

Kadangi rūšiavimo centruose susidaro dideli kiekiai statybinių ir kitų atliekų, o statybų 

kompanijos pristato į sąvartyną nemažai izoliacinių ir kitokių medžiagų, šios atliekos buvo rūšiuojamos 

specialioje atliekų rūšiavimo aikštelėje. Duomenys apie 2023 - 2024 m. šioje aikštelėje išrūšiuotas atliekas 

pateikiami 38 lentelėje.  
38 lentelė. Rūšiavimo aikštelėje išrūšiuotos izoliacinės ir kitos medžiagos 

 

MBA eksploatavimui  MWh 

Išrūšiuotos atliekos 2023 m. kiekis, t/m 2024 m. kiekis, t/m 

Betono plytų čerpių keramikos atliekos 683,88 565,731 

Mediena 74,58 153,969 

Mineralinės atliekos sąvartyno perdengimui 707,18 934,16 

Mechaninės atliekos, deginimui 376,2 559,44 

Viso 1864,0 2213,3 
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Atliekų rūšiavimo aikštelėje priimamos ir tvarkomos didelių gabaritų atliekos, naudotos 

padangos, mišrios statybinės ir griovimo atliekos bei izoliacinės atliekos. Aikštelėje nuolat dirba du 

žmonės, kurie per metus sutvarkė 2213,3 tonų atliekų t.y. 349,3 tonomis daugiau nei 2023 m.  

Šios atliekos nebuvo pašalintos, o buvo panaudotos dar kartą (mediena, betonas, pakuotės), 

dalis atliekų sudeginta ir nepašalinta nė viena tona. Tai leido sutaupyti daugiau kaip 90 tūkst. Eur vien tik 

sąvartyno mokesčio. 

ALYTAUS REGIONINIS NEPAVOJINGŲ ATLIEKŲ SĄVARTYNAS  

2024 m. sąvartyne lyginant su 2023 m. buvo pašalinta ~63% mažiau atliekų, t. y. iš viso 2145 

t. Žemiau 39 lentelėje  
39 Lentelė. Sąvartyne pašalintos atliekos 2023 – 2024 m. 

ASK 

kodas 
Atliekos pavadinimas 

Pašalinta 

t. 

2023 m 

Pašalinta 

t. 

2024 m 

20 03 07 didžiosios atliekos 192,52 397,52 

17 06 04 izoliacinės medžiagos, nenurodytos 17 06 01 ir 17 06 03 1422,48 631,73 

20 01 10 drabužiai 0,35 0,22 

20 01 11 tekstilės gaminiai 6,48 2,55 

20 01 39 plastikai 4,88 7,60 

16 01 19 plastikai 92,38 89,86 

10 01 01 
dugno pelenai, šlakas ir garo katilų dulkės (išskyrus garo katilų dulkes, nurodytas 

10 01 04) 
112,08 75,26 

15 02 03 
absorbentai, filtrų medžiagos, pašluostės ir apsauginiai drabužiai, nenurodyti 15 02 

02 
3,17 1,97 

17 02 02 stiklas 17,46 38,18 

19 12 12 

08 
kitos mechaninio atliekų (įskaitant medžiagų mišinius) apdorojimo atliekos 3712,40 717,12 

19 12 08 

04 
kiti tekstilės gaminiai 39,825 0,64 

19 12 04 

07 
kiti plastikai ir guma 18 16,44 

02 01 99 kitaip neapibrėžtos atliekos 11,04  

08 02 01 dangos miltelių atliekos 7,65 15,26 

10 11 03 stiklo pluošto medžiagų atliekos 4,3 2,62 

10 11 14 stiklo poliravimo ir stiklo šlifavimo dumblas, nenurodytas 10 11 13 9,98 3,36 

12 01 05 plastiko drožlės ir nuopjovos 9,94 3,71 

12 01 21 naudotos šlifavimo dalys ir šlifavimo medžiagos, nenurodytos 12 01 20 22,84 16,8 

17 02 01 medis 59,74 29,02 

19 01 18 pirolizės atliekos, nenurodytos 19 01 17 0,1 0 

19 08 01 rūšiavimo atliekos 63,7 66,34 

19 08 02 smėliagaudžių atliekos 20,88 11,66 

16 01 99 kitaip neapibrėžtos atliekos 0,46 9,07 

 VISO 5832,62 2145,00 
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18 pav. Sąvartyne šalinamų atliekų kiekio pokytis 2019 – 2024 m. 

 

Bendrovė 2024 m. neturėjo jokių problemų su sąvartyno nuotekų tvarkymu. Įgyvendintas 

sąvartyno nuotekų tvarkymo planas visiškai pasiteisino. ARATC filtrato ir kvapų į nuotakyną ir aplinką 

mažinimui jau yra atlikęs šiuos darbus: lietaus nuotekų atskiras surinkimas, stoginės virš kompostavimo 

aikštelės pastatymas, aeracinės sistemos filtrato sukaupimo rezervuare įrengimas ir probiotikų 

naudojimas.  

2023 m. dėl permainingų orų, kai per trumpą laiką iškrito itin gausus kritulių kiekis, buvo 

pastebėtas staigus filtrato nuotekų kiekio padidėjimas, teko prevencinių priemonių, kad į prie siurblinės 

esančius gelžbetoninius rezervuarus atitekėjęs filtratas neišsilietų į aplinką.  

2024 m. pradėtas filtrato debito reguliavimo talpyklos statybos jas planuojama baigti 2025 m. 

I ketvirtį.  

Šis statinys leis apsisaugoti nuo netikėtų gausių kritulių sąlygojamo staigaus filtrato kiekio 

padidėjimo ir išsiliejimo į aplinką.  

Eksploatuojamo sąvartyno atliekų kaupo matavimai jau ketvirti metai iš eilės atliekami dronu, 

iš karto pasibaigus kalendoriniams metams, kai tik leidžia žiemiškos oro sąlygos. Atliekant matavimus už 

2024m., imamas kaupo pagrindo kontūras sudaro 51 769,974 m2 plotą, o kaupo trečios sekcijos pagrindo 

perimetras – 12 509 m2. Šie išeitiniai duomenys naudojami vertinant kaupo tūrio pokytį kasmet. 

Trečios sekcijos matavimai už 2024 m. atliekami jau trečius metus, nors trečioje sekcijoje dar 

vis įrenginėjamas pagrindas  

Eksploatuojamo atliekų kaupo (I ir II sekcijos) tūris – 568134 kub. m., t. y. per pastaruosius 

metus nuo paskutinio matavimo kaupas padidėjo 12591 kub. m. Vertinant tankinimo koeficientą nuo 

kaupo formavimo pradžios, gaunama, kad tankinimo koeficientas yra 1, 2, kai ir numatyta Taršos 

integruotos prevencijos ir kontrolės leidime.  

Susidarantiems kvapams mažinti nuolat vykdomos prevencinės priemonės. Filtrato 

rezervuaruose, savitakinės nuotekų trasos šuliniuose, komposto kaupuose komposto vartymo metu 

naudojami probiotikai, Siekiant užtikrinti aerobines sąlygas sąvartyno nuotekose, pagaminta ir 

sumontuota deguonies įterpimo sistema, naudojant pneumatinius aeratorius, prieš nuotekoms patenkant į 

siurblinę – tai leidžia stabdyti nemalonių kvapų nuotekose susidarymą. Nemalonių kvapų emisijos iš 

nuotakyno per kanalizacijos šulinius sumažinimui pagaminti ir sumontuoti aktyvuotos anglies filtrai, skirti 

orui filtruoti nuo kenksmingų dujų ir nepageidaujamų kvapų. Sumontuoti specialūs atbuliniai vožtuvai, 

kurių dėka mažinama nemalonių kvapų emisija iš nuotakyno per gyventojų kanalizacijos sistemas. 

Įdiegus šias kompleksines priemones, kurios yra tęstinės, vykdomos nuolat, sumažintas 

nemalonių kvapų poveikis aplinkai, kvapai gyvenamosios aplinkos ore 2024 m. neviršijo 8 europinių 

kvapo vienetų (OUE/m3).  

INERTINIŲ  ATLIEKŲ APDOROJIMO AIKŠTELĖ SU ASBESTO ŠALINIMO 
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Alytaus regiono atliekų tvarkymo technologijų parko teritorijoje yra įrengta inertinių atliekų 

apdorojimo aikštelė su asbesto šalinimo sekcija, kurioje priimamos nepavojingos statybinės inertinės 

atliekos: betonas, plytos, čerpės, keramikos ir kt. ir pavojingos statybinės atliekos: izoliacinės medžiagos 

ir statybinės medžiagos, kuriose yra asbesto. Didžiąją priimamų atliekų dalį šioje aikštelėje sudaro 

statybinės inertinės atliekos iš kurių gaminama skalda, gruntas ir akmenys, kurie panaudojamas Alytaus 

regioniniame nepavojingų atliekų sąvartyne atliekų sluoksnių perdengimui bei asbesto šalinimo sekcijoje 

šalinamos statybinių atliekų turinčios asbesto atliekos. Žemiau 40 lentelėje pateikta informacija kokios 

atliekos buvo priimtos į šią aikštelę 2022-2024 m. 
 

40 lentelė atliekos priimtos į įrengta inertinių atliekų apdorojimo aikštelė su asbesto šalinimo sekcija 2022-2024 m. 

Priimta atliekų 2022, t 2023, t 2024, t 

Statybinės inertinės atliekos 4804,46 6712,85 5421,32 

Gruntas ir akmenys 692,15 1099 1189,98 

Statybinės atliekos turinčios 

asbesto 
1817,40 1799,91 1730,81 

VISO 7314,01 9611,76 8342,11 

 

Parduota pagamintų 

medžiagų 
2022, t 2023, t 2024, t 

Gruntas ir akmenys 0 0 117,68 

VISO 0 0 117,68 

 

Didžiąją priimamų atliekų dalį šioje aikštelėje sudaro statybinės inertinės atliekos, iš kurių 

gaminama skalda, gruntas ir akmenys. Daugiau kaip 80 proc. jų panaudojama kelių pagrindo ruošimui. 

SENŲ SĄVARTYNŲ  IR ŠIUKŠLYNŲ PRIEŽIŪRA PO UŽDARYMO  

Senieji sąvartynai ir šiukšlynai, neatitinkantys aplinkosauginių reikalavimų, keliantys tiesioginį 

ir netiesioginį pavojų žmonių sveikatai bei aplinkai, uždaryti siekiant užkirsti kelią tolesnei aplinkos taršai. 

Uždarius sąvartynus ir šiukšlynus sutvarkyta 89,97 ha teritorija. Vadovaujantis „Atliekų 

sąvartynų įrengimo, eksploatavimo, uždarymo ir priežiūros po uždarymo taisyklių“ reikalavimais, 

vykdomi senų sąvartynų ir šiukšlynų priežiūros po uždarymo darbai 57,22 ha plote. Darbus pagal sutartį 

atlieka UAB „2MP“.  

Uždarytų 12 senų sąvartynų, 4 šiukšlynų bei uždaryto senojo atliekų kaupo priežiūros 

(šienavimo) darbai atliekami du kartus per sezoną. 
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MONITORINGAS IR VYKDYTI TYRIMAI 

Ūkinės veiklos subjektai vykdantys ūkinę veiklą privalo užtikrinti, kad gyvenamosios 

aplinkos ore kvapų emisijos neviršytų HN 121:2010 „Kvapo koncentracijos ribinė vertė gyvenamosios 

aplinkos ore“. 2024 metais kvapai gyvenamosios aplinkos ore turi neviršyti 8 europinių kvapo vienetų, o 

nuo 2026 m. -5 europinių kvapo vienetų. Siekiant išsiaiškinti kvapų koncentraciją buvo užsakyta ir atlikta 

Alytaus regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno skleidžiamo kvapo sklaidos vertinimo (modeliavimo) 

ataskaita. Ataskaitoje nustatyta, kad Alytaus regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno ūkinės veiklos 

skleidžiamo kvapo koncentracijos aplinkos ore neviršija HN 121:2010 reglamentuojamos didžiausios 

leidžiamos kvapo koncentracijos ribinės vertės (8 OUE/m3). Zonos, kuriose sumodeliuota kvapo 

koncentracija viršija 8 OUE/m3 vertę, nepatenka už Alytaus regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno 

ūkinės veiklos sklypo ribų, išskyrus sklypo šiaurinėje pusėje (apie 19 m „užeina“ už sklypo ribos), tačiau 

nepatenka už nepavojingųjų atliekų sąvartynui nustatytos ir įteisintos sanitarinės apsaugos zonos. 

Vadovaujantis „Atliekų sąvartynų įrengimo, eksploatavimo uždarymo ir priežiūros po 

uždarymo taisyklių“ reikalavimais, 2024 m. buvo vykdomas aplinkos monitoringas Alytaus regioninio 

nepavojingų atliekų sąvartyno ir uždarytuose sąvartynuose bei šiukšlynuose pagal kiekvienam sąvartynui 

ar šiukšlynui parengtas ir su atsakingomis institucijomis suderintas aplinkos monitoringo programas. 

Sekama jų įtaką požeminio vandens būklei, paviršinio vandens telkiniams, kad būtų galima laiku imtis 

prevencinių priemonių pastebėjus vandens teršimo atvejus. 

2024 m. monitoringas buvo vykdomas  ir Aštriosios Kirsnos, Jiezno kolonijų, Krasenkos ir 

Žvirgždėnų sąvartynuose. Išanalizavus šių  sąvartynų  2020  –  2024  m. poveikio požeminiam vandeniui 

monitoringo rezultatus, ataskaitose kontroliuojančioms institucijoms pateikta rekomendacijos  nutraukti  

aplinkos  (poveikio požeminiam vandeniui)  monitoringo vykdymą,  remiantis tyrimų rezultatais 

Aštriosios Kirsnos, Krasenkos ir Prienlaukio  sąvartynuose, kadangi jie  nekelia pavojaus aplinkai  ir 

žmonių sveikatai. O Jiezno Kolonijų ir Žvirgždėnų tęsti monitoringo vykdymą 1 kartą per 5 metus. 

Likusių sąvartynų ir šiukšlynų vykdyti įprastomis apimtimis.  

Vykdant Alytaus regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno aplinkos monitoringą stebima 

paviršinis bei požeminis vanduo, filtratas. 2024 m. skendinčių medžiagų kiekis kito nuo 300 mg/l iki 3500 

mg/l, metinis vidurkis (1210 mg/l) viršijo leistiną priimtuvui taikomą apkrovą. Filtrate ištirpusios 

organinės medžiagos, sunkiųjų metalų kiekio rodiklių metiniai vidurkiai šiemet buvo didesni nei 2023 m. 

Nevalytame filtrate išliko didelės skendinčių medžiagų, ištirpusių organinių  medžiagų (jas rodo aukštos 

PS, ChDS ir BDS7 vertės), chlorido, nitritų, amonio jonų, bendro azoto, fosfatų, chromo koncentracijos. 

ChDS ir BDS7 rodiklių santykio reikšmė neviršijo leistinos priimtuvo apkrovos, t. y. neviršijo 3 kartų. 

Surenkamos paviršinės nuotekos išvalomos ir išleidžiamos į Terpinės upelį. Lyginant su 2023m. ryškių 

pokyčių nepastebėta, tirtų cheminių analičių metiniai vidurkiai išliko daugiau mažiau panašūs. Nė viena 

(nei momentinė, nei vidutinė) metinė vertė nesiekė ir neviršijo DLK. 

2024 m. paviršinio vandens kokybė tiek iki sąvartyno tiek žemiau jo pagal tirtus rodiklius 

(išskyrus deguonies kiekį) atitiko labai geros ekologinės būklės klasę. Pagal prisotinimą deguonimi, 

žemiau potencialaus taršos židinio upės vandens kokybė buvo geresnė (labai geros ekologinės būklės), 

nei iki sąvartyno (geros ekogeologinės būklės), kas rodo, kad sąvartynas neigiamo poveikio šiam rodikliui 

neturėjo. 

2024 m. Alytaus regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno ir MBA teritorijų požeminis 

vanduo buvo vidutinio kietumo ar kietas, vidutinės mineralizacijos, gamtoje įprasto kalcio 

hidrokarbonatinio tipo. Teritorijoje vyravo sąlyginai švarus gruntinis vanduo – gruntinio vandens 

mėginiuose neaptikta reikšmingesnio cheminės sudėties rodiklių padidėjimo, nė vienos tirtos analitės 

(tame tarpe ir sunkiųjų metalų) vertė nesiekė ir neviršijo nustatytų vertinimo kriterijų. Atliktų tyrimų 

rezultatai reikšmingesnio teritorijose vykdomos ūkinės veiklos poveikio gruntinio vandens kokybei 

nerodo. 

2024 m. buvo vykdomas ir komunalinių atliekų biologinio apdorojimo įrenginių su energijos 

gamyba, aplinkos monitoringas.  
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Tiriami veiklos metu išmetami teršalai į aplinkos orą iš penkių stacionarių taršos šaltinių. Jų 

faktiškai išmetama tarša pateikiama 41 lentelėje. 
41 lentelė. Į aplinkos orą išmetama tarša pagal taršos šaltinius  

Taršos šaltinis Išmetami teršalai 
Leidžiama tarša, 

t/m 

Faktinė tarša, t/m 

2024 m. 

Elektros generatorius  
azoto oksidai A 4,4128 3,1049 

Anglies monoksidas A 8,6254 8,6490 

Biofiltras (003) 

Amoniakas 1,1826 0,6401 

Sieros vandenilis 0,2848 0,2020 

Kietosios dalelės © 0,6572 0,6590 

Deginimo žvake 

Anglies monoksidas (B) 0,1582 0,1582 

Azoto oksidai (B) 0,3800 0,3796 

LOJ 0,0158 0,0158 

Rankovinis filtras Kietosios dalelės © 0,4105 0,2883 

Dyzelinio kuro katilas "Buderus Logano 

GE315" 

Azoto oksidai (A) 0,0530 0,0072 

Sieros dioksidas (A) 0,0740 0,0101 

Kietosios daleles (A)  0,0020 0,0002 

Biofiltras (006) Amoniakas 0,2419 0,0473 

 

Bendrai iš visų taršos šaltinių buvo išmesta 14,1646 t teršalų. 
42 lentelė. Iš visų taršos šaltinių išmestų teršalų kiekiai 

Biologinio apdorojimo įrenginiai su energijos gamyba 

Teršalų 

kodai 
Teršalų pavadinimai Faktinis teršalų kiekis,  t/m Leistinas normatyvas, t/m 

177 Anglies monoksidas (A) 8,6519 8,6254 

250 Azoto oksidai (A) 3,1121 4,4658 

134 Amoniakas 0,6874 1,4245 

1778 Sieros vandenilis 0,2020 0,2848 

4281 Kietosios dalelės © 0,6590 0,6572 

5917 Anglies monoksidas (B) 0,1582 0,1582 

5872 Azoto oksidai (B) 0,3796 0,38 

308 LOJ 0,0158 0,0158 

1753 Sieros dioksidas (A) 0,0101 0,074 

6493 Kietosios dalelės (A) 0,0002 0,002 

Viso teršalų 13,8763 16,0877 

Alytaus regiono komunalinių atliekų mechaninio rūšiavimo įrenginys 

4281 Kietosios dalelės © 0,2883 0,4105 

VISO 14,1646 16,4982 

2024 m. buvo vykdomas ir Takniškių žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelės aplinkos 

monitoringas pagal su atsakingomis institucijomis suderintą programą. Šioje aikštelėje yra stebimi anglies 

monoksido ir amoniako išmetami kiekiai. Anglies monoksido leidžiama išmesti 11,2 t, o amoniako 13,2 

t. 2023 m. tarša buvo apie 3 kartus mažesnė nei leidžiama išmesti. 

Su visomis vykdytų monitoringų ataskaitomis detaliau susipažinti galima įmonės internetinėje 

svetainėje adresu www.aratc.lt skiltyje „Monitoringai.“  

http://www.aratc.lt/
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ATLIEKŲ RŪŠIUOJAMOJO SURINKIMO SISTEMOS PLĖTRA, 

ATNAUJINIMAS IR PRIEŽIŪRA 

Bendrovė vykdo ir koordinuoja naujai įrengiamų, pertvarkomų konteinerinių atliekų aikštelių 

Bendrovės aptarnaujamoje teritorijoje darbus. Gerinant atliekų surinkimo prieinamumą ir kokybę, 

Bendrovės aptarnaujamoje teritorijoje įrenginėjamos požeminės, pusiau požeminės ar antžeminės atliekų 

surinkimo aikštelės 

2024 metais buvo rekonstruota esamų 14 konteinerių aikštelės Druskininkų sav. ir papildomų 

aikštelių plėtros nebuvo, todėl buvo vykdoma 500 konteinerinių aikštelių priežiūra visame 

aptarnaujamame regione. 

2024 m. buvo prižiūrima 500 regione esančių konteinerinių aikštelių. Duomenys apie 

savivaldybėse esančias aikšteles pateikiami 43 lentelėje. 
43 lentelė. Konteinerinės aikštelės savivaldybėse 

Savivaldybė 
Aikštelių kiekis, vnt. 2022 

m. 

Aikštelių kiekis, vnt. 2023 

m. 

Aikštelių kiekis, vnt. 2024 

m. 

Alytaus m. 164 165 165 

Alytaus r. 50 52 52 

Lazdijų r. 29 38 38 

Prienų r. 40 56 56 

Birštono 23 30 30 

Varėnos r. 43 57 57 

Druskininkų 98 102 102*  

Iš viso regione 495 500 500 

* - rekonstruotos 14 aikštelių 

 

2024 m. buvo vykdoma tinkama ir operatyvi konteinerių ir konteinerinių aikštelių priežiūra: 

šalinami konteinerių gedimai, keičiami sugedę mišrių atliekų konteinerių būgnai, konteinerių apdailos ir 

susidėvėję atliekų maišai, tvarkomi užstrigę konteinerių būgnai, atstatinėjami sulaužyti ar kitaip suniokoti 

informaciniai stendai. Per 2024 m. registruota 961 gedimas (2023 m.- 469 gedimai). Atnaujinta 567 vnt. 

užrašai ant konteinerių dangtelių (2023 m. - 364 vnt. užrašų). Pagal gyventojų prašymus vykta išimti per 

neatsargumą į atliekų konteinerius įmestus vertingus daiktus. 2024 m. buvo 2 draudiminiai įvykiai (2023 

m – 3 vnt., 2022 m. - 26 vnt.). Nustatant žalas bendrauta su policija, draudimo bendrovėmis. (44 lentelė).  

 
44 lentelė. Dažniausi gedimai atsirandantys konteinerinių aikštelių eksploatacijos metu 

Eil. 

Nr. 
Gedimo pobūdis 

Gedimų skaičius 

vnt. 2022 m. 

Gedimų skaičius 

vnt. 2023 m. 

Gedimų skaičius 

vnt. 2024 m. 

1. 
Mišrių atliekų konteinerių įmetimo būgno 

gedimai. 
67 82 106 

2. Konteinerių maišų keitimai. 32 56 82 

3. Konteinerių gaubtų gedimai. 8 18 27 

4. Įmetimo dangtelių keitimas 6 22 39 

5. Konteinerių apdailų keitimas. 22 24 11 

6. Atliekomis užstrigusių būgnų tvarkymas. 48 60 98 

7. Blogai uždėtų konteinerių dangčių atstatymas. 27 78 66 

8. Maisto konteinerių kapsulių užraktų gedimai 19 52 88 

9. Atliekų maišų virvių keitimas 36 61 125 
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10. Užrašų ant konteinerių gaubtų atnaujinimas 22 364 567 

11. 
Užrašų ( lentelių) ant konteinerių gaubtų 

keitimas 
4 16 46 

12. Tekstilės konteineriai   36 

 VISO: 291 833 1291 

 

Nuolat atliekami maisto konteinerių dezinfekavimo darbai. Vykdytas konteinerinių aikštelių 

konteinerių išorės ir vidaus plovimas (išsiurbiant susidariusius skysčius), konteinerių vaškavimas po 

nuplovimo, trinkelių dangos plovimas, žolės aikštelės ribose naikinimas, bei vizualios konteinerių 

apžiūros atlikimas. 

Gerinant aplinkos kokybę bei estetinį vaizdą, aikštelių priežiūrai buvo naudojamas mobilus 

aukšto slėgio plovimo įrenginys. Siekiant mažinti susidarančius kvapus bei gerinti konteinerių ir 

konteinerinių aikštelių higieninę būklę įsigytas konteinerių, konteinerinių aikštelių plovimo įrenginys. Jį 

pradėjus eksploatuoti išplauti visi Bendrovės aptarnaujamoje teritorijoje esantys bendro naudojimo maisto 

atliekų konteineriai bei konteinerių aikštelės. Švarūs, dezinfekuoti konteineriai užkerta kelią 

antisanitarinėms sąlygoms bei mažina blogų kvapų susidarymą. 

Transporto ir konteinerių eksploatavimo padalinio techninės priežiūros specialistai be 

pagrindinių jiems pavestų funkcijų vykdė visų tipų naujų ir naudotų konteinerių priėmimą - išdavimą, 

kibirėlių, skirtų maisto atliekoms, išdavimą, pristatomų utilizavimui konteinerių priėmimą iš vežėjų, bei 

organizavo jų utilizavimą. Taip pat vykdė varpo tipo konteinerių apskaitą bei jų išdavimą remontui, 

stacionarių konteinerių atsarginių dalių apskaitą.  
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ATLIEKŲ  SURINKIMO IR TRANSPORTO PASLAUGŲ TEIKIMAS  

TRANSPORTO VEIKLA 

2024 m. Padalinys eksploatavo 17 transporto priemonių, iš kurių 14 automobilių atitinka 

aukščiausius ekologinius EURO 6 standartus. Viso per 2024 m. transportuojant įvairias atliekas 

nuvažiuota 648 575 kilometrų (2023 m. – 550 000 km).  

Bendras Padalinio transportu pristatytų atliekų į tvarkymo ar deginimo vietą kiekis kasmet 

augo. 2024 m. pervežtų atliekų kiekis sudarė 42 451,31 t. (2023 m. 33 782,51 t., 2021 m. – 26 169 t., 2020 

m. - 22 670 t.), t. y. padidėjo 8668,8 t., arba 25 %, lyginant su 2023 m.  

 

 
19 pav. Pervežtų atliekų kiekis, t 2020-2024 m. 

MAISTO ATLIEKŲ  SURINKIMAS IŠ JURIDINIŲ  ASMENŲ  

Bendrovė rinko biologiškai suyrančias virtuvių ir valgyklų atliekas, maistinį aliejų ir riebalus 

iš Birštono, Prienų r. ir kitų Alytaus regiono savivaldybių biudžetinių įstaigų bei maitinimo paslaugas 

švietimo įstaigose teikiančių įmonių, mokslo įstaigų, viešojo maitinimo, apgyvendinimo, medicinos 

įstaigų ir kt. Bendrovės aptarnaujamoje teritorijoje buvo renkamos ir ŠGP 3 kategorijos maisto atliekos, 

taip sumažinant biologiškai skaidžių atliekų patekimą į sąvartyną.  

2024 m. Padalinio transportu į atliekų tvarkymo vietą buvo pervežta 1264,59 t. (2023 m. - 

1224,41 t.) maisto atliekų. Maisto atliekų kiekio didėjimą lėmė sudarytos 23 vnt. naujos sutartys. 
45 lentelė. Maisto atliekų transportavimas, t 

Savivaldybės 

2023 m. 2024 m. 

Svoris, 

 t. 
Sutartys, vnt. 

Svoris, 

 t. 
Sutartys, vnt. 

Lazdijų rajono savivaldybės įstaigos/įmonės 23,41 21 28,50 28 

Druskininkų savivaldybės įstaigos/įmonės 556,55 42 530,62 46 

Alytaus m. savivaldybės įstaigos/įmonės 296,06 79 276,3 88 

Birštono savivaldybės įstaigos/įmonės 209,82 12 276,04 15 

Prienų rajono savivaldybės įstaigos/įmonės 44,78 12 58,25 12 

Varėnos rajono savivaldybė įstaigos/įmonės 53,83 18 53,41 19 

Alytaus rajono savivaldybės įstaigos/įmonės 39,97 29 41,47 31 

Viso: 1224,41 213 1264,59 239 
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RŪŠIAVIMO CENTRŲ IR KITŲ ATLIEKŲ SURINKIMO AIKŠTELIŲ 

APTARNAVIMAS  

2024 m. Padalinys eksploatavo po dvi transporto priemones GAK ir ASK tipo konteineriams 

aptarnauti. Vykdytas Alytaus miesto ir rajono kapinių, Alytaus, Lazdijų ir Prienų rajonų, bei Birštono ir 

Druskininkų m. savivaldybės teritorijose esančių sodų bendrijose susidariusių žaliųjų atliekų, o taip pat 

po gaisro susidariusių mišrių atliekų įvairiose savivaldybėse išvežimas. Atsisakyta tiekėjų paslaugų 

aptarnaujant Bendrovės RC, teiktos mokamos paslaugos. Viso Padalinio transportu GAK ir ASK tipo 

konteineriais iš Bendrovės aptarnaujamo regiono į atliekų sutvarkymo vietą 2024 m. pristatyta 19530,84 

t. arba 114296 m3 (2023 m. - 17 415,03 t. arba 109697m3 atliekų, 2022 m. - 14 603,1 t. arba 97 698,5 m3 

atliekų). 2024 m. buvo pasitelktas Paslaugos teikėjas, kuris transportavo 3896 m3 atliekų. Taigi, 2024 m. 

Bendrovės transportu pervežtų atliekų kiekiai tonomis lyginant su 2023 m. išaugo apie 12 %, arba 4 % 

vertinant m3. Šį augimą labiausiai įtakojo žaliųjų atliekų kiekis iš Alytaus r. sodų bendrijų ir kapinių 

teritorijų transportavimas į atliekų sutvarkymo vietą.(20 lentelė)  

 

31 

20 pav. GAK ir ASK tipo konteineriais pervežtų atliekų kiekis, kub. m, 2020-2024 m. 

 

2024 m. ASK ir GAK automobiliais buvo įvykdyti 175 iš jų 19 gaisraviečių ( 2023 m. 148 

užsakymai iš jų 22 gaisravietės) paslaugos užsakymai iš gyventojų ir juridinių asmenų Alytaus regione. 

Taip pat buvo vykdyta įvairių kitų atliekų transportavimas pagal kitų Bendrovės padalinių užsakymus. Į 

sąvartyno žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelę iš RC žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelių parvežta 

Bendrovės transportu - 1540,04 t., paslaugos teikėjo transportu - 2466,78 t. žaliųjų atliekų, iš VšĮ Kauno 

regiono atliekų tvarkymo centro į Bendrovės biologinio apdorojimo įrenginį transportuota - 732,78 t. 

popieriaus pakuočių atliekų. 

Iš viso Padalinys savarankiškai į sutvarkymo vietą pristatė apie 96,7% visų GAK ir ASK tipo 

konteineriais transportuojamų atliekų ( 2023 m. – 96,2 %, 2022 m.- 91,5% ) 

ATLIEKŲ TRANSPORTAVIMAS Į ATLIEKŲ DEGINIMO ĮRENGINIUS  

Siekdama sumažinti Bendrovės patiriamas išlaidas degių atliekų transportavimui į atliekų 

deginimo įmones, Bendrovė eksploatuoja vilkiką ir puspriekabę su slankiojančiomis grindimis, skirtus 

minėtų atliekų pervežimui. 2024 m. savo transportu išvežė 8, 47 tūkst. tonų (2023 m. - 8,21 tūkst. tonų) 

degiųjų atliekų. 2023 m. dėl neplanuotų deginimo gamyklų sustojimų buvo susikaupęs degiųjų atliekų 

kiekis todėl 2024 m. buvo papildomai pasitelkta paslaugos teikėjai, kurie savo transportu papildomai 

išvežė 10,36 tūkst. tonų atliekų, kas leido sumažinti Bendrovės sąnaudas atsisakant atliekų šalinimo į 

sąvartyną. Bendrai pervežta 18,83 tūkst. tonų degiųjų atliekų. 
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21 pav. Degiųjų atliekų išvežimo apimtys 2021 -2024 m. 

MKA, MA, PA, AŽ IR KITŲ ATLIEKŲ SURINKIMAS IR VEŽIMAS  

Vienas iš Bendrovės strateginio veiklos plano uždavinių - mažinti bendrovės sąnaudas 

mažinant MKA, MA ir kitų atliekų surinkimo ir vežimo paslaugų kainas.  

Padalinys MKA, MA ir kitų atliekų surinkimo ir vežimo paslaugas vykdė Lazdijų rajone. Taip 

pat vykdytos papildomos MKA surinkimo paslaugos Alytaus, Varėnos rajonų savivaldybėse, o taip pat 

rinktos atliekos iš Alytaus r. kapinių, stiklas iš Prienų, Lazdijų, Alytaus rajonų ir Alytaus miesto kapinių, 

didelių gabaritų atliekų surinkimas Lazdijų r. sav. Sauskelnių atliekų surinkimas, asbesto atliekų 

transportavimas bei komposto transportavimas gyventojams ir RC. Per 2024 m. laikotarpį surinktas ir 

transportuota 8068,70 tonų įvairių atliekų ir tai yra 82,43 proc. daugiau nei 2023 m. visa informacija 

pateikta 46 lentelėje. 
46 lentelė. Papildomai suteiktos atliekų transportavimo paslaugos 2023 -2024 m.  

Paslaugos pavadinimas 2023 m. t. 2024 m. t. 

Sauskelnių atliekų surinkimas Alytaus regione 173,29 482,62 

MKA iš Alytaus r., Prienų r., Varėnos r., Lazdijų r. sav. 3533,24 6703,84 

MA iš Lazdijų r. sav. 285,26 351,66 

Didelių gabaritų atliekų surinkimas Lazdijų r. sav. 34,4 18,3 

Kapinių stiklas 163,1 251,32 

Komposto transportavimas gyventojams 233,66 175,44 

NAUJA PASLAUGA Asbesto turinčių atliekų surinkimas 0 85,52 

viso: 4422,95 8068,70 

 

Naujovė. 2024 m. išsiėmus leidimą pavojingų atliekų surinkimui ir transportavimui pradėta 

surinkinėti asbesto turinčias atliekas. Per 2024 m. surinkta ir transportuota Prienų r. - 29,86 t. , 

Druskininkų sav. – 55,66 t. asbesto turinčių atliekų. 

2024 m. Padalinys savarankiškai transportavo pakuotes ir antrines žaliavas iš Bendrovės RC. 

Viso pervežta 1697,1 t. (2023 m. apie 1130 t. ) šių atliekų, t. y. apie 50 % daugiau lyginant su 2023 m. 
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PASLAUGŲ KONTROLĖS UŽTIKRINIMO SISTEMA IR 

VARTOTOJŲ KONTROLĖ 

Kontrolės srityje dirba šeši įmonės darbuotojai, kurie prižiūri mišrių komunalinių, maisto ir 

pakuočių atliekų surinkimo ir vežimo paslaugų sutartis, rengia mišrių komunalinių, maisto, pakuočių ir 

antrinių žaliavų konteinerių pirkimo dokumentus, teikia atsakymus ir paklausimus gyventojams, 

savivaldybėms, teismams, policijai, aprūpina gyventojus trūkstamais konteineriais, kontroliuoja, kaip 

atliekų turėtojai rūšiuoja atliekas, tikrina tvarką, konteinerių užsipildymą konteinerių aikštelėse, bendrauja 

su daugiabučių namų gyventojais, atsako į kylančius klausimus, platina informaciją apie rūšiavimą 

individualių namų gyventojams ir įmonėms – per 2024 m. išdalino beveik 4 tūkst. informacinių 

lankstinukų. 

Darbuotojai, vykdydami pavestas funkcijas pagal nustatytą planą, atlieka planinius ir 

neplaninius įmonių, individualių valdų ir kolektyvinių konteinerių rūšiavimo patikrinimus. Jie taip pat 

tikrina įmonių atliekų rūšiavimą. Per 2024 m. patikrinta 1 831 įmonių konteineris, surašyti 353 aktai. 47 

lentelėje.  
47 lentelė. Patikrinti mišrių, maisto ir pakuočių atliekų konteineriai ir nustatyti pažeidimai 2024 m.  

Savivaldybė  Patikrinta konteinerių, vnt. Nustatyta pažeidimų, vnt.  
Pažeidimų proc. nuo 

patikrintų kont. 

Alytaus m.  7 262 517 7,12 

Alytaus r.  1 658 195 11,76 

Birštono  4 866 250 5,14 

Druskininkų  11 630 797 6,85 

Lazdijų r.  5 565 189 3,40 

Prienų r.  11 584 737 6,36 

Varėnos r.  6 105 371 6,08 

Iš viso 48 670 3 056 6,28 

 

Darbuotojai 2024 m. patikrino 8 397 individualių valdų konteinerius (2023 m. – 12 544, 2022 

m. – 7118, 2021 m. – 8322), nustatė 1 209 pažeidimus, kas sudaro 14,4 % nuo patikrintų konteinerių. (48 

lentelė). 

 
48 lentelė. Patikrinti individualių valdų mišrių ir maisto atliekų konteineriai ir nustatyti pažeidimai 2024 m. 

Savivaldybė 

Patikrinta 

individualūs 

MKA 

konteinerių 

Nustatyta 

pažeidimų 

pažeidimų 

procentas nuo 

patikrintų 

konteinerių 2024 

m. 

pažeidimų 

procentas nuo 

patikrintų 

konteinerių 

2023 m. 

Pažeidimų proc. 

nuo patikrintų 

konteinerių 

lyginant su 2023 

m. 

Alytaus m. sav. 1 296 171 13,19 24,13 -10,94 

Alytaus r. sav. 956 158 16,53 13,24 3,29 

Birštono sav. 689 99 14,37 23,37 -9 

Druskininkų sav. 343 49 14,29 18,03 -3,74 

Lazdijų r. sav. 282 59 20,92 19,31 1,61 

Prienų r. sav. 2 567 503 19,59 28,61 -9,02 

Varėnos r. sav. 2 264 170 7,51 8,81 -1,3 

Viso: 8 397 1 209 14,4 19,83 -5,43 
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Patikrinimų rezultatai rodo, kad dažniausiai individualiuose konteineriuose aptinkama 

pakuočių atliekų – 70,78 proc., maisto atliekų 18,58 proc., žaliųjų atliekų 4,28 proc. ir apie 6 proc. kitų 

atliekų, kurių negalima mesti į mišrių atliekų konteinerius. Šie konteineriai yra netuštinami (49 lentelė). 

49 lentelė. Individualių MKA patikrinimų rezultatų analizė 

Savivaldybės 

pavadinimas N
u

st
a

ty
ta

 

p
a

že
id

im
ų

 

U
žd

ėt
i 

įs
p

ėj
im

a
is

 

N
et

u
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Mišrių komunalinių atliekų konteinerio netuštinimo priežastis 

MA Žalios atliekos PA Kitos 

Vnt. Vnt. Vnt. Vnt. % Vnt. % Vnt. % Vnt. % 

Alytaus m. 171 40 131 35 26,72 24 18,32 60 45,80 12 9,16 

Alytaus r. 158 145 13 0 0,00 0 0,00 12 92,31 1 7,69 

Birštono 99 30 69 11 15,94 0 0,00 55 79,71 3 4,35 

Druskininkų 49 28 21 5 23,81 3 14,29 11 52,38 2 9,52 

Lazdijų r. 59 32 27 5 18,52 4 14,81 14 51,85 4 14,81 

Prienų r. 503 77 426 32 7,51 1 0,23 381 89,44 12 2,82 

Varėnos r. 170 39 131 64 48,85 3 2,29 46 35,11 18 13,74 

Viso: 1 209 391 818 152 18,58 35 4,28 579 70,78 52 6,36 

 

Per 2024 m. ATRIS 2 programoje buvo 10 700 kartų tikslinta informacija apie konteinerio 

talpą, adresą, priskirta paslaugos dalis, nerastų, sužymėtų, netinkamais KIN ir dėl kt. priežasčių 

konteinerių pastatymas / nuėmimas programiškai. Informacija pagal savivaldybes ir priežastis pateikta 50 

lentelėje. 
50 lentelė. Priežastys dėl kurių ATRIS 2 programoje tikslinami konteinerio duomenys, vnt. 

Savivaldybė 

Priežastys dėl kurių ATRIS 2 programoje tikslinami konteinerio duomenys, vnt. 

Iš viso 

tikslintas 

konteinerio 

adresas, talpa, 

paslaugos dalis 

Netinkamas 

KIN. 

Užsakomas 

nuėmimas/past

atymas 

Konteineriai 

nerasti, 

nerastas 

konteinerio 

savininkas. 

Konteineriai 

nuimami  

Sauskelnių 

konteinerių 

turėtojų 

apklausa 

Rasti sužymėti. 

Užsakomas 

pastatymas 

Alytaus m.  14 146 36 18 275 489 

Alytaus r.  4405 216 36 57 442 5156 

Birštono  608 44 3 2 78 735 

Druskininkų  145 154 27 1 298 625 

Lazdijų r.  3 72 27 1 37 140 

Prienų r.  884 458 48 12 1250 2652 

Varėnos r. 819 42 15 11 16 903 

Iš viso 6878 1132 192 102 2396 10700 

 

Alytaus regiono savivaldybėse atliekų surinkimo ir vežimo paslaugos vertinamos pagal 

nustatytus paslaugos kokybės stebėsenos ir kontrolės rodiklius: 

- nustatytų pažeidimų nuo ištuštintų konteinerių santykis (vertinama, kad Paslauga atlikta 

gerai, kai reikšmė yra iki 1 proc.); 

- gautų skundų nuo vietinės rinkliavos mokėtojų skaičiaus santykis (vertinama, kad 

Paslauga atlikta gerai, kai reikšmė yra iki 1 proc.); 

- pritaikytų baudų nuo Paslaugos Sutarties vertės santykis (vertinama, kad Paslauga atlikta 

gerai, kai reikšmė yra iki 3 proc.). 
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Rezultatų analizė rodo, kad Alytaus regiono savivaldybėse atliekų surinkimo ir vežimo 

paslauga vykdoma gerai. 

Druskininkų savivaldybėje paslaugos teikėjas UAB „Druskininkų komunalinis ūkis“ 

vykdydamas paslaugą, nesilaikė numatyto grafiko, atliekos buvo renkamos chaotiškai, neteikė 

informacijos apie konteinerių pastatymą, nederino mėnesinių ataskaitų. Už visus pažeidimus buvo 

taikomos išskaitos, todėl stebėsenos ir kontrolės rodiklis nuo išrašytų baudų yra aukščiausias. Kokybės ir 

stebėsenos rodikliai 2024 m. savivaldybėse pateikti 51 ir 52 lentelėse. 
 

51 lentelė. Paslaugų teikimo kokybės ir stebėsenos rodikliai savivaldybėse 2024 m.  

Savivaldybė  
Stebėsenos ir kontrolės rodiklis 

nuo gautų skundų, proc. 

Stebėsenos ir kontrolės 

rodiklis nuo nustatytų 

pažeidimų, proc. 

Stebėsenos ir kontrolės rodiklis 

nuo išrašytų baudų, proc. 

Alytaus m. 0,1331 0,2363 0,1034 

Alytaus r. 0,1855 0,1726 0,0000 

Birštono 0,0724 0,1192 0,3779 

Druskininkų 0,0638 0,6016 2,4533 

Lazdijų r. 0,4334 0,1249 0,0000 

Prienų r. 0,1309 0,0793 0,0000 

Varėnos r. 0,1480 0,1095 0,1279 

Iš viso 0,17 0,20 0,34 

 

52 lentelė. Paslaugų teikimo kokybės ir stebėsenos rodikliai 2024 m. Savivaldybėse (išplėstinė) 

Savivaldybės 

pavadinimas 

Mokėtojų 

skaičius 

savivaldybėse, 

vnt. 

Gauti 

skundai, 

vnt. 

Stebėsenos 

ir 

kontrolės 

rodiklis 

nuo gautų 

skundų, 

proc. 

Ištuštinti 

konteineriai, 

vnt. 

Nustatyti 

pažeidimai, 

vnt. 

Stebėsenos 

ir 

kontrolės 

rodiklis 

nuo 

nustatytų 

pažeidimų, 

proc. 

Išrašytos 

baudos, 

EUR 

Paslaugos 

vertė, EUR 

Išrašytos 

baudos, 

vnt. 

Stebėsenos 

ir 

kontrolės 

rodiklis 

nuo 

išrašytų 

baudų, 

proc. 

Alytaus m. 29 291 39 0,1331 235691 557 0,2363 321,69 311101,91 1 0,1034 

Alytaus r. 19 941 37 0,1855 134417 232 0,1726 0 255 652,39 0 0,0000 

Birštono 2 763 2 0,0724 26843 32 0,1192 295,93 78307,26 1 0,0000 

Druskininkų 12 536 8 0,0638 121185 729 0,6016 4377,43 396938,99 9 2,4533 

Lazdijų r. 11 538 50 0,4334 130556 163 0,1249 29,28 0 1 0,0000 

Prienų r. 16 806 22 0,1309 185398 147 0,0793 0 295398,43 0 0,0000 

Varėnos r. 16 211 24 0,1480 163529 179 0,1095 330,58 258 501,44 1 0,1279 

Viso 109 086 182 0,17 997619 2039 0,2044 5354,91 1595900,4 13 0,34 

ATLIEKŲ TURĖTOJŲ PRAŠYMŲ IR SKUNDŲ VALDYMAS 

Per 2024 m. darbuotojai raštu ir žodžiu priėmė 8 350 prašymus, kurie yra fiksuoti ATRIS 2 

programoje. Gautų skundų duomenys pateikti 53 lentelėje. 
53 lentelė. Gauti skundai dėl kokybiškai nesuteiktų paslaugų, vnt. 

Savivaldybė 
2022 m. 2023 m. 2024 m. 

MKA MA PA/S Viso MKA MA PA/S Viso MKA MA PA/S Viso 

Alytaus m. 88 18 59 165 64 16 12 92 21 6 12 39 

Alytaus r. 244  0 0  244 14 1 20 35 25 2 10 37 

Birštono 2 1 7 10 2  0 1 3 1 0 1 2 

Druskininkų 140  0 0  140 5  0 1 6 5 1 2 8 
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Lazdijų r. 215 1 5 221 27 1 16 44 25 2 23 50 

Prienų r. 17 1 72 90 4  0 11 15 12 0 10 22 

Varėnos r. 9 0  7 16 8 1 6 15 10 3 11 24 

Iš viso 715 21 150 886 124 19 67 210 99 14 69 182 
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STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMAS  

Strateginiame veiklos priemonių plane buvo nustatyti svarbūs tikslai, siekiant užtikrinti 

aplinkos kokybės gerinimą, paslaugų kokybės tobulinimą, veiklos efektyvumo didinimą ir atliekų 

perdirbimo plėtrą. Pagal šį planą, 2024 metų pabaigoje numatyta pasiekti 100 % įgyvendinimo pažangą. 

Tačiau dėl įvairių veiksnių, tokių kaip vėluojantis projektų finansavimas, pasikeitę finansavimo šaltiniai 

ir atidėti įgyvendinimo terminai, faktinė pažanga skirtinguose tiksluose buvo žymiai mažesnė. Ši apžvalga 

pateikia detalią informaciją apie pasiektą pažangą, iššūkius ir planuojamus tolesnius veiksmus, siekiant 

užbaigti numatytas priemones ir užtikrinti visišką tikslų įgyvendinimą. 

 

I Tikslas 

Aplinkos kokybės gerinimas 

 
Šiam tikslui pasiekti buvo nustatyti 5 uždaviniai ir numatytos 11 priemonių. Preliminarus 

reikalingų lėšų dydis siekė 642 600,00 Eur. Įgyvendinant dalį priemonių, buvo taikomos kvapų emisijos 

mažinimo priemonės, vykdoma kvapų stebėsena, organizuojamos švietimo kampanijos, skatinančios 

supratimą apie atliekų tvarkymą ir aplinkos apsaugą, atliekamas sąvartynų aplinkosauginis monitoringas, 

pradėti rekonstruoti monitoringo gręžiniai, atlikti gaminamos produkcijos tyrimai, parengti ir atnaujinti 

taršos prevencijos ir kontrolės integruoti leidimai, taip pat vykdomas poveikio aplinkai ir visuomenės 

sveikatai vertinimas. 

Priemonių „Rengti mokomąsias edukacijas, integruoto ugdymo užsiėmimus“ ir „Rekonstruoti 

filtrato slėginę liniją Takniškių technologijų padalinyje“ įgyvendinimas nebuvo vykdomas, todėl 

numatoma jas įgyvendinti 2025 metais. 

Iki 2024 metų pabaigos šiam tikslui pasiekti buvo išleista 125 428,10 Eur. Įgyvendinimo 

pažanga sudaro 19,52 % (vertinant, kad 2024 metais turi būti pasiekta 100 % įgyvendinimo). Tikslas 

nebuvo pasiektas dėl nevykdomų ir perkeltų priemonių įgyvendinimo į 2025 metus. 

 

II Tikslas 

Paslaugų kokybės gerinimas 

 
Šiam tikslui pasiekti buvo nustatyti 2 uždaviniai ir numatytos 13 priemonių. Preliminarus 

reikalingų lėšų dydis siekė 2 579 000,00 Eur. Įgyvendinus dalį priemonių, buvo atnaujintos rūšiuojamojo 

atliekų surinkimo priemonės, modifikuota Eko atris programa darbo optimizavimui ir paslaugos teikėjo 

duomenų pateikimo kontrolės užtikrinimui, rekonstruotos Veiverių ir Daugų rūšiavimo centrų aikštelės, 

atnaujintos buitinės patalpos Prienų ir Lazdijų rūšiavimo centruose, pradėtas Druskininkų žaliųjų atliekų 

kompostavimo aikštelės rekonstrukcijos projektavimas. 

Priemonių „Didinti informacijos prieinamumą atliekų turėtojams“, „Plėsti ir modernizuoti 

žaliųjų atliekų kompostavimo aikšteles“, „Rekonstruoti DGASA lietaus nuotekų surinkimo sistemas“, 

„Rūšiavimo centrų paslaugų prieinamumo didinimas“, „Komunalinių atliekų surinkimo infrastruktūros 

plėtra“, „Apvažiavimo būdu surenkamų pavojingų atliekų infrastruktūros plėtra“, „Mišrių atliekų 

konteinerių pritaikymas išmaniajai sistemai, įdiegiant elektroninę užrakto sistemą su identifikaciniais 

raktais“ įgyvendinimui reikalingos lėšos bus finansuojamos dalinai iš Europos Sąjungos fondų. Dėl šių 

priemonių paraiškų rengimo ir įgyvendinančiųjų institucijų sprendimų priėmimo užtrukimo, jų 

įgyvendinimas nukeliamas į vėlesnius metus. 

Iki 2024 metų pabaigos šiam tikslui pasiekti buvo išleista 278 179,74 Eur. Įgyvendinimo 

pažanga sudaro 10,79 % (vertinant, kad 2024 metais turi būti pasiekta 100 % įgyvendinimo). Tikslas 

nebuvo pasiektas dėl priemonių įgyvendinimo nukėlimo į ateinančius metus. 
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III Tikslas 

Veiklos efektyvumo didinimas 

 
Šiam tikslui įgyvendinti buvo nustatyti 5 uždaviniai ir numatytos 18 priemonių. Preliminarus 

reikalingų lėšų dydis siekė 1 625 000,00 Eur. Įgyvendinus dalį priemonių, buvo įsigyti krovininis 

automobilis maisto atliekoms surinkti ir krovininis automobilis su konteinerių užtraukimo kabliu, 

rekonstruota 258,44 m vandentiekio atkarpa tarp biologinio apdorojimo įrenginių pastato ir pakartotinio 

daiktų naudojimo centro „TikoTiks“ pastato, atlikti vandentiekio mazgų pakeitimai administraciniame 

pastate prie automobilinių svarstyklių, garaže, esančiame prie mechaninio rūšiavimo pastato bei skirstymo 

šulinyje. Taip pat buvo keliama darbuotojų kvalifikacija, modernizuota, įdiegta ir atnaujinta informacinių 

sistemų veikla, įrengta vieta konteinerių plovimui. 

Dar 2024 metais numatytos priemonės „Lengvųjų ir automobilių parko reinvesticija“ ir 

„Programinės įrangos atnaujinimas ir pritaikymas VERT nustatytiems apskaitos atskyrimo ir sąnaudų 

paskirstymo aprašo reikalavimams“ nebuvo įgyvendintos, todėl jų įgyvendinimas nukeliamas į 2025 

metus. Priemonės „Vykdyti sandėliavimo veiklą“ įgyvendinimo buvo atsisakyta, nes poreikis tapo 

neaktualus. 

Iki 2024 metų pabaigos šiam tikslui pasiekti buvo išleista 682 988,00 Eur. Įgyvendinimo 

pažanga sudaro 42 % (vertinant, kad 2024 metais turi būti pasiekta 100 % įgyvendinimo). Tikslas nebuvo 

pasiektas dėl priemonių įgyvendinimo nukėlimo į 2025 metus ar atsisakymo dėl neaktualumo. 

 

IV Tikslas 

Atliekų perdirbimo ir antrinio panaudojimo didinimas 

 
Šiam tikslui įgyvendinti buvo nustatyti 3 uždaviniai ir numatytos 6 priemonės. Preliminarus 

reikalingų lėšų dydis siekė 140 000,00 Eur. Įgyvendinus dalį priemonių, buvo parengti ir patvirtinti 

Varėnos rajono, Lazdijų rajono, Alytaus rajono ir Alytaus miesto savivaldybių atliekų prevencijos ir 

tvarkymo 2021-2027 planai, finansuojami Atliekų prevencijos ir tvarkymo programos lėšomis. 

Priemonės „Atgautų išteklių parko projektavimas ir įrengimas, Karjero g. 2A, Alytaus k., 

Alovės sen., Alytaus r.“ įgyvendinimui šiuo metu ieškoma papildomų finansavimo šaltinių, todėl šios 

priemonės įgyvendinimas numatomas vėlesniais metais. Taip pat buvo parengtas virtualios realybės filmo 

„Atsakingas apsipirkimas“ scenarijus ir pasirašyta sutartis dėl filmo sukūrimo. 

Iki 2024 metų pabaigos šiam tikslui pasiekti buvo išleista 35 000,00 Eur. Įgyvendinimo 

pažanga sudaro 25 % (vertinant, kad 2024 metais turi būti pasiekta 100 % įgyvendinimo). 

Strateginiame veiklos priemonių plane buvo numatyta, kad pasibaigus 2024 metams numatytų 

tikslų ir priemonių įgyvendinimas turi pasiekti 100 %. Tačiau faktinė įgyvendinimo pažanga buvo 

nevienoda ir įvairiose srityse siekė 19,52 % – 42 %. Šis skirtumas atsirado dėl kai kurių priemonių 

įgyvendinimo atidėjimo į 2025 metus, projektų finansavimo vėlavimo, taip pat dėl pokyčių finansavimo 

šaltiniuose ir priemonėse. Nepaisant to, siekiama užtikrinti pilną įgyvendinimą ateinančiais metais. 
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ŽMOGIŠKIEJI IŠTEKLIAI IR PERSONALO VALDYMAS 

Svarbi žmogiškųjų išteklių valdymo dalis – organizacijos kultūros formavimas ir palaikymas. 

Organizacijos kultūra – įsitikinimų, tradicijų, simbolių, požiūrių, nuostatų ir elgesio kultūros visuma, kuri 

yra bendra darbuotojams, kurią kiekvienas darbuotojas demonstruoja darbo vietoje ir kuri apibrėžia 

Bendrovės požiūrį į save ir aplinką. Todėl Bendrovėje skatinamos savos tradicijos, pozityvus darbinis 

mikroklimatas, puoselėjamos vertybės. Bendrovės vystymosi ir tobulėjimo variklis yra nuolatiniai 

pokyčiai. Bendrovė rūpinasi, kad kiekvienas darbuotojas suprastų vykstančių pokyčių svarbą, įsitrauktų į 

veiklas, jaustųsi pokyčių dalimi ir juos priimtų. 

2024 m. pabaigoje Bendrovėje dirbo 130 darbuotojų, vidutinis atlyginimas įmonėje buvo 1 

983 Eur. Duomenys apie darbuotojų skaičių, pareigybes ir darbo užmokestį pateikiami 54 lentelėje.  
54 lentelė. Darbuotojų skaičius, pareigybės, vidutinis darbo užmokestis 

Pareigybių pavadinimas 

2023 metai 2024 metai 

Vidutinis sąlyginis 

darbuotojų 

skaičius 

Vidutinis darbo 

užmokestis Eur 

Vidutinis sąlyginis 

darbuotojų 

skaičius 

Vidutinis darbo 

užmokestis Eur 

Įmonės vadovai 2 4 710 2 4 784 

Padalinių vadovai 11 2 971 10 3 124 

Specialistai 36 2 058 37 2 214 

Kvalifikuoti darbininkai 64 1 549 60 1 762 

Darbininkai 22 1 268 21 1 400 

Iš viso 135 1 800 130 1 983 

 

2024 metais darbuotojai dalyvavo mokymuose „Komandinė lyderystė“, „Psichikos sveikatos 

išsaugojimas ir stiprinimas“, „Smurto ir priekabiavimo darbe prevencija“, „Bendravimo su klientais 

etiketas“, Aon Baltic sveikatos akademijos organizuotame emocinės sveikatos mėnesyje, kur turėjo 

galimybę išklausyti paskaitų ir meditacijų ciklą „Ramybė ir atsparumas kasdienybėje“, dalyvavo 

forumuose „Darbas ir poilsis 2024“, „Darbuotojų sauga ir sveikata 2024“, išklausė mokymus „Dirbtinis 

intelektas, praktiniai mokymai su ChatGPT“, gilinosi į dokumentų valdymo ypatumus, LR Darbo kodekso 

pokyčius, dalyvavo konferencijose: viešųjų pirkimų konferencija „VP PRO Vilnius‘2025“; 

„Komunikacija, organizavimas, etiketas, technologijos ir sėkmė“; „20 metų Europos Sąjungoje: atliekų 

sektoriaus [r]evoliucija“; XXI Druskininkų forumas „ATLIEKŲ TVARKYMAS“.  Lankėsi žaliųjų 

technologijų parodoje „Ecomondo 2024“. 

Duomenys apie įmonės dokumentų valdymo sistemą ir apimtis pateikiami 55 lentelėje. 
55 lentelė. Dokumentų valdymo sistema ir apimtys 

IŠORĖS DOKUMENTAI 2022 m. 2023 m. 2024 m. 

Gaunami 12 884 15 186 16 876 

Siunčiami 2 874 3 562 2 720 

VIDAUS DOKUMENTAI: 2022 m. 2023 m. 2024 m. 

Sutartys 724 682 559 

Vidaus dokumentai (gaunami, aktai, 

protokolai) 
1268 1738 1762 

Personalo įsakymai 94 78 73 

Atostogų-komandiruočių įsakymai 496 564 526 

Tvarkomosios veiklos įsakymai 543 684 631 

 

2024 metais iš 16 876 gautų dokumentų 11 985 susiję su Rinkliavų administravimu (dėl 

lengvatų, perskaičiavimo, pakeitimo ir pan.): 

 - 3008 Alytaus r. sav. mokėtojai; 

 - 2937 Varėnos r. sav. mokėtojai; 
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 - 2353 Alytaus m. sav. mokėtojai; 

 - 974 Prienų r. sav. mokėtojai; 

 - 1520 Lazdijų r. sav. mokėtojai; 

 - 454 Druskininkų sav. mokėtojai; 

 - 698 Prienų r. sav. ir Birštono sav. mokėtojai. 
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FINANSINĖ ANALIZĖ IR ATLIEKŲ TVARKYMO KAŠTAI 

Buvo parengtas ir pateiktas VERT Regioninės reguliuojamos veiklos kainos projektas, tačiau 

nuo 2024-09-01 pasikeitus LR Atliekų tvarkymo įstatymui ir į reguliuojamą veiklą įtraukiant buityje 

susidarančias nekomunalines atliekas ir  visą DGASA ir ŽAKA veiklą,  regioninė kaina patvirtinta 

nebuvo.  

2024 metais VERT pateiktos, suderintos ir patvirtintos UAB ARATC investicijos iki 2025 

metų.   

Parengta 2025 metų pajamų/išlaidų sąmata bei vietine rinkliava apmokestinamų atliekų 

tvarkymo programos savivaldybėms. 

Bendrovės pardavimo pajamos 2024 metais didėjo 8,4 proc.  ir veikla buvo pelninga. 

Didėjo einamojo likvidumo koeficientas nuo 1,38 iki 1,48 tai yra metų pabaigoje trumpalaikis 

turtas trumpalaikius įsipareigojimus viršijo pusantro karto. 
56 lentelė. Finansinės analizės duomenys 

 2022 

METAI 

2023 

METAI 

2024 

METAI 

POKY

TIS 

PELNO (NUOSTOLIŲ) ATASKAITA (tūkst. €)     

Pardavimo pajamos 7204 8927 9681 754 

Pardavimo savikaina -6234 -7742 -8425 683 

Bendrasis pelnas (nuostoliai) 969 1186 1256 70 

Bendrosios ir administracinės sąnaudos -792 -1029 -1021 -8 

Veiklos pelnas (nuostoliai) 177 156 235 79 

Kitos veiklos pelnas (nuostoliai) 2 0 0 0 

Finansinė ir investicinė veikla -154 -126 -128 2 

Pelnas prieš apmokestinimą, tūkst. € 25 30 107 77 

Grynasis pelnas,  tūkst. € 25 30 107 77 

BALANSAS (tūkst. €)         

Ilgalaikis turtas 27463 26 111 23 477 -2634 

Trumpalaikis turtas 2967 3 281 3 441 160 

t .tarpe pirkėjų skolos 1389 1970 1938 -32 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 1129 1078 1274 196 

Turtas iš viso 30543 29 538 27 084 -2454 

Nuosavas kapitalas 7563 7593 7568 -25 

Dotacijos, subsidijos 13485 12987 11109 -1878 

Atidėjiniai 2872 2971 3062 91 

Mokėtinos sumos ir įsipareigojimai 6623 5987 5344 -643 

Po vienerių metų mokėtinos sumos ir kiti įsipareigojimai 3847 3601 3022 -579 

t. tarpe finansiniai įsipareigojimai kredito įstaigoms 3753 3524 2955 -569 

Per vienerius metus mokėtinos sumos ir kiti trumpalaikiai įsipareigojimai 2776 2386 2323 -63 

t. tarpe finansiniai įsipareigojimai kredito įstaigoms 1175 1048 960 -88 

Skolos tiekėjams 978 376 410 34 

Nuosavas kapitalas ir įsipareigojimai iš viso 30543 29 538 27084 -2454 

RODIKLIAI         

Įstatinis kapitalas,  tūkst. € 463 463 463 0 

Savininkų nuosavybė, tūkst. € 7563 7593 7568 -25 

Savininkų nuosavybė tenkanti vienai akcijai, € 4727 4745 4730 -15 

Ilgalaikio turto nusidėvėjimas viso tūkst. € 2962 3 378 3575 197 

t. tarpe iš nuosavų ir skolintų lėšų įsigyto turto nusidėvėjimas tūkst. € 1005 1072 1183 111 

Turto grąža (ROA) grynasis pelnas/turto vertė 0,08% 0,10% 0,40% 0,30% 

Nuosavo kapitalo grąža (REO)grynasis pelnas /(nuosavas kapitalas +dotacijos) 0,19% 0,15% 0,57% 0,42% 
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Finansinės priklausomybės koeficientas (D/E) ilgalaikiai ir trumpalaikiai 

įsipareigojimai/nuosavas kapitalas 
31,46% 29,09% 28,61% -0,48% 

Pelnas prieš palūkanas, mokesčius, nusidėvėjimą ir amortizaciją (EBITA) 1258 1594 1459 -8,48% 

Veiklos pelningumas prieš palūkanas, mokesčius, nusidėvėjimą ir amortizaciją 

(EBITA marža) 
14,1% 9,8% 16,1% 6,31% 

Veiklos pelno marža pelnas be veiklos sąnaudų 2,46% 1,75% 2,43% 0,68% 

Grynojo pelno marža 0,35% 0,33% 1,11% 0,78% 

FINANSINIO PAJĖGUMO RODIKLIAI         

Grynasis pelningumas (grynasis pelnas/pardavimo pajamos) X100 0,35% 0,33% 1,11% 0,78% 

Įsiskolinimo koeficientas (visi įsipareigojimai/turtas)X100 21,7 20,3 19,7 -0,5 

Einamojo likvidumo koeficientas (trumpalaikis turtas/trumpalaikiai 

įsipareigojimai) 
1,07 1,38 1,48 0,11 

Pirkėjų įsiskolinimo koeficientas(pirkėjų įsiskolinimas/pardavimo pajamos)X365 d 70,4 80,5 73,1 -7 

Finansinis pajėgumas balais 3,5 3,25 3,25 0,00 

Vidutinis darbuotojų skaičius 130 135 132 -3,00 

 

Įmonės pardavimo pajamos 2024 metais padidėjo 754 tūkst. eurų,  veiklos pelnas  - 79 tūkst. 

eurų, o grynasis pelnas - 77 tūkst. eurų.   

Savininkų nuosavybė sumažėjo 25 tūkst. eurų dėl to, kad į nuostolius buvo nurašyta 

gamintojams ir importuotojams išrašytos sąskaitos už pakuočių infrastruktūrą ir administravimą. 

Bendrovės nuosavo kapitalo ir įstatinio kapitalo santykis atitinka Akcinių bendrovių įstatymo 

reikalavimus, dėl turto perkainavimo nuosavas kapitalas 16,3 karto didesnis už įstatinį. 

2024 metais pasiskolinta 592 tūkst. eurų, grąžinta 1 mln. 240 tūkst. eurų paskolų. 2025 metais 

reiks grąžinti 950 tūkst. eurų, tame tarpe 28 tūkst. eurų SWED bankui pagal lizingo sutartį, 154 tūkst. eurų 

LR finansų ministerijai, 321 tūkst. eurų AB Šaulių bankui, 448 tūkst. eurų AB SEB bankui ir 19 tūkst. 

priskaičiuotų bet dar nesumokėtų palūkanų. Bendras skolintų lėšų likutis metų pabaigai sumažėjo 654 

tūkst. eurų ir 2024 metų pabaigai sudarė 3 mln. 917 tūkst. eurų. Paskolos pagal finansavimo  įstaigas 

pateikiamos 57 lentelėje: 
57 lentelė. Paskolos pagal finansavimo įstaigas 

Finansų 

įstaigos 

pavadinimas 
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2025 

metai 

2026 -

2029 

metai; 

FM-iki 

2044 m 

Banko 

marža, 

% 

P
al

ū
k
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ų

 b
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ė 
(6
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ėn

. 
E

U
R

IB
O

R
 

Finansų 

ministerija 

(EIB 

perskolinama 

paskola) 

Investicinių 

projektų 

finansavimui 

2 477 636   153 363 2 324 274 153 363 2 170 911 0,872%   

AB Šiaulių 

bankas 

Investicinių 

projektų 

finansavimui, III 

sekcijos statybai  

738 750   385 000 353 750 321 250 32 500 2,794% 

ap
ie

 2
,5

%
 

SEB bankas 

Investicijoms ir 

verslo plėtrai 
275 556   100 201 175 355 100 201 75 154 2,58% 

Saulės elektrinei 444 545   182 949 261 596 65 399 196 197 2,49% 

Lizingo sutartys 

(sunkiasvoriai 

automobiliai) 

504 350 591 882 390 610 705 623 282 043 423 580 2,00% 
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SWED bankas 

Lizingo sutartys 

(sunkiasvoriai 

automobiliai ir 

technika) 

112 606   28 151 84 454 28 151 56 303 2,49% 

VISO 4 553 443 591 882 1 240 274 3 905 052 950 407 2 954 644   

 

2024 metais įsigyta, rekonstruota bei naujai pastatyta ilgalaikio turto už 940 tūkst. eurų, tame 

tarpe 489 tūkst. eurų apmokėta skolintomis lėšomis ir  451 tūkst. eurų nuosavomis lėšomis. Priskaičiuota 

ilgalaikio materialaus turto nusidėvėjimo už 3 mln. 572 tūkst.  eurų, tame tarpe perkainuoto turto 

nusidėvėjimas- 312 tūkst. eurų, nuosavų lėšų įsigyto turto nusidėvėjimas- 1 mln. 183 tūkst. eurų. 

Investicijos į ilgalaikį turtą pateikiamos 58 lentelėje: 
58 lentelė. 2024 m. investicijų sąrašas. 

Investicijų pavadinimas Suma EUR Finansavimo šaltinis 

Ratinis krautuvas SENEBOGEN G518Z 199 698 Lizingo sutartis su SEB banku 

Sunkvežimis RENAULT C NAK187 166 988 Lizingo sutartis su SEB banku 

Šiukšliavežė Fuso Canter su antstatu (Maisto surinkimui) 122 500 Lizingo sutartis su SEB banku 

EKO. ATRIS2 programa 90 720 Nuosavos lėšos 

Procesų valdymo programa (UAB Ekonominės konsultacijos ir tyrimai) 11 485 Nuosavos lėšos 

Nuotekų filtrato talpykla prie siurblinės (nebaigta statyba) 78 025 Nuosavos lėšos 

Konteinerinių aikštelių statyba (Druskininkų sav.) 64 057 Nuosavos lėšos 

Priešgaisrinių vandentiekio tinklų  sąvartyne rekonstrukcija  42 800 Nuosavos lėšos 

Konteinerinio tipo nameliai (Druskininkų ir Varėnos DGASA) 36 300 Nuosavos lėšos 

Sandėliavimo patalpų statyba (projektavimas) 24 993 Nuosavos lėšos 

Baldų komplektai (Varėnos ir Druskininkų DGASA ir biuro) 11 430 Nuosavos lėšos 

SHELTERALL tentinis angaras 8x12x3.6 Pilkas 10 800 Nuosavos lėšos 

 DGASA (Druskininkų aikštelė) ir rekonstrukcija 9 794 Nuosavos lėšos 

Saulės šviesos energijos fotovoltinė elektrinė (tvora) 8 017 Nuosavos lėšos 

Aukšto slėgio plovimo įrenginys su vandens pašiltinimu 7 437 Nuosavos lėšos 

Surenkamos konstrukcijos tentinis angaras Aliaska 6 900 Nuosavos lėšos 

Išmanusis ekranas su įranga ir kompiuteriai 5 132 Nuosavos lėšos 

Plaktukinis smulkintuvas 5 000 Nuosavos lėšos 

Surenkamos konstrukcijos tentinis angaras Norda 4 500 Nuosavos lėšos 

Filtrato surinkimo linija ir sukauptuvas 4 000 Nuosavos lėšos 

Stūmoklinis kompresorius 2 780 Nuosavos lėšos 

Smėlio barstytuvas PRONAR 2 100 Nuosavos lėšos 

Vaizdo stebėjimo sistema 2 036 Nuosavos lėšos 

Dinamometrinis raktas 1 300-1500Nm 1 431 Nuosavos lėšos 

CardiAid pilnai automatinis defibriliatorius 1 400 Nuosavos lėšos 

Stūmoklinis kompresorius 1 093 Nuosavos lėšos 

Suvirinimo aparatas Rogue EMP 210 PRO 1 000 Nuosavos lėšos 

projekto Nr. 22-207-P-0001 Komunalinių atliekų rūšiuojamojo surinkimo 

infrastruktūros plėtra  
8 780 Nuosavos lėšos +ES parama 

VISO 931 195  

 

VšĮ „Stebėsenos ir prognozių agentūra“ rengia  valstybės ir savivaldybių valdomų įmonių 

ataskaitas, kuriose apžvelgiama ir vertinama įmonių veikla, finansiniai rezultatai ir valdymo pokyčiai. 

Finansiniai rezultatai vertinami pagal 7 rodiklius : turto grąžos (ROA) rodiklį, nuosavo kapitalo grąžos 

(ROE) rodiklį, finansinės priklausomybės koeficientas (D/E), pelną prieš palūkanas, mokesčius, 

nusidėvėjimą ir amortizaciją (EBITA), veiklos pelningumas prieš palūkanas, mokesčius, nusidėvėjimą ir 

amortizaciją (EBITA marža), veiklos pelno maržą, grynojo pelno maržą Vertinant 2024 metų šiuos 

bendrovės rodiklius  jie yra geresni negu 2023 metais arba panašūs. 
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Finansinio pajėgumo įvertinimui naudoti 4 finansiniai santykiniai rodikliai: grynasis 

pelningumas, įsiskolinimo koeficientas, einamojo likvidumo koeficientas ir pirkėjų įsiskolinimo 

koeficientas. Atliekų tvarkymo sektoriuje nėra nustatyta žemutinė bendrojo finansinio pajėgumo rodiklio 

riba, bet galima teigti, kad bendras įmonės finansinio pajėgumo rodiklis geras. 2024 metais palyginus su 

2023 metais pirkėjų įsiskolinimo koeficientas (apmokėjimas dienomis) sumažėjo nuo 81 dienų iki  73 

dienų. Bendras įmonės finansinio pajėgumo rodiklis  išliko toks pat - 3,5 balo. 

Visų pirkėjų skolos sumažėjo 32 tūkst. eurų (nurašyta į abejotinas skolas gamintojų ir 

importuotojų organizacijų skolos) iki 1 mln. 937 tūkst. eurų, tame tarpe savivaldybių skolos padidėjo– 

220,7 tūkst. eurų, o laiku neapmokėtos -283 tūkst. eurų. Duomenys apie savivaldybių skolas pateikti 59 

lentelėje.  
59 lentelė. Savivaldybių skolos, Eur 

Eil. 

Nr. 
Savivaldybė 

2023.12.31 2024.12.31 

Pokytis laiku 

neapmokėtų 

skolų 

VISO 
t. tarpe 

pradelsta 
VISO 

t. tarpe 

pradelsta 
 

1 Alytaus miesto 287 970 16 471 310 295 50 472 34 001 

2 Alytaus rajono 78 097 0 0 0 0 

3 Druskininkų 84 604 0 116 002 0 0 

4 Lazdijų rajono 82 762 17 006 111 355 46 605 29 599 

5 Varėnos rajono 78 537 24 73 704 0 -24 

6 Birštono 324 089 299 404 280 662 250 101 -49 303 

7 Prienų rajono 503 104 400 184 767 854 668 845 268 661 

IŠ VISO 1 439 163 733 089 1 659 872 1 016 023 282 934 
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60 lentelė. Komunalinių atliekų tvarkymo programos vykdymas 2024 m  

VIETINE RINKLIAVA APMOKESTINAMŲ ATLIEKŲ TVARKYMO PAJAMOS 2024 m. 
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EUR 

(+,-) 

proc. 

(+,-) 

1 Alytaus miesto 16 542 7 455 

1
5

0
,0

0
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5
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395 
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2 239 
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3 171 190 3 106 186 65 004 2,1% 

2 Alytaus rajono 9 355 3 573 3 504 45 266 1 967 1 635 934 1 704 056 -68 122 -4,0% 

3 Druskininkų 9 672 3 558 3 219 161 716 2 019 1 652 673 1 574 091 78 583 5,0% 

4 Lazdijų rajono 4 914 2 441 1 274 55 370 775 973 966 897 649 76 316 8,5% 

5 Varėnos rajono 6 659 2 750 2 921 106 381 501 1 270 215 1 217 860 52 356 4,3% 

6 Prienų 8 104 3 406 2 831 80 497 1 291 1 497 508 1 517 159 -19 651 -1,3% 

7 Birštono 2 629 898 745 47 211 728 421 357 396 294 25 063 6,3% 

VISO 57 875 24 081 19 138 888 4 681 9 507 10 622 843 10 413 295 209 548 102% 

Suma (Eur) 7 345 499 2 380 050 132 515 388 062 376 718     



 Tvarumo keliu  

63 

 

2024 metais palyginus su prognoze gauta 173,2 tūkst. eurų (be PVM) pajamų daugiau. 
61 lentelė. Vietine rinkliava apmokestinami atliekų kiekiai (programa) (T) 

 VISO 
Mišrios 

komunalinės 

DGASA 

surenkamos 

KA 

Tekstilė 
Maisto 

atliekos 

Biologiškai 

suyrančios 

žaliosios 

2022 metai 

faktas 
55 460 28 191 14 391 1 275 3 235 8 368 

2023 metų 

faktas 
56 738 25 420 16 778 1 190 3 843 9 507 

2024 metų 

faktas 
57 875 24 081 19 138 888 4 681 9 087 

Pokytis 2024m 

palyginus su 

2022 metais 

proc. 

+4,35% -14,6% +33,0% -30,4% +44,7% +8,6% 

 

2024 metus palyginus su 2022 metais mažėjo vietine rinkliava apmokestinamų atliekų kiekiai: 

mišrių komunalinių -4 110 t ,tekstilės atliekų- 387 t. ir didėjo didžiųjų bei kitų aikštelėse surenkamų 

atliekų kiekis- 4 747 t, biologiškai skaidžių atliekų- 719 t. 
 

62 lentelė. 2024 metų atliekų tvarkymo kaštai ir rinkliavos lėšų surinkimas, Eur 

Savivaldybės  

pavadinimas 

Priskaičiuota 

rinkliavos Eur 

(pritaikius lengvatas ir 

koregavimus) 

Surinkta rinkliavos 

Eur 

KA tvarkymo 

būtinos sąnaudos 

Eur 

Rinkliavos lėšų 

trūkumas, perteklius Eur 

Alytaus miesto 3 282 089 3 134 542 3 171 190 -36 648 

Alytaus rajono 1 357 899 1 261 336 1 635 934 -374 598 

Birštono  341 315 333 014 421 357 -88 343 

Druskininkų  1 312 145 1 301 527 1 652 673 -351 146 

Lazdijų rajono 902 348 845 620 973 966 -128 346 

Prienų rajono 1 248 791 1 250 834 1 497 508 -246 674 

Varėnos rajono 1 251 529 1 123 325 1 270 215 -146 890 

Iš viso: 9 696 116 9 250 199 10 622 843 -1 372 644 

 

2024 metais regiono savivaldybėms trūko 1 mln. 373 tūkst. eurų rinkliavos lėšų apmokėti 

komunalinių atliekų tvarkymo sąnaudas.  
63 lentelė Kaštų dalis, kurią moka regiono savivaldybės, ir jų pokytis, Eur 

Savivaldybė 
2022 m. kaštai, 

€ (su PVM) 

2023 m. 

kaštai, € (su 

PVM) 

2024 m. kaštai, 

€ (su PVM) 

Pokytis % padidėjimas (+), 

sumažėjimas (-) 2024 metus 

palyginus su 

2022 metais 2023 metais 

Alytaus miesto 2 302 910 2 884 058 3 171 190 37,7% 10,0% 

Alytaus rajono 1 151 091 1 469 777 1 635 934 42,1% 11,3% 

Birštono  350 560 414 949 421 357 20,2% 1,5% 

Druskininkų  1 256 602 1 546 888 1 652 673 31,5% 6,8% 
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Lazdijų rajono 689 778 882 833 973 966 41,2% 10,3% 

Prienų rajono 1 137 145 1 417 166 1 497 508 31,7% 5,7% 

Varėnos rajono 888 348 1 116 284 1 270 215 43,0% 13,8% 

Iš viso: 7 776 434 9 731 955 10 622 843 36,6% 9,15% 

 

2024 metais už komunalinių atliekų tvarkymą pagal programas regiono savivaldybės 

sumokėjo 9,2 proc. daugiau negu 2023 metais. 
 

64 lentelė. 2024 metų kaštų struktūra apmokama vietinės rinkliavos lėšomis (su PVM) 

  2022metai 2023 metai 2024 metai 

Kaštų pavadinimas 

Suma 

€/metus (su 

PVM) 
%

 n
u

o
 b

en
d

rų
 

k
aš

tų
 s

tr
u

k
tū

ro
s 

Suma 

€/metus (su 

PVM) 

%
 n

u
o

 b
en

d
rų

 

k
aš

tų
  Suma 

€/metus (su 

PVM) 

%
 n

u
o

 b
en

d
rų

 

k
aš

tų
 

Atliekų surinkimas ir transportavimas 

(įskaitant atliekų rūšiavimo kontrolę ir 

sutarčių vykdymo priežiūrą bei 

konteinerinių aikštelių priežiūrą bei 

remontą) 

2 320 677 29,84% 2 754 077 28,30% 3 100 092 29,18% 

Atliekų šalinimas (regioninis sąvartynas) 859 747 11,06% 1 193 777 12,27% 743 316 7,00% 

Atliekų rūšiavimas ir apdorojimas  748 688 9,63% 1 049 976 10,79% 993 046 9,35% 

Atliekų deginimas 208 803 2,69% 664 867 6,83% 1 054 187 9,92% 

Didelių gabaritų bei kitų atliekų 

surinkimo ir kompostavimo aikštelių 

eksploatavimas 

1 304 343 16,77% 1 490 484 15,32% 1 870 736 17,61% 

Senų sąvartynų uždarymas ir priežiūra 78 039 1,00% 55 759 0,57% 124 809 1,17% 

ES finansuojamų projektų įgyvendinimas 152 114 1,96% 158 703 1,63% 178 618 1,68% 

Rinkliavos administravimas (įskaitant 

ekologinį švietimą) 
530 027 6,82% 407 404 4,19% 475 343 4,47% 

Pakartotinio panaudojimo ir 

aplinkosaugos ugdymo sąnaudos  
216 832 2,79% 325 656 3,35% 287 982 2,71% 

Bendrosios ir atliekų tvarkymo sistemos 

administravimo sąnaudos 
519 993 6,67% 712 138 7,32% 877 527 8,26% 

Pakuočių atliekų surinkimo ir tvarkymo 

sąnaudos 
837 171 10,77% 919 116 9,44% 917 185 8,63% 

IŠ VISO 7 776 434 100% 9 731 955 100% 10 622 843 100% 

 

Lentelėje komunalinių atliekų tvarkymo kaštai pateikti su PVM. Į kaštus įskaičiuota ir 

komunalinių atliekų surinkimo bei transportavimo išlaidos Alytaus rajono ir Druskininkų savivaldybėse, 

kurias savivaldybės sumoka tiesiogiai vežėjams.  

2024 metais buvo mokamas mokestis VERT ( 45,2 tūkst. eurų su PVM)., nors reguliuojama 

kaina patvirtinta nebuvo.  Taip pat už veiklos audito, reguliuojamos veiklos, ISO standarto ir finansinių 

ataskaitų audito paslaugas sumokėta 45,4 tūkst. eurų su PVM. 2024 metais atnaujinta duomenų saugykla 

(standieji diskai- 28 tūkst. eurų su PVM),sumokėta konsultantams už VERT reguliuojamos kainos 

projekto parengimą ir konsultacijas -36 tūkst. eurų su PVM. 2023-2024 m. žymiai išaugo palūkanų 
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sąnaudos (dėl padidintos palūkanų bazės – Euribor), atliekų deginimo, draudimo, turto nusidėvėjimo (dėl 

naujų objektų įvedimo į eksploataciją), veiklos mokesčių ir kt. sąnaudos. 

Įmonė daugelį paslaugų: komunalinių atliekų, žaliųjų bei maisto atliekų surinkimo ir 

transportavimo, degių atliekų išvežimo, ASK ir GAK konteinerių išvežimo iš DGASA, MBA įrenginių 

eksploatavimo atlieka savo jėgomis, nuosava technika bei transportu, nepirkdama paslaugų rinkoje. Tai 

leido sutaupyti ir lėšas panaudoti darbuotojų darbo užmokesčiui didinti, kuris 2022 m. nedidintas.  
 

65 lentelė. 2024 metų pajamos pagal padalinius ir veiklas, Eur 

Verslo 

vienetai  
Pajamų pavadinimas 

2022 m. 2023 m. 2024 m. 

2024 metus 

palyginimas su 

2023 metais 

Suma €/metus Suma €/metus Suma €/metus 
Suma 

€/metus  
  

DGASA ir 

ŽAK  

Už gamybinių atliekų 

priėmimą iš įmonių 
39 478 

2
4

3
 9

5
0
 

33 588 

2
7

9
 2

0
7
 

40 150 

2
6

2
 9

0
1
 

6 562 

-1
6

 3
0

6
 

Už pakuotes ir antrines 

žaliavas ir metalus 
36 300 41 730 42 933 1 203 

Už kompostą 44 544 63 883 60 999 -2 884 

Už drožles 22 485 32 429 32 881 452 

Už padangas 34 656 42 378 16 429 -25 949 

Elektronika 66 487 65 200 69 509 4 309 

MBA 

įrenginiai 

Elektra 283 793 

4
8

5
 1

8
2

 

81 230 

3
6

2
 4

0
3

 

121 754 

6
0

2
 6

7
6

 

40 524 

2
4

0
 2

7
3

 

Popieriaus ir kartono 

pakuotė 
6 600 41 467 50 352 8 884 

Plastikas 7 409  16 460 16 460 

Baterijos, vidaus degimo 

varikliai 
1 960   0 

Maistas 133 276 162 595 344 606 182 011 

Metalai ir kita 52 145 77 111 69 505 -7 606 

Transporto 

padalinys 

Žaliųjų atliekų 

surinkimas ir transporto 

paslaugos 

21 558 

3
7

3
4
8
 

15 724 

7
2

 1
5
8
 

16 686 

7
4

 0
1
3
 

1 856 
Suteiktos paslaugos 9 714 13 442 18 115 

Papildomas komunalinių 

atliekų surinkimas 
6 076 42 992 39 212 

Regioninis sąvartynas gamybinių atliekų 

priėmimą  
355 447 369 555 274 421 -95 134 

Gamintojai 

ir 

importuotoja

i 

Pakuočių konteinerių 

paruošimą ir pastatymas 
 89 965 7 202 

5
1

 7
5
1
 

-109 336 

Pakuočių atliekų 

tvarkymo sutarčių 

administravimas 

 43 246 12 458 

Pakuočių atliekų 

konteineriai 
 27 876 32 091 

Pakartotinis naudojimas  10 190 30 380 60 964 30 584 
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Komunalinių atliekų tvarkymo programa 

(apmoka savivaldybės pagal programą) 
6 067 475 7 636 118 8 352 751 716 633 

Kita 15 000 15 969 1 524 -14 445 

PARDAVIMO PAJAMOS VISO 7 203 649 8 926 878 9 681 003 754 125 

 

2024 metais gauta 755 tūkst. eurų pajamų daugiau negu 2023 metais. Be to gauta 182 tūkst. 

eurų pajamų daugiau už maisto atliekų tvarkymą iš juridinių asmenų, 41 tūkst. eurų daugiau už parduotą 

elektrą bei 31 tūkst. eurų daugiau už tekstilės bei daiktų pardavimą. 
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RINKLIAVOS ADMINISTRAVIMO VEIKLA 

VIETINĖS RINKLIAVOS MOKESČIO  SURINKIMAS 

Vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir atliekų tvarkymą (toliau – Rinkliava) 

mokėtojų registre 2024 m. buvo 109 086 mokėtojų, fizinių ir juridinių asmenų, o tai 317 daugiau negu 

2023 m. (108 769 mokėtojai). Padidėjimą sąlygojo tai, kad atnaujinti VĮ „Registrų centras“ duomenys, 

tikslinami įsiskolinusių Rinkliavos mokėtojų VĮ „Registrų centras“ duomenys, Gyventojų registro 

duomenys, įtraukti/patikslinti faktiškai gyvenami, tačiau nepriduoti naudoti pastatai. Analizuojant 

duomenis matomas nežymus mokėtojų mažėjimas Varėnos rajono savivaldybėje, kuris atsirado dėl gautų 

gyventojų prašymų apjungti savivaldybėje turimų kelių NT objektų mokėjimus į vieną mokėjimo 

pranešimą. Vietinės rinkliavos mokėtojų skaičiaus pokytis 2022 – 2024 m. pateiktas 1 lentelėje. 

Per 2024 m. atnaujinti / patikslinti GRT 10 567 vnt.  NTR 3 267 vnt. duomenys (2023 m. - 

GRT 13 989  vnt.  NTR 4 049 vnt.).  
66 lentelė. Vietinės rinkliavos mokėtojų skaičius, apmokestinamų objektų skaičius ir plotas 2022 - 2024 m.  

Savivaldybė 

Mokėtojų skaičius 

2022 m. (turi 

galiojančią 

paslaugą), vnt.  

Mokėtojų skaičius 2023  

m. (turi galiojančią 

paslaugą), vnt.  

Mokėtojų skaičius 

2024  m. (turi 

galiojančią paslaugą), 

vnt.  

Mokėtojų skaičiaus 

pokytis lyginant su  

2023 m. 

Alytaus m.  29166 29 256 29291 35 

Alytaus r.  19816 19 866 19941 75 

Birštono  2691 2 705 2763 58 

Druskininkų  12401 12 457 12536 79 

Lazdijų r.  11510 11 533 11538 5 

Prienų r.  16627 16 725 16806 81 

Varėnos r.  16179 16 227 16211 -16 

Iš viso: 108390 108 769 109086 317 

 

Alytaus regione Rinkliava skaičiuojama pagal VĮ „Registrų centras“ duomenis, Rinkliavos 

pastovioji mokesčio dalis priklauso nuo pastato bendro ploto ir tikslinės jo naudojimo paskirties, kintamoji 

mokesčio dalis nuo bendro ploto/naudojamo konteinerio talpos/dydžio. Esant netikslumams patys atliekų 

turėtojai pateikia tai patvirtinančius dokumentus, pildo sąžiningumo deklaracijas, yra tikslinama 

konteinerio talpa. 

Alytaus regione 2024 metais priskaičiuotos Rinkliavos mokesčio sumokėta 9 696 115,72 Eur., 

tai sudaro 95,4 %  

Informacija apie Rinkliavos mokumą Alytaus regiono savivaldybėse pavaizduota 67 - 69 

lentelėse bei 1 pav.  
67 lentelė. Vietinės rinkliavos mokumas 2023 - 2024 m. Alytaus regiono savivaldybėse 

Savivaldybė 

Fiziniai asmenys Juridiniai asmenys 
Viso 

sumokėta 
% 

Priskaičiuota, 

Eur 

Apmokėta, 

Eur 
% 

Priskaičiuota, 

Eur 

Apmokėta, 

Eur 
% 

Alytaus m. sav. 1889558,66 1800436,21 95,28 1392529,95 1334106,03 95,8 3134542,24 95,5 
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Alytaus r. sav. 1212668,69 1123065,37 92,61 145230,39 138270,96 95,21 1261336,33 92,89 

Birštono sav. 170260,22 166185,06 97,61 171054,6 166828,51 97,53 333013,57 97,57 

Druskininkų 

sav. 
675551,61 672660,82 99,57 636593,47 628866,28 98,79 1301527,1 99,19 

Lazdijų r. sav. 670872,85 626283,63 93,35 231475,63 219336,68 94,76 845620,31 93,71 

Prienų r. sav. 995200,78 997797,51 100,26 253590,29 253036,8 99,78 1250834,31 100,16 

Varėnos r. sav. 1012151,82 889581,15 87,89 239376,76 233744 97,65 1123325,15 89,76 

2024 m. iš viso 

sumokėta: 
6626264,63 6276009,75 94,71 3069851,09 2974189,26 96,88 9250199,01 95,4 

2024 m. iš viso 

priskaičiuota 
      9696115,72  

2023 m. iš viso 

sumokėta: 
5148858,27 5164094,18 100,3 2117171,64 2191827,27 103,53 7355921,45 101,24 

2023 m. iš viso 

priskaičiuota 
      7266029,91  

 

68 lentelė. Vietinės rinkliavos mokumas 2020 - 2024 m. Alytaus regiono savivaldybėse proc. 

Metai / Savivaldybė Alytaus m. Alytaus r. Birštono Druskininkų Lazdijų r. Prienų r. Varėnos r. Iš viso 

2020 102,68 112,06 98,63 102,54 104,31 100,74 100,06 101,75 

2021 105,92 112,06 116,96 109,22 106,15 109,99 108,98 108,6 

2022 106,78 106,73 98,06 105,19 105,54 100,49 103,75 104,6 

2023 102,68 99,74 100,24 101,45 102,12 100,1 100,57 101,24 

2024 95,5 92,89 97,57 99,19 93,71 100,16 89,76 95,4 

 

69 lentelė. Priskaitymai / apmokėjimai Alytaus regiono savivaldybėse 2020-2024 m. 

Savivaldybė 

/ metai 

2020 2021 2022 2023 2024 

2024 m. 

priskaitymų 

/apmokėjimų 

skirtumas 
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Alytaus m.  2073122 2128752 1906038 2018797 1894902 2023444 2039942 2094690 3282089 3134542 -147546 

Alytaus r.  837212 841993 690414 773690 832220 888187 915613 913233 1357899 1261336 -96563 

Birštono  258362 254828 213832 250098 250927 246051 267117 267762 341315 333014 -8301 

Druskininkų  959847 984180 894929 977465 1151214 1210934 1308208 1327181 1312145 1301527 -10618 

Lazdijų r.  546241 569789 512489 544006 510737 539041 535491 546838 902348 845620 -56728 

Prienų r.  1061561 1069439 986427 1084959 1141284 1146905 1269516 1270739 1248791 1250834 2043 

Varėnos r.  737808 738254 653613 712314 840656 872164 930143 935478 1251529 1123325 -128203 

Iš viso 6474153 6587236 5857742 6361329 6621940 6926725 7266030 7355921 9696116 9250199 -445917 

 

LENGVATŲ, PAGAL PATEIKTUS DOKUMENTUS, TAIKYMAS  

Rinkliavos lengvatas nustato kiekvieno rajono savivaldybės taryba, todėl bendros atleidimo 

nuo įmokų tvarkos Alytaus regione nėra. Pagrindinės savivaldybių teikiamos lengvatos – Rinkliavos  

įmoka mažinama gaunantiems mažas pajamas asmenims, ne visus metus naudojamų objektų savininkams, 
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deklaruojant, kad nesinaudoja  nekilnojamojo turto objektu, rinkliavos dydis koreguojamas pasikeitus 

pastatų naudojimo paskirčiai ar sustojus gamybai.  Analizuojant Rinkliavos lengvatų taikymą matyti, kad 

2024 m. atlikta viso korekcijų ir pritaikyta lengvatų už 419 614,14 EUR, kai tuo tarpu 2023 m. -509 

428 EUR,  2022 m. - 408 483,71 EUR. Lengvatų sistema mažina vietinės rinkliavos surinkimą, tačiau 

padeda išspręsti individualius rinkliavos taikymo aspektus.  

Socialiai pažeidžiamoms gyventojų grupėms, taikoma 1 proc. lengvata, todėl jiems Rinkliavos 

mokestis nedidėja.  

Alytaus regiono savivaldybių Rinkliavos lengvatų ir korekcijų suvestinė  pateikta 70 lentelėje. 
 

70 lentelė. Alytaus regiono savivaldybių Rinkliavos lengvatų ir korekcijų suvestinė  2024 m. 

Savivaldybė 

3 arba 5 proc. lengvatos FA 

pagal savivaldybės 

sprendimus korekcija,  Eur. 

Dėl 

deklaravi

mo, kad 

nesinaudo

ja NT  

Konteinerių 

išvežimų 

perskaičiavimo už 

2024 m. korekcija 

Suteikta 1 

proc. 

lengvatos 

fiziniams 

asmenims, 

Eur. 

Dėl deklaravimo, 

kad 

kompostuoja 

Mokėtojų 

skaičius, vnt. 

Korekcijos 

suma, Eur. 
Vnt. Eur. Vnt. Eur. 

Alytaus m. 1 432 4 002,89 -13 059,6 1 269 6 785 -10 619 398 -3 536,36 

Alytaus r. 630 -877,16 -17 943,8 2 633 15 031 -4 930,2 399 -2 601,93 

Birštono 87 -242,12 -1 129,21 135 804,93 0 0 0 

Druskininkų 2 687 -9405,66 -5 431,31 0 0 0 0 0 

Lazdijų r. 539 -988,56 -12 870 0 0 0 103 -754,53 

Prienų r. 0 0 7 291,6 20 960,2 -3 506,86 0 0 

Varėnos r. 572 -1 549,25 -28 135 1 714 18 688,98 0 522 -3 503,98 

Viso: 5 947 -9 059,9 -71 277 5 771 42 270,1 -12 042 1422 -10 396,8 

 

Lengvata - procentinė lengvata suteikta mokėtojo objektui. 

Korekcija - Perskaičiavimas pagal faktinius konteinerių išvežimus už praėjusius metus, 

Rinkliavos mažinimas tiems kurie naudojasi savitarna bei deklaruoja apie nesinaudojimą.   

Pastebima, kad gyventojai kiekvienais metais tampa sąmoningesni ir užsisako gauti mokėjimo 

pranešimus tik elektroniniu paštu, taip yra taupomos savivaldybės biudžeto ir visų rinkliavos mokėtojų 

lėšos bei gamtos ir energetiniai ištekliai.   

2024 m. buvo išsiųsta elektroninių vietinės rinkliavos mokėjimo pranešimų 27 242 , tai 5 911 

daugiau lyginant su 2023 m.   
71 lentelė. Mokėjimo pranešimus užsisakiusių gauti tik el. paštu pokytis 2022-2024 m 

Savivaldybė FA/JA 

Mokėtojų skaičius, kuriems nebuvo siųsti popieriniai 

mokėjimo pranešimai, vnt. 

Mokėjimo pranešimų, 

išsiųstų tik el. paštu, 

pokytis lyginant su 

2023 metais, vnt. 
2022 2023 2024 

Alytaus m.  
FA 2 384 9 170 9 384 214 

JA 794 858 871 13 

Alytaus r. 
FA 1 716 2 298 3 642 1 344 

JA 305 310 337 27 

Birštono  
FA 132 185 244 59 

JA 71 110 73 -37 
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Druskininkų  
FA 3 035 3 573 4 259 686 

JA 482 492 508 16 

Lazdijų r.  
FA 594 1 186 1 711 525 

JA 185 211 230 19 

Prienų r.  
FA 640 807 1 044 237 

JA 262 406 393 -13 

Varėnos r.  
FA 1 023 1 380 4 186 2 806 

JA 311 345 360 15 

Iš viso   11 934 21 331 27 242 5 911 

IKITEISMINIS SKOLŲ ADMINISTRAVIMAS  

Bendrovė nesumokėtą Rinkliavą iš atliekų turėtojų išieško vadovaudamasi Lietuvos 

Respublikos įstatymais, taikydama neteisminį ir teisminį skolų išieškojimą.  

2024 metais mokėtojų, kurių skola didesnė negu 50 Eur., vykdant ikiteisminį skolų 

išieškojimą buvo tikslinti Registrų centro išrašai – GRT 10 567 vnt.  NTR 3 267 vnt. Po duomenų 

tikslinimo išsiųsta 4 735 skolos pranešimų. Informacija apie išsiųstus skolos pranešimus 2020-2024 m. 

pateikiama 72 lentelėje. 
72 lentelė. Išsiųsti skolos pranešimai Alytaus regiono sav. 2020-2024 

Savivaldybė / 

metai 

Išsiųsta skolos pranešimų, vnt. 

2020 2021 2022 2023 2024 

Alytaus m.  785 715 453 835 337 

Alytaus r.  1585 1425 1380 1423 1314 

Birštono  131 317 120 168 277 

Druskininkų 1394 1302 805 923 958 

Lazdijų r.  650 484 827 648 588 

Prienų r.  1022 1378 463 1106 1186 

Varėnos r.  484 461 593 790 75 

Iš viso: 6051 6082 4641 5893 4735 

 

Išsiuntus priminimus apie susidariusį įsiskolinimą už Rinkliavą, apie 27 proc. mokėtojų skolą 

padengė arba pateikė dokumentus lengvatos taikymui. Nepadengusiems įsiskolinimo buvo vykdomas 

teisminis skolų išieškojimas.  

Rinkliavų administravimo padalinys parengė ir perdavė Teisės, viešųjų pirkimui ir projektinės 

veiklos padaliniui 1 263 bylas teisminiam skolų išieškojimui, bei advokatų profesinei bendrijai „Linden“ 

- 9 bylas. Visi atlikti veiksmai turi įtakos Rinkliavos mokumui savivaldybėse. Informacija apie parengtų 

dokumentų perdavimą teisminiam skolų išieškojimui 2020-2024 m. pateikiama 73 lentelėje.   
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73 lentelė. Parengti dokumentai teisminiam skolų išieškojimui  Alytaus regiono sav. 2020-2024 
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Alytaus m.  320 48823 296 36610 157 46122 228 23981 129 22754 

Alytaus r.  148 14744 182 16035 123 12123 134 14767 195 18993 

Birštono  38 3647 114 8345 30 2537 215 24628 86 7126 

Druskininkų 191 16940 209 13527 88 5027 37 13511 196 17417 

Lazdijų r.  120 16068 171 15852 147 19495 169 16946 126 13402 

Prienų r.  388 55650 645 72206 80 14896 222 49578 507 84551 

Varėnos r.  270 33517 233 25683 281 28116 385 56964 24 2926 

Iš viso: 1475 189388 1850 188259 906 128316 1390 200375 1263 167168 

 

2024 m. atnaujintas EKO ATRIS, pradėta naudoti ATRIS 2 versija ir naujas funkcionalumas. 

NTR atnaujinti duomenys į ATRIS 2 įkeliami kiekvieną trečiadienį. 

Prašymai pateikiami naudojant planšetę. 

Realizuotas ilgai lauktas, svarstytas projektas - registracija ir prisijungimas savitarnos 

svetainėje per Elektroninius valdžios vartus 

TEISMINIS SKOLŲ IŠIEŠKOJIMAS  

Skolininkams nereagavus į įspėjimus, Bendrovė 2024 metais pateikė administraciniams 

teismams 1 236 skundus, advokatų profesinė bendrija „LINDEN“ - 9 skundus dėl rinkliavos priteisimo.  

Iš 2024 m. pateiktų skundų išnagrinėta - 981 (Linden - 1 skundas). 

Lyginant su 2023 m, 2024 m. pateikta teismams 8 proc. mažiau skundų (2023 m. pateikta 

1355 skundai). Duomenys apie teismams pateiktus skundus pateikiami 74 ir 75 lentelėje.  
 

74 lentelė. Bendrovės darbuotojų pateikti skundai LR administraciniams teismams pagal savivaldybes 2024 m., vnt.  

Savivaldybė 
Tenkinti 

skundai 

Dalinai 

tenkinti  

skundai 

Atmesti 

skundai 

Nutraukt

os bylos 
Apskųsta 

Perduota  

antstoliui 

Bylos 

eigoje 

Viso 

skundų 

Alytaus m. 37 2 1 63 1 30 28 131 

Alytaus r.  60 1 1 71 0 38 61 194 

Birštono  23 1 0 56 0 12 3 83 

Druskininkų  82 0 2 88 0 45 31 203 

Lazdijų r.  51 0 0 46 0 31 28 125 

Prienų r.  177 11 6 184 1 113 104 482 

Varėnos r.  7 0 0 11 0 6 0 18 

IŠ VISO: 437 15 10 519 2 275 255 1236 
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75 lentelė. LINDEN Pateikti skundai LR administraciniams teismams pagal savivaldybes 2024 m., vnt.  

Savivaldybė 
Tenkinti 

skundai 

Dalinai 

tenkinti 

skundai 

Atmesti 

skundai 

Nutrauktos 

bylos 

Apskųstos 

bylos 

Perduota 

antstoliui 

Bylos 

eigoje 

Viso 

skundų 

Prienų r. sav. 0 0 0 1 0 0 8 9 

IŠ VISO : 0 0 0 1 0 0 8 9 

 

Skolos išieškojimą po teismo sprendimo vykdo antstolis. Dalies skolų neišieško net antstoliai 

priverstinai, nes skolininkai yra nemokūs arba iš jų priteistos kelios skolos – tokiu atveju išieškotos sumos 

skirstomos tarp išieškotojų teisės aktų nustatyta tvarka.  

Bendrovė 2024 metais antstolių rūmams pateikė 275 vykdomuosius dokumentus dėl                  

38 206,43 Eur skolos išieškojimo iš skolininkų. Pagal šiuos 2024 metais pateiktus vykdomuosius raštus, 

antstoliai per 2024 metus išieškojo 21 524,62 Eur skolų. 
76 lentelė. Teisminis skolų išieškojimas 2024 m. 

Savivaldybė 

Fizinių asmenų skolos 

suma Eur  

2024 m.  

Juridinių asmenų 

skolos suma Eur 

2024 m.  

Bendras įsiskolinimas 

Eur 2024 m. 

2024 m. 

išieškota Eur 

Alytaus m. sav. 16 910,26 4 648,87 21 559,13 11 434,65 

Alytaus r. sav. 18 589,44 300,90 18 890,34 10 118,39 

Birštono sav. 6 927,13 0 6 927,13 6 018,00 

Druskininkų sav. 11 681,97 6 582,17 18 264,14 11 877,32 

Lazdijų r. sav. 10 342,07 1 759,25 12 101,32 6 853,97 

Prienų r. sav. 75 141,81 3 497,68 78 639,49 40 235,11 

Varėnos r. sav. 2 458,17 0 2 458,17 2 359,43 

IŠ VISO: 142 050,85 16 788,87 158 839,72 88 96,87 

 

Bendrovė 2024 metais administravo iš ankstesnių metų persikėlusias bylas – 1903 vnt.: 

- 44 bylose skolininkai susimokėjo patys; 

- 1788 bylose išieškojimą vykdo antstoliai; 

- 5 skundai atmesti (nepašalinti bylose trūkumai arba įsiskolinimas sumokėtas iki teikiant 

skundą teismui); 

- 65 bylos nutrauktos, kadangi įsiskolinimas apmokėtas arba visiškai panaikintas; 

- 1 byla neišnagrinėta perėjo į 2025 metus. 
 

77 lentelė. Teisminis skolų išieškojimas nuo skolų administravimo pradžios (2009 m.) iki 2025 m. 

Savivaldybė 

Bendra skola nuo 

administravimo pradžios 

iki 2024 m., Eur 

Išieškota nuo skolų 

administravimo pradžios 

iki 2024 m., Eur 

Išieškota nuo bendros 

sumos iki 2024 m., % 

Alytaus m. sav. 346 766,47 173 470,04 50 % 

Alytaus raj. sav. 219 026,78 89 984,19 41 % 

Birštono sav. 90 091,06 34 412,04 38 % 

Druskininkų sav. 178 604,90 81 875,94 46 % 

Lazdijų raj. sav. 248 651,48 97 260,90 39 % 

Prienų raj. sav. 618 457,42 233 961,91 38 % 

Varėnos raj. sav. 289 849,59 131 013,26 45 % 

IŠ VISO: 1 991 447,70 841 978,28 42 % 
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Viso darbo su bylomis eigoje per 2024 m. pateikta teismams, skolininkams – 1491 raštai, 

gautų bei įvykdytų – 3381 raštas. Palyginus bendrą 2024 m. teisminį skolų išieškojimą su 2023 m. - 

rinkliavos skolų išieškojimas iš skolininkų pagerėjo 1%.  
 

78 lentelė. Rinkliavos skolų teisminio išieškojimo pokytis 2009-2024 m. 

Metai Išieškojimo % 
Pokytis %, 

 lyginant su praėjusiais metais 

2009 49 - 

2010 9 -40 

2011 6 -3 

2012 45 +39 

2013 29 -16 

2014 32 +3 

2015 18 -14 

2016 24 +6 

2017 33 +9 

2018 33 0 

2019 32 -1 

2020 49 +17 

2021 42 -7 

2022 40 -2 

2023 41 +1 

2024 42 +1 
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VIEŠIEJI PIRKIMAI 

Bendrovėje per 2024 m. įvykdyti 1266 pirkimai, kurių vertė siekė beveik 8 mln. Eur su PVM. 

Pirkimų vertė lyginant su 2023 m. sumažėjo beveik dvigubai. Šis ženklus pokytis siejamas su 2023 m. 

pasirašytomis pakuočių atliekų surinkimo ir tvarkymo sutartimis, kurių kiekvienas viršijo tarptautinio 

pirkimo vertes. 
79 lentelė. Įvykdytų viešųjų pirkimų apimtis 2022 - 2024 m. 

Bendra įvykusių viešųjų pirkimų 

vertė Eur su PVM 

2022 m. 2023 m. 2024 m. 

13 739 628,93 14 915 469,78 8 047 480,79 

 

80 lentelė. Įvykdyti pirkimai per 2024 m. 

 Suma Eur be PVM 

CVP IS priemonėmis atlikti pirkimai 6 313 286,27 

Pirkimai per CPO LT 84 773,22 

Mažos vertės pirkimai 1 649 421,30 

 

Didžiausią dalį pirkimų sudarė CVP IS priemonėmis vykdyti pirkimai (~78,5%). 

CENTRINĖS VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ INFORMACINĖS SISTEMOS (CVP IS) 

PRIEMONĖMIS ĮVYKDYTI VIEŠIEJI PIRKIMAI  

Pagrindinę visų 2024 m. įvykdytų pirkimų sumą sudaro CVP IS priemonėmis atlikti viešieji 

pirkimai. Sėkmingai pasibaigusių ir CVP IS priemonėmis įvykdytų pirkimų sutarčių vertė per 2024 m. 

siekė 6 313 286,27 Eur su PVM.  

Viso atlikta 40 viešųjų pirkimų, kurių bendra vertė pasiskirstė taip:  

prekių pirkimams 1 560 093,87 Eur su PVM; 

paslaugų pirkimams 4 318 435,79 Eur su PVM; 

darbų pirkimams 434 756,61 Eur su PVM.  

 
22 pav. viešųjų pirkimų pasiskirstymas pagal tipus 2023 – 2024 m. 
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Lyginant 2024 m. CVP IS priemonėmis įvykdytų pirkimų vertę su 2023 m. įvykdytų pirkimų 

verte – pirkimų buvo įvykdyta už beveik 2 kartus mažesnę sumą (2023 m. 11 920 682,70 Eur su PVM). 

Tam įtakos turėjo suplanuotas mažesnis tarptautinės vertės pirkimų skaičius, bei metų pabaigoje pradėti, 

bet nepasibaigę didelės vertės pirkimai, kurių vertės persikels į sekančius 2025 m. 

VIEŠIEJI PIRKIMAI IŠ CENTRINĖS PERKANČIOSIOS ORGANIZACIJOS  ARBA 

PER JĄ (CPO LT)  

Bendrovė vykdydama viešuosius pirkimus privalo įsigyti prekes, paslaugas ir darbus iš CPO 

arba per ją, kai planuojamos sutarties vertė yra didesnė nei 15 000,00 Eur be PVM ir CPO kataloge yra 

jos poreikį atitinkančių prekių, paslaugų ar darbų. Kitu atveju Bendrovė jas gali įsigyti kitais pirkimų 

būdais. 

Per 2024 m. Bendrovė CPO katalogo priemonėmis įsigijo Takniškių sąvartyno fizinės 

apsaugos paslaugas ir judriojo telefono ryšio paslaugas. 
81 lentelė. CPO priemonėmis sudarytų sutarčių pokytis  

 2022 m. 2023 m. 2024 m. 

Pasirašytų sutarčių skaičius, vnt. 6 1 2 

Pasirašytų sutarčių vertė, Eur su PVM 619 286,43 1 086 814,74 84 773,22 

 

Per CPO atliekami Bendrovės pirkimai dažniausiai susiję su paslaugų teikimu, kurių poreikis 

dėl jų tęstinumo į Bendrovės pirkimų planą yra įtraukiamas kas keletą metų. CPO kataloge esančios 

prekės, paslaugos ir darbai dažnai būna tikslinami, koreguojami ar net laikinai neprieinami, dėl ko 

Bendrovė ne visais atvejais gali tinkamai juo naudotis. 

MAŽOS VERTĖS PIRKIMAI  

Bendrovė per 2024 m. įvykdė 1226 vnt. mažos vertės pirkimus, kurių bendra vertė siekė 

1 649 421,30 Eur su PVM. 
82 lentelė. Mažos vertės pirkimų bendra visų sudarytų sutarčių vertė ir pirkimų skaičius 

Pirkimo objekto rūšis 
Bendra sudarytų sutarčių vertė Eur 

su PVM 

Bendras pirkimų skaičius, 

vnt. 

Prekės 647 586,19 666 

Paslaugos 930 399,81 538 

Darbai 71 435,30 22 

Viso 1 649 421,30 1226 

 

Didžiausia mažos vertės pirkimų dalis skirta paslaugoms (~56,4%). 

ŽALIEJI PIRKIMAI  

Kaip ir 2023 m., Bendrovė visus pirkimus atliko vadovaudamasi Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2021-06-21 nutarime Nr. 478 nustatyta prievole taikyti vykdomuose pirkimuose žaliuosius 

reikalavimus ne mažesne kaip 100 proc. apimtimi.  

2024 m. rezultatai atsispindi Viešųjų pirkimų tarnybos skelbiamoje švieslentėje. 
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BENDROVĖS DALYVAVIMAS KITŲ ĮMONIŲ VYKDOMUOSE VIEŠUOSIUOSE 

PIRKIMUOSE 

Bendrovė ne tik pati vykdo viešuosius pirkimus, bet dalyvauja ir kitų įmonių vykdomuose 

viešuosiuose pirkimuose. Per 2024 m. dalyvauta 9 konkursuose, kurių pirkimų būdas apėmė tiek 

neskelbiamas apklausas, tiek CVP IS priemonėmis vykdytus tarptautinės vertės pirkimus. Visi 9 

konkursai baigėsi sėkmingai, pasirašytos sutartys, kurių bendra vertė per 2024 m. siekė 479 182,39 Eur 

su PVM. 
83 lentelė. Pagal pirkimo būdą sudarytų sutarčių vertė 

Pirkimo būdas 
Sutarčių skaičius, 

vnt. 
Bendra sutarčių vertė Eur su PVM 

Neskelbiama apklausa 4 40 717,11 

Skelbiama apklausa 2 53 472,32 

Supaprastintas atviras 2 326 743,56 

Tarptautinis 1 58 249,40 

Viso 9 479 182,39 

 

Visos sudarytos sutartys susijusios su atliekų tvarkymo paslaugomis.  

VISUOMENĖS  ŠVIETIMAS IR APLINKOSAUGINIS UGDYMAS  

Bendrovė aktyviai ir intensyviai vykdo visuomenės švietimo ir informavimo veiklą, 

informuodamas visuomenę apie Bendrovės tikslus, veiklas, pasiekimus, užtikrindamas Bendrovės 

pristatymą pagal Bendrovės 2023-2025 m. strateginio veiklos priemonių plano viziją „UAB Alytaus 

regiono atliekų tvarkymo centras – pažangi, visuomenės poreikius ir interesus atitinkanti, turinti atliekų 

turėtojų pasitenkinimą, įmonė.“ 

Įmonės komunikacija yra sudedamoji Aplinkosauginio švietimo ir visuomenės informavimo 

programos dalis.  

Bendrovės komunikacijos tikslas – Strateginio veiklos priemonių plano tikslo „Aplinkos 

kokybės gerinimas“ uždavinio „Gerinti aplinkosauginį švietimą ir visuomenės informavimą“ 
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įgyvendinimas, užtikrinant sklandžią, sistemingą ir visuomenės poreikius atliepiančią informacijos 

sklaidą.  

2023 m. buvo parengtas ir Įmonės direktoriaus įsakymu patvirtintas Alytaus regiono atliekų 

tvarkymo centro informacijos teikimo viešosios informacijos rengėjams ir skleidėjams tvarkos aprašas, 

apibrėžiantis išorinės informacijos teikimo nuostatas bei užtikrinantis jos koordinavimą. Tvarkos aprašo 

tikslas – padėti užtikrinti Įmonės veiklos viešumą, skaidrumą ir atvirumą visuomenei, skatinti visuomenės 

pasitikėjimą Įmone, gerinti ryšius su viešosios informacijos rengėjais, padėti kurti objektyvų Įmonės 

įvaizdį. 

Įmonės komunikacija vykdoma per įvairius regioninius ir nacionalinius kanalus, įmonės 

interneto svetainę www.aratc.lt, socialinius tinklus, užtikrinant maksimalų tikslinės auditorijos 

pasiekiamumą, taikant jos įtraukimo priemones.  

Su įmonės veikla ir atliekų rūšiavimu susijusi informacija nuolat skelbiama aštuoniuose 

regioniniuose laikraščiuose, jų interneto portaluose, šešiuose regioniniuose interneto portaluose, visų 

septynių savivaldybių interneto svetainėse.  
 

84 lentelė. Gyventojų skaičius ir spaudos bei interneto medijomis pasiekta auditorija savivaldybėse  

Savivaldybė 
Rinkliavos 

mokėtojų sk. 
Gyventojų sk. 

Pasiekta 

auditorija 

(spauda) 

Pasiekta 

auditorija 

(internetas) 

Bendra pasiekta 

auditorija 

Alytaus m. 29 233 52 726 7 217 404 743 411 960 

Alytaus r. 19 860 27 794 7 217 402 542 409 759 

Birštono 2 716 4 361 2 750 15 530 18 280 

Druskininkų 12 443 21 432 10 000 31 367 41 367 

Lazdijų r. 11 529 18 484 5 833 70 487 76 320 

Prienų r. 16 728 26 348 2 750 36 217 38 967 

Varėnos r. 16 221 21 405 1 750 17 573 19 323 

 

Nuo 2024 metų įmonė parsijungė prie iniciatyvos „Atliekų kultūra“ šios iniciatyvos tikslas 

kartu apsijungus su kitų regionų atliekų tvarkymo centrais vykdyti visuomenės švietimo akcijas visos 

Lietuvos mastu, sukuriant aukštos kokybės komunikacinę platformą, turinčią aukštus tikslinės auditorijos 

pasiekiamumo rodiklius ir taip užtikrinant vienodą komunikaciją visos Lietuvos gyventojams.  

Bendrovė informaciją apie savo veiklą, svarbias naujienas pateikia internetinėje svetainėje 

www.aratc.lt, Alytaus regiono internetiniuose naujienų portaluose, vietinėje spaudoje, Bendrovės ir 

TikoTiks centro Facebook ir Instagram bei Linkedin paskyrose. 

 
85 lentelė Bedrovės internetinės svetainės lankomumo statistika, 2020-2024 m. 

Metai Lankomumas, kart./m. 
Pokytis, proc.(lyginant su 

praėjusiais metais) 

2020 255 248  

2021 162 199 -36% 

2022 76 825 -53% 

2023 37 345 -51% 

2024 30 898 -17% 

 

2024 m. Bendrovė svetainėje naujienas paskelbė 56 kartus, 2023 m.  - 63 kartus, 2022 m. – 

69 kartus, 2021 m. – 86 kartus, 2020 m. - 71 kartą, 2019 m. -  52 kartus, 2018 m. - 66 kartus,  2017 m. - 

48 kartus.  

http://www.aratc.lt/
http://www.aratc.lt/
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Bendrovės Facebook paskyra 2024 m. turėjo turi 2747  sekėjus, TikoTiks centro Facebook 

paskyra, skirta informuoti ir šviesti gyventojus aplinkosauginio ugdymo 2024 m. – 3795 sekėjų. 

2024 m. TikoTiks Facebook paskyroje paskelbti 106 įrašai, paskyros sekėjus pasiekė 164 501 

kartą – vidutiniškai vienu postu pasiekiama apie 1550 sekėjų, ARATC Facebook paskyroje paskelbti 211 

įrašų, paskyros sekėjus pasiekė 323 596 kartus, vidutiniškai 1 įrašu pasiekiant 1533 sekėjus, taip 

kompensuojant sumažėjusį internetinės svetainės lankomumą. 

2025 metais siekiant padidinti bendrovės internetinės svetainės lankomumą planuojamos jos 

atnaujinimas, kurios tikslas padidinti svetainės funkcionalumą ir patogumą. 

Kaip komunikacijos priemonė buvo naudotos skrajutės apie rūšiavimą. 2024 m. buvo 

parengtos kelių tipų skrajutės, skirtos daugiabučių namų gyventojams, individualių namų gyventojams, 

turintiems maisto konteinerius, individulių namų gyventojams, neturintiems maisto konteinerių, 

individualių namų gyventojams, kompostuojantiems biologiškai skaidžias sąlygas namų sąlygomis.  

2024 m. pravesta 213 edukacijų, tai 19 proc. daugiau lyginant su 2023 m. Aplinkosauginio 

ugdymo virtualios realybės klasėje pravesta 97 edukacijos, įvairiose įstaigose pravesta 94 edukacijos, 10 

kartų sudalyvauta mokykliniuose, tarpmokykliniuose ir tarptautiniuose projektuose, 4 kartus – miestų 

šventėse ir renginiuose, 8 edukacijos pravestos Druskininkų švietimo centro Eko virtualios realybės 

klasėje, kuriame rodomas TikoTiks centre sukurtas atliekų tvarkymo filmukas.  

Kaip ir pernai, taip ir šiemet daugiausia edukacijų pravesta Alytaus miesto švietimo įstaigoms 

(69 edukacijos), mažiausiai Alytaus raj. (3 edukacijos). Pernai mažiausia buvo pravesta Prienų raj. (1 

edukacija), šiemet skaičius išaugo iki 21 edukacijos. 2024 m. labai žymiai sumažėjo edukacijų 

Druskininkų Eko virtualios realybės klasėje (2024 m. – 8 edukacijos, 2023 m. – 34 edukacijos). Šiais  

metais  į  aplinkosauginę  veiklą  įsitraukė 41 Alytaus regiono švietimo įstaiga, iš jų 16 naujų. 

 

86 lentelė Aplinkosauginio ugdymo edukacijos švietimo įstaigoms 2022-2024 m. 

Savivaldybė 
Alytaus 

m. 

Alytaus 

r. 
Birštono  Druskininkų 

Lazdijų 

r. 

Prienų 

r. 

Varėnos 

r. 

Alytaus 

regionas 

Įstaigų skaičius 

(2024 m.) vnt. 
30 14 3 6 13 13 10 89 

ŠĮ nedalyvavę 

edukacijose 2023-

2024 m.  

7 8 1 4 5 8 1 34 

2022 

Edukacijų 

skaičius 
60 7 6 4 4 7 4 92 

ŠĮ turėjusios 

edukacijas 
15 5 1 3 1 2 1 28 

Naujos ŠĮ 8 3 1 0 0 0 1 13 

2023 

Edukacijų 

skaičius 
90 14 3 34 16 2 16 172 

ŠĮ turėjusios 

edukacijas 
22 6 1 6 5 2 6 48 

Naujos ŠĮ 6 3  2 4 1 6 22 

2024 

Edukacijų 

skaičius 
20 2 20 13 30 20 27 132 

ŠĮ turėjusios 

edukacijas 
14 3 14 15 31 21 10 49 

Naujos ŠĮ 0 0 1 6 3 3 3 16 

Edukacijos 

kitose 

įstaigose 

17 1 1 2 1 1 2 25 

*ŠĮ – švietimo įstaigos 
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Taip pat šiemet įvairioms ne švietimo įstaigoms, organizacijoms ar centrams iš Alytaus 

regiono buvo pravesta 40 edukacijų (sudalyvavo 16 įstaigų, iš jų 15 naujų lyginant su 2023 m.). 10 

edukacijų TikoTiks centre pravesta įstaigoms iš kitų miestų, t. y. Vilniaus, Kauno, Marijampolės, 

Kaišiadorių, Rūklos (ne Alytaus regiono įstaigoms už edukacijas taikomas nustatytas įkainis).  

Aplinkosauginėse veiklose dar nedalyvavo 34 švietimo įstaigos (38 proc.). Iš jų 20 įstaigų 

vykdo ikimokyklinį ugdymą, todėl edukacijos nėra populiarios dėl mažo vaikų amžiaus. 

 
 

  
„Maisto švaistymas”  „Tekstilė ir jos atliekos“ 

23 pav. Aplinkosauginio ugdymo edukacijos švietimo įstaigose 

 

Per 2024 m. sudalyvauta 4 šventėse ir renginiuose, t. y Lazdijų pasienio fiestoje, Varėnos 

grybų šventėje, Druskininkų savivaldos dienose, Druskininkų savivaldybės bendruomenių sąskrydyje. Jų 

metu buvo pristatytos įvairios ARATC veiklos: mokoma atsakingai rūšiuoti, pristatomas įmonėje 

pagamintas kompostas, daiktų mainų lentyna ir galimybė daiktams suteikti antrą gyvenimą, su išmaniais 

akiniais rodomas atliekų tvarkymo filmukas ir pan. 

Vasaros metu organizuota edukacijos vaikų stovykloms ir vaikų dienos centrams. Taip pat į 

edukacijas įsitraukė ir senjorai. 

Kelios edukacijos, skirtos tinkamam atliekų rūšiavimui, pravestos Prienų r. „Harmony park“, 

Birštono sanatorijos „Versmė“ ir Prienų lopšelio-darželio „Pasaka“ darbuotojams. 

Europos atliekų mažinimo savaitei skirtame renginyje, kuris vyko Alytaus Piliakalnio 

progimnazijos skyriuje „Nykštukas“, pristatyta maisto švaistymo problematika, bei problemos sprendimo 

būdai. Daug dėmesio skirta namudiniam kompostavimui. 

Alytaus Šiurpnakčio šventei, skirtai Helovino šventei paminėti, iš konteinerio – varpelio 

pagamintas Baisuoklis Nerūšiuoklis.  
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PROJEKTŲ ĮGYVENDINIMAS  

PROJEKTŲ, FINANSUOJAMŲ ES LĖŠOMIS, ĮGYVENDINIMAS  

 

 
PROJEKTAS „STOPWASTE“ 

StopWaste – „Enhancing the efficiency of policy instruments for accelerating waste 

generation prevention /„Atliekų susidarymo prevencijos paspartinimo politikos priemonių veiksmingumo 

didinimas“. Projekto trukmė 3 metai + 1 metai monitoringui. 

Projekto biudžetas – 1 137 264 Eur (dalis tenkanti Bendrovei – 198 475 Eur). 

Europos vietos ir regionų atliekų tvarkymo viešoji politika yra nepakankamai sėkminga 

įgyvendinant ir pritaikant ES direktyvą 2018/851 dėl atliekų, susijusių su atliekų susidarymo prevencija. 

Projektas orientuotas į keitimąsi gerąja patirtimi apie veiksmingus sprendimus šioje srityje. Pagrindinis 

šių mainų tikslas – skatinti atliekų prevencijos projektų/veiksmų/veiklos, vykdomų vietos ir regioniniu 

lygmeniu, įtraukimą ir (arba) veiksmingumą į atliekų tvarkymo politikos priemones. Todėl projektu 

siekiama padėti partneriams dalytis sėkmingomis atliekų susidarymo prevencijos strategijomis ir (arba) 

veiksmais savo teritorijose ir ieškant naujų bei inovatyvių sprendimų, kaip padaryti savo bendruomenes 

tvaresnes ir draugiškesnes aplinkai. 

Pagrindinė Projekto vykdytoja Portugalijos Viseu Dão Lafões asociacija.  

 

Informacija apie projekto įgyvendinimą 2024 m.: 

Įgyvendinant projektą 2024 m. buvo suorganizuoti du tarptautiniai partnerių susitikimai: 

• 2024-04-10 – 2024-04-11 vyko tarptautinis susitikimas Almere mieste, Nyderlanduose, 

jame dalyvavo visi projekto partneriai. Susitikimo metu buvo pristatyti vykdomi projektai ir aplankyta 

pakartotinio naudojimo platforma, perdirbimo centras ir ekologiško plastiko gamykla. Šie mainai buvo 

labai naudingi mokymosi procesui. 

 
24. pav. Vizitas Almere 
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• 2024-06-12 – 2024-06-13 Druskininkuose Bendrovė suorganizavo trečiąjį mokomąjį vizitą, 

kuris vyko kartu su trečiuoju tarpregioniniu seminaru „Pakartotinis naudojimas ir remontas: praeitis, 

dabartis ir ateitis“. Seminare dalyvavo visi partneriai ir vietos suinteresuotosios šalys. Seminaro metu 

skaitytuose pranešimuose buvo apžvelgti regione parengti projektai, taip pat kūrybiniai požiūriai į atliekų 

mažinimą. Buvo pristatyti statistiniai duomenys apie regioninį atliekų tvarkymą, pabrėžiant ankstyvo 

atliekų rūšiavimo svarbą. Buvo aptartas projektas „Sukurk Lietuvą“ ir japoniška „Mottainai“ koncepcija, 

pabrėžiant pasaulinius ir vietinius pakartotinio naudojimo ir taisymo iniciatyvų pavyzdžius. Buvo 

kalbama apie vienkartinio plastiko prevenciją, skatinant daugkartinių gėrimų puodelių modelius, o 

bendruomeninis kompostavimas buvo pabrėžtas kaip atliekų prevencijos priemonė. Galiausiai buvo 

nagrinėjami tekstilės atliekų tvarkymo ir plastikinių pakuočių perdirbimo iššūkiai. Parneriai lankėsi UAB 

Alytaus regiono atliekų tvarkymo centre ir „Tiko Tiks“ daiktų mainų punkte, taip pat UAB „Ekobazė“ 

Elektrėnuose, kuri specializuojasi stiklo ir padangų perdirbime.  

 
25 pav. Vizitas Lietuvoje 

 
PROJEKTAS „GREEN MINDED COOPERATION“ 

 

Projektas finansuojamas Interreg Lietuva – Lenkija programos lėšomis 

Projekto tikslas - didinti visuomenės aplinkosauginį sąmoningumą atliekų mažinimo srityje 

Projekto biudžetas – 711 846,66 Eur (iš jų tenkanti dalis Bendrovei – 389 812,50 Eur) 

Projektas įgyvendinamas su partneriu iš Lietuvos - Alytaus mieto savivaldybės administracija 

ir Partneriu iš Lenkijos - Suvalkų miesto savivaldybės administracija. Alytaus miesto savivaldybės 

administracija pagrindinis šio projekto partneris. 

Laukiamas pokytis, kurį padarys projektas - Atliekų prevencijos ir atliekų tvarkymo 

sprendimai sumažins neigiamą žmogaus veiklos poveikį aplinkai, leis didinti visuomenės aplinkosauginį 

sąmoningumą atliekų mažinimo srityje, ugdys gyventojų, ypač vaikų ir jaunimo, atsakingo vartojimo 

įgūdžius. 
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Projekte bendradarbiaus 45 organizacijos: Alytaus miesto savivaldybė, Suvalkų miestas, UAB 

Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras, 30 vaikų darželių (15 iš Alytaus ir 15 iš Suvalkų) ir 12 mokyklų 

(6 iš Alytaus ir 6 iš Suvalkų). Bus bendrai kuriami Atliekų prevencijos sprendimai ir parengtas miesto 

atliekų mažinimo valdymo sprendimas, kuris bus taikomas praktikoje. 

Projekto partneriai daugiausia dėmesio skirs atliekų prevencijos etapui ir kai kuriems 

naujiems tvarkymo sprendimams. Reikia plėsti abiejų projektų miestų žinias apie veiksmingus miestų 

atliekų prevencijos būdus ir mokymosi patirtį, daugiausia dėmesio skiriant naujosios kartos švietimui. 

Projektas „Green Minded Cooperation“ suvienys 2 tarpvalstybinius miestus tarpregioniniam keitimuisi 

patirtimi apie miestų atliekų prevencijos praktiką, ypatingą dėmesį skiriant maisto atliekų mažinimui ir 

perdirbimui. Projektas yra novatoriškas, kadangi sustiprins tarpvalstybinę miesto atliekų prevenciją 

(didins pasienio gyventojų, ypač vaikų, informuotumą), išplės savo taikymo sritį, įtraukiant įvairias 

atliekas, išplečiant maisto atliekų surinkimą, perdirbimą ir panaudojimą) ir padės sukurti atliekų mažinimo 

metodą (strategiją), skirtą jauniausios kartos ugdymui ir įgūdžių formavimui. 

 

Projektu Bendrovės siekiami rezultatai: 

1) 50 vnt. konteinerinėse atliekų surinkimo aikštelėse esančiuose atliekų surinkimo 

konteineriuose   pritaikyti išmaniąją užrakinimo sistemą; 

2) įsigyti maisto atliekų surinkimo automobilį; 

3) sukurti „Atsakingas apsipirkimas" filmą anglų ir lietuvių kalbomis; 

4) įsigyti virtualios realybės akinius (30 vnt.); 

5) įsigyti interaktyvias lentas rūšiavimui (3 vnt.); 

6) įsigyti grojančius konteinerius (5 vnt.). 

 

Informacija apie projekto įgyvendinimą 2024 m. 

2024-03-28 pasirašyta projekto finansavimo sutartis. 

Įgyvendinant projektą parengtas virtualios realybės 3D edukacinio filmo scenarijus, 

pasirašytos sutartys dėl maisto atliekų surinkimo automobilio įsigijimo, bei projekto tikrintojo paslaugų 

atlikimo. 

Surengtos dvi kūrybinės dirbtuvės, kuriose lietuvių ir lenkų mokiniai gilino supratimą apie 

tvarumą ir atsakingą vartojimą. Dalyviai klausėsi paskaitų apie atsakingus pasirinkimus perkant, 

naudojant ir rūšiuojant atliekas, o praktinėse dirbtuvėse kūrybiškai perdirbo plastiką, metalą, stiklą, 

popierių bei tekstilę. Grupės varžėsi atliekų rūšiavimo žaidime, vadovaujamos lietuvių ir lenkų kapitonų. 

Dirbtuvių tikslas – formuoti jaunosios kartos aplinkosauginę atsakomybę, padėti mokiniams suprasti 

tvarumo principus ir ugdyti jų gebėjimą kurti bei motyvuoti aplinkinius gyventi tvariau. 
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26 pav. Kūrybinės dirbtuvės 

PROJEKTŲ, FINANSUOJAMŲ KITŲ PROGRAMŲ LĖŠOMIS, ĮGYVENDINIMAS  

 
PROJEKTAS „REGIONINIO IR SAVIVALDYBIŲ ATLIEKŲ PREVENCIJOS IR 

TVARKYMO PLANŲ PARENGIMAS ALYTAUS REGIONE“ 

 

Projektas finansuojamas Atliekų prevencijos ir tvarkymo programos priemonės „Subsidijos ir 

dotacijos regioninių ir savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo planų projektų rengimui“ lėšomis. 

Projekto įgyvendinimo metu siekiama parengti regioninį ir savivaldybių atliekų prevencijos 

ir tvarkymo planus, kuriuose išanalizavus esamą būklę atliekų prevencijos ir tvarkymo srityje, nustatyti 

strateginius atliekų prevencijos prioritetus, tikslus, uždavinius ir priemones, būtinas užsibrėžtiems 

tikslams pasiekti, Europos Sąjungos struktūrinės paramos finansavimo kryptis ir planų įgyvendinimo 

vertinimo kriterijus, siekiant, kad praktiškai būtų įgyvendintas atliekų prevencijos ir tvarkymo eiliškumas. 

Projekto veiklų įgyvendinimo pradžia 2022-03-17. Projekto veiklų įgyvendinimo pabaiga 

2024-06-28. 

Projekto biudžetas – 73 000,00 Eur (programos lėšos). Įsisavintų lėšų dalis (%) – 100.  

 

Informacija apie projekto įgyvendinimą 2024 m. 

Parengus 1 regioninį ir 7 savivaldybių atliekų prevencijos ir tvarkymo planus, projektas 

įgyvendintas ir užbaigtas. 

  



 Tvarumo keliu  

84 

 

VEIKLOS PROGNOZĖ 

2025 metais Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras ir toliau sieks įgyvendinti inovatyvius 

ir efektyvius atliekų tvarkymo sprendimus, gerinti teikiamų paslaugų kokybę bei skatinti tvarų atliekų 

tvarkymą. Nuosekliai optimizuodami veiklos procesus, stiprindami bendradarbiavimą su partneriais bei 

įgyvendindami naujus projektus, sieksime prisidėti prie aplinkos būklės gerinimo ir atliekų tvarkymo 

sistemos plėtros. Esame pasirengę priimti naujus iššūkius ir atsakingai kurti švaresnę aplinką ateities 

kartoms. 
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